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ПОШТОВАНИ ЧИТАОЦИ!
Завршена је још једна такмичарска сезона. Дошло је време да се покупе награде и признања. 

У овом броју, трудили смо се да Вам свима дочарамо атмосфере са завршних забава, али и да 
Вам представимо оне који су у овој сезони били најуспешнији. Зато овај број и носи наслов 
„Шампионски број“. Наравно, трудили смо се да представимо и „велике“ и „мале“ шампионе, 
колико је то могуће. И даље желимо да чујемо све критике и савете, да нам помогнете да будемо 
бољи. Овај часопис је и даље отворен за све који на неки начин желе да нам се представе 
резултатима, али и јубилејима, куповима, традицијом… Све своје предлоге можете слати на 
адресу редакције: Голубарски Савез Србије, Снежане Хрепевник 61 , 11090 Београд или на мејл: 
golubsavez@gmail.com 

У име Савеза Србије и редакције, честитамо Вам наступајуће празнике и желимо много 
здравља, среће и дружења у наредној години. Видимо се крајем фебруара у новом броју и са 
новим причама.

Ваша ре дак ци ја!!!
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Мно го се „пра ши не“ по ди гло 
ка да се пре три го ди не, у ста ро 
ја то вра тио Дра ган 
Ан дрић Ки нез, наш 
про сла вље ни од га-
ји вач го лу бо ва из 
Шап ца. Мно ги су 
оспо ра ва ли ње го ве 
ре зул та те и људ ске 
ква ли те те, а Дра-
ган је све то мир но 
при хва тао, и че као 
пра ву при ли ку да 
их све де ман ту је ре-
зул та ти ма. Ове го-
ди не, вра тио се на 
Срп ску го лу бар ску 
сце ну у пу ном сја ју 
и та ко, на нај бо љи 
мо гу ћи на чин де-
ман то вао све зле је-
зи ке ко ји су га ого-
ва ра ли и вра тио се 
та мо где је од у век 
и при па дао – у сам 
врх го лу бар ства у 
Ср би ји.

По се ти ли смо 
Дра га на у ње го-
вом род ном Шап-
цу и по раз го ва ра ли 
са њим. Био је ово 
мно го те жак пе-
ри од у мом го лу-
бар ском жи во ту, за по чео је сво ју 
при чу Ки нез. Нај ве ћу гре шку сам 
на пра вио упра во пре ла ском у Ја-
го дин ски Са вез. По ву чен не ким 
ства ри ма, ни сам ни знао да ми 
мо ји нај бли жи, мо је ком ши је и 
су гра ђа ни мо гу при ре ди ти та кве 
не при јат но сти, и то ис кљу чи во из 
љу бо мо ре. Бо ли ка да те по вре де 
тво ји нај ми ли ји и они са ко ји ма 
си се дру жио и так ми чио то ли-
ке го ди не. По сле пе ри о да у оном 
Све зу, ко ји не же лим да спо ми-
њем, вра тио сам се. Љу ди ко ји су 

ШАМ ПИ ОН ШАМ ПИ О НА И ПР ВАК 
СЕ НИ ОР СКОГ ПР ВЕН СТВА СА ВЕ ЗА СР БИ ЈЕ

Дра ган Ан дрић Ки нез, СС 226

оста ли вер ни Са ве зу Ср би је при-
хва ти ли су ме и ја сам им на то ме 
ве о ма за хва лан.

Због ко је ка квих при ча ко је су 
кру жи ле о ме ни имао сам про бле-
ма да на ђем аде кват но дру штво, па 
сам се ко нач но скра сио у СС 226, 
ма ло дру штво у се лу Је лен чи у 
око ли ни Шап ца, ко је ме је при хва-
ти ло ра ши ре них ру ку. Хтео бих да 
их све по здра вим овим пу тем, и да 
им се још јед ном за хва лим, а тек 
ће мо по себ но све ти ту ле да про-
сла ви мо у клу бу, а клуп ске про-

сто ри је ће кра си ти пе ха ри ко је сам 
ове го ди не осво јио. То је нај ма ње 
што мо гу учи ни ти за њих.

При се ти мо се ма ло Дра га но ве 
бли ста ве ка ри је ре. Са так ми че-
њи ма је по чео 1990. го ди не и до 
са да је на пра вио пре ко 80 ре зул-
та та. По се бан про цват до жи вља ва 
од 2000. па на ова мо. Спе ци фич-
но је ре ци мо да тих го ди на (2000 
и 2001.) од 17 мо гу ћих так ми че ња 
пра ви 17 ре зул та та са про се ком 
ле та пре ко 8 ча со ва. Био је Дра ган 
и пр вак оп штин ског са ве за, ви ше 
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пу та се ни ор ски пр вак ре ги о на, ју-
ни ор ски пр вак СЦГ…

Осво јио је 10 шам пи он ских 
ка те го ри ја и 2 пр ве… Ове го ди не 
пра ви шам пи он ску ка те го ри ју и то 
са сле де ћим ре зул та ти ма:

ПР ВЕН СТВО ОП ШТИН СКОГ 
СА ВЕ ЗА 10 СА ТИ И 17 МИ НУ-
ТА, ПР ВО МЕ СТО

ПР ВЕН СТВО СА ВЕ ЗА СР БИ-
ЈЕ 11 СА ТИ И 8 МИ НУ ТА СЕД-
МО МЕ СТО

ПР ВЕН СТВО СА ВЕ ЗА СР БИ-
ЈЕ 12 СА ТИ И 23 МИ НУ ТА ПР ВО 
МЕ СТО

Ово је, ујед но би ла и нај ја-
ча шам пи он ска ка те го ри ја у овој 
так ми чар ској го ди ни, па се Дра-
ган оки тио и ти ту лом „Шам пи он 
шам пи о на 2008“.

По врат ком у овај Са вез, знао 
сам да ћу би ти под при смо тром. 
На мо јим утак ми ца ма се ре дов-
но, по ред су ди ја, по ја вљу је и по 
пар кон тро ло ра ко ји ис пра те мо-
ју утак ми цу од стар та до сле та ња 
свих го лу бо ва, на ста вља Дра ган 
при чу. Па за ми сли те ко ли ко сам 
био сре ћан ка да сам на пра вио ова-
кве ре зул та те и због се бе и због 
Са ве за и на прет ка го лу бар ства, 
али и због злих је зи ка ко ји ни ка да 
ни су ве ро ва ли да су мо ји ре зул та-
ти „чи сти“ и пот пу но ле гал ни. Да 
не при чам о пу ном дво ри шту све-
до ка ко ји на сва кој мо јој утак ми ци 
при су ству ју.

Од у век сам знао шта тра жим 
и шта оче ку јем од го лу бо ва. Све 
мо је го лу бар ске му ке пре ста ју ка-
да узи мам го лу бо ве од Ми о дра га 
Сто ши ћа Ро ки ног из Жар ко ва, од 
ко га сам ку пио 10 мла дих. Њи ма 
сам до дао јед ну жен ку по кој ног 
Ву ка Ра ко ви ћа и по чео стро гом се-
лек ци јом да пра вим ово што да нас 
имам. У те го лу бо ве је ушло још 
3 го лу ба ко ја до би јам од Жу гић 
Бран ка, као и је дан муж јак ко јег 
ку пу јем од Ђор ђа Ко ла ре ви ћа, а 
ко ји и те ка ко оста вља траг у мом 
го лу бар ни ку. Нај бит ни ји је сва-
ка ко мој осе ћај, али и стро га се-
лек ци ја без пра шта ња го лу бу ко ји 

пра ви гре шку. Увек сам те жио да 
на пра вим го лу бо ве ко је ће од ли ко-
ва ти си гу ран вис и дуг лет. На рав-
но тај лет мо ра би ти увек та кав да 
у сва ком тре нут ку ви дим го лу бо ве 
дво гле дом или го лим оком. Ни сам 
љу би тељ пти ца ко је за 5 ми ну та 
не ста ну и ниг де их не ма до си ла-
ска па ни ка да ни си на чи сто где и 
ка ко ле те.

О хра ње њу не бих мно го при-
чао, јер сва ки од га ји вач мо ра да се 
про на ђе у то ме, у за ви сно сти од 
пти ца ко је има.

Код Ки не за да нас мо же те ви де-
ти 12 па ри го лу бо ва у при пло ду и 
100 мла дих ко је го ди шње из ле же. 

И при плод и мла ди су му стро го 
се лек ти ра ни го лу бо ви из ле та.

Увек је спре ман да по мог не 
мла дим так ми ча ри ма и упу ти их 
на пра ви пут.

Ис ко ри стио би ову при ли ку да 
по здра ви све по ште не го лу ба ре у 
Ср би ји и да им по же ли све нај бо-
ље у но вој так ми чар ској го ди ни, а 
што се ње га ти че он ће на ста ви ти 
са так ми че њи ма, као би по ка зао и 
до ка зао да је при па да го лу бар ској 
ели ти Ср би је и да ово го ди шњи ре-
зул та ти и ти ту ле ни су слу чај ност, 
већ по сле ди ца ду го го ди шње се-
лек ци је и ра да са про ве ре ним го-
лу бо ви ма.
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ПР ВАК СЕ НИ ОР СКОГ ПР ВЕН СТВА 
СР БИ ЈЕ ПЛУС 

Шпа но вић Иван, СС 542Ова ко је све по че ло
Пер це му је „ушло у крв“ још 

дав не 1960,- за по чи ње сво ју при чу 
Шпа но вић Иван из Срем ске Ми
тро ви це – ка да је у Но вом Са ду 
ку пио ја то Ма ђар ских пер тло ва. 
Они су му до ста крат ко ле те ли, па 
као стра стан так ми чар од лу чу је да 
их за ме ни за бо ље ле та че – Ен гле-
ске ти пле ре. Је дан кра ћи пе ри од је 
по ку ша вао да не што ви ше ура дим 
са њи ма – при се ћа се Иван сво је 
мла до сти, али пра ву страст пре ма 
го лу бо ви ма осе ћа тек ка да по сма-
тра лет Срп ског ви со ко ле та ча. Та 
љу бав пре ма кру жном и ви со ком 
ле ту ко нач но је над вла да ла 1980. 
ка да од ла зи у Зе мун код Бе лић Ду-
ша на Ду ћи не и Ва сић Ди ми три ја 
Ми те из Ми ри је ва и ку пу је го лу-
бо ве.

Са тим ку пље ним го лу бо ви ма, 
са по не ким ухва ће ним го лу бом, 
као и са два го лу ба ко ја до дат но 
ку пу је од Ру жић Ива на из Бе о гра-
да по чи ње да пра ви сво је пр ве ко-
ра ке са но вим го лу бо ви ма. Па ри 
их и се лек ци јом пра ви сво ја ја та. 
У те го лу бо ве, ка сни је до да је и го-
лу ба од „Гу ште ра“(Са вин Ђор ђе 
из Зе му на) и Ја ње то ву те кир ку.

Сти жу и пр ви ре зул та ти
Труд и рад уло же ни у го лу бо-

ве по чи њу да му се ис пла ћу ју већ 
1982 ка да по чи ње да пра ви ре зул-
та те. То су би ли скром ни ре зул-
та ти од 5 са ти и 29 ми ну та ко јим 
осва ја куп оп шти не и 6 са ти и 24 
ми ну та ко ји му до но си че твр то 
ме сто у оп шти ни. До 1987 го ди-
не је по те рао још до ста утак ми-
ца, али му је не ка ко увек из ми цао 
ре зул тат. Те 1987 осва ја дру го ме-
сто у ку пу Вој во ди не и по се ду је 
нај бо љег ле та ча у том так ми че-
њу ко ји му та да из ле ће 9 са ти и 
32 ми ну та. По том сле ди па у за, да 

би се на так ми чар ску сце ну вра-
тио 1995 и све до 2002 је пра вио 
дру штве не и по не ки оп штин ски 
ре зул тат.

Ста ри Са вез- 
но ви пра вил ник

Пре ма овом на сло ву мо гли би 
сте за кљу чи ти ка кво је ње го во 
опре де ље ње. Од 2002. го ди не и 
про ме не пра вил ни ка, Иван Шпа-
но вић је до жи вео го лу бар ски про-
цват. По сти гао је 11 зна чај них Са-
ве зних ре зул та та и 3 дру штве на, 
а но ви пра вил ник са мо га је још 
ви ше мо ти ви сао да успе. А ус пе-
си су се ре ђа ли сле де ћим ре до сле-
дом:

2002. – 279 ме сто у Ср би ји са 6 
са ти и 25 ми ну та, 3. ме сто ре ги он 
са 9 са ти и 25 ми ну та и злат ном 

ал ком за ле та ча од 14 са ти и 11 ми-
ну та.

 2003. – 4 ме сто Ср би ја са 11 
са ти и 31 ми нут, 7. ме сто ре ги он 8 
са ти 36 ми ну та

 2005. – 1. ме сто оп шти на са 
ре зул та том 8 са ти и 24 ми ну та и 
злат ном ал ком на 11 са ти и 51 ми-
ну та, 1 ме сто у ку пу оп шти не са 9 
сат и 17 ми ну та.

 2006. – 15. ме сто СЦГ са 8 са ти 
и 12 ми ну та

 2007. – 1 ме сто оп шти на са 8 
са ти и 33 ми ну та 5 ме сто ре ги он 6 
са ти и 32 ми ну та, 25 ме сто Ср би ја 
са 9 са ти и 22 ми ну та.

 2008. – ПР ВО МЕ СТО СР БИ-
ЈА ПЛУС са 12 ча со ва и 38 ми ну-
та

Про сек свих Са ве зних утак ми-
ца му је пре ко 8 са ти и 30 ми ну та.
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Укр шта ње ли ни ја- 
пут ка успе ху

Сав успех и ве ли ки ре зул та ти 
су му кре ну ли ка да у сво је го лу-
бо ве уба цу је пар ти пле ра (ма ви-
јан ка и те кир-ни ге ри). Они му у 
мно го ме по бољ ша ва ју си ла зак 
али и ду жи ну. У го лу бар ни ку др-
жи 2 ли ни је го лу бо ва, ко је га ји у 
крв ном срод ству, а укр шта њем те 
две ли ни је до би ја од лич не так-
ми чар ске го лу бо ве. Јед на је ли-
ни ја ста рих го лу бо ва до би је них 
па ре њем у срод ству Ду ћи ни них 
го лу бо ва, а дру га је она ко ја има 
ње го вих ста рих го лу бо ва по ме-
ша них са ти пле ри ма. У срод ству 
му се нај бо ље по ка за ло па ре ње 
по лу брат, по лу се стра. Сва ки го-
луб мо ра има ти мно го ле то ва ка-
ко би се са си гур но шћу про ве рио, 
а оштра се лек ци ја је не ми нов на. 
Го лу бо ви увек мо ра ју да му ле те 
по пра вил ни ку, за ко ји твр ди да ће 
са но вим до пу на ма би ти још бо-
љи и ква ли тет ни ји. У се зо ни је од 
5 ују тру до 9 уве че код го лу бо ва и 
то је још је дан би тан фак тор ње го-
вог успе ха.

Би ди на та бли ца и са мо стал но 
пра вље ње хра не

Хра ну за те ра ње го лу бо ва пра-
ви углав ном сам, а при ли ком те ра-
ња и при пре ме го лу бо ва ко ри сти 
та бли цу од Ми хај ла Мар ко ви ћа 
Би де, с тим што оба ве зно до да је 
још ви та мин „Це“ ,„Tra u ben zuc-
ker“, „Pex tro pur plus“, и оба ве зно, 
зад њих 25 го ди на „Flug fit“.

Та бли цу ко ри сти она ко ка ко је 
сâм аутор про пи сао, уз до дат ке го-
ре по ме ну тих ви та ми на, а по не кад 
по сле мно го ле то ва, ка да го лу бо ви 
из гу бе же љу за ле то и вис, ни је му 
ни стра но да на је дан ли тар во де 
до да су пе ну ка ши ку до ма ће ра ки-
је.

Из у зет ну са рад њу има са мно го 
го лу ба ра у Ср би ји, али би по себ-
но ис та као Бај чић Ђо ку из Ири га 
и Дра га на Је зди ми ро ви ћа из Вр-
чи на.
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„ВЕ ЧИ ТИ ПР ВАК“ СЕ НИ ОР СКЕ РЕЈ ТИНГ 
ЛИ СТЕ СА ВЕ ЗА СР БИ ЈЕ

Ђор ђе вић Алек сан дар Рн за, СС–87„Ве чи ти пр вак“ би мо жда мо гао 
да бу де на зив ка те го ри је, ко ју би 
не ко мо гао да уба ци у но ву до пу ну 
пра вил ни ка, а та ка те го ри ја мо ра-
ла би би ти уве де на ис кљу чи во због 
јед ног чо ве ка у Са ве зу – Алек сан-
дра Ђор ђе ви ћа Рн зе из Бе о гра да. 
Не ма го лу ба ра у Ср би ји ко ји не 
са ња да по стиг не оно што је ус пео 
Аца са до са да шњих 66 ре зул та та, 
од че га је огром на ве ћи на са ве зних, 
за у зи ма убе дљи во пр во ме сто на се-
ни ор ској реј тинг ли сти Са ве за Ср-
би је. Је ди ни је у Ср би ји ко ји мо же 
да „од мо ри“ пар те рач ких се зо на а 
да се то не од ра зи на ње гов реј тинг. 
У раз го во ру са Рн зом, по ку ша ће мо 
да на шим чи та о ци ма пред ста ви мо 
део те успе шне ка ри је ре, али и да 
про ба мо да от кри је мо на чин на ко-
ји му то успе ва.

Го спо ди не Ђор ђе ви ћу, ре ци те 
нам од ка да је по че ла и ка ко из
гле да Ва ша бли ста ва го лу бар ска 
ка ри је ра?

Па све је по че ло пре са мо де сет 
го ди на 1998, ка да сам пр ви пут по-
чео да се так ми чим. Од та да па до 
да нас, стал но сам у вр ху, а пу стио 

бих да ста ти сти ка и по да ци го во-
ре о ме ни у но ви на ма, а го лу бо ви 
на не бу. Да кле, од 66 ре зул та та ко-
је сам до са да по сти гао, пре ко 40 
је дво ци фре но. Од ти че тр де се так 
ре зул та та пет је пре ко 12 са ти, пет 
су ја ке је да не сти це и сви оста ли су 
пре ко 10 са ти. У но вом Са ве зу, пре-

по ро ђе ном са те жим и бо љим пра-
вил ни ком, осво јио сам две трај не 
шам пи он ске ка те го ри је. Пр ву трај-
ну шам пи он ску ка те го ри ју осва јам 
на осно ву шам пи он ских ка те го ри-
ја из 2002, 2004. и 2005. го ди не, а 
дру гу трај ну на осно ву шам пи он-
ских ка те го ри ја осво је них у 2006, 
2007. и 2008. Као што ви ди те, от-
ка ко је уве ден но ви пра вил ник од 
ко га су мно ги по бе гли, са мо 2003. 
го ди не ни сам осво јио шам пи он ску 
ка те го ри ју. Од оста лих ре зул та та 
ко ји ни су дво ци фре ни, 15 је пре ко 
де вет са ти, а са мо 10 ре зул та та је 
ис под 9 са ти ле та.

Чак пет по след њих го ди на сам 
убе дљи во пр ви на се ни ор ској реј-
тинг ли сти Са ве за Ср би је. Осам 
го ди на уза стоп но сам оп штин ски 
пр вак Зве зда ре и то три пу та са ре-
зул та том пре ко 12 са ти, 2 пу та са 
ре зул та том пре ко 11 са ти и јед ним 
ре зул та том од 9 са ти и 50 ми ну та. 
От ка ко сам по чео да се так ми чим 
са го лу бо ви ма, а то је по след њих 

10 го ди на, нај у спе шни ји сам так-
ми чар у дру штву.

Још пре се дам го ди на ус пео сам 
да на пра вим 4 зва нич на дво ци фре-
на ре зул та та у 7 да на и то у не де љу 
Бе о град 11 са ти 44 ми ну та, у сре ду 
сам пу стио дру штво и на пра вио 10 
са ти и 57 ми ну та, у пе так сам пу-
стио куп дру штва и на пра вио 10 са-
ти и 37 ми ну та и по том у не де љу за 
Ср би ју 11 са ти и 57 ми ну та (2001. 
го ди на). Осво јио сам и 10 злат них 
ал ки и то су ма хом би ли ујед на че ни 
ле то ви го лу бо ва. Зад њих осам на ест 
(18) утак ми ца сам на пра вио дво ци-
френ ре зул тат и то без и јед не ну ле.

Ипак, све ово што сам на бро јао 
је са мо ста ти сти ка. Нај леп ши део 
све га су утак ми це на ко ји ма мо ји 
го лу бо ви „при ча ју“ и ре кла ми ра ју 
се уме сто ме не. Они су мој по нос 
и мо ја ди ка, и сло бод но мо гу ре-
ћи да у го лу бар ској Ср би ји, за хва-
љу ју ћи упра во њи ма, мо гу да ме 
упла ше са мо они ко ји га је ла во ве 
и меч ке, а го лу бо ве ни ка ко.
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Мо же те ли нам от кри ти тај
ну ка ко пра ви те та кве го лу бо ве?

Са го лу бо ви ма ра дим ис кљу чи-
во у срод ству, и то је нај бо љи пут 
ка до брим ре зул та ти ма. Нор мал но 
вр ло је бит но да у осно ви го лу бо ва 
има те шам пи он ски ма те ри јал а све 
оста ло је му ко тр пан рад, те ра ње и 
нај стро жа се лек ци ја. Ме ни су нај ја-
чи ле та чи из ла зи ли из ком би на ци-
ја па ре ња на стри ца и уја ка. Ма да 
то не мо ра и да бу де кључ но, већ је 
по зна ва ње го лу бо ва нај бит ни је. Па 
сви го лу бо ви има ју не ке ма не. Ја 
ре ци мо сма трам да је „ма на“ мо јим 
го лу бо ви ма што вр ло че сто пре ле-
те дан, а има и при ме ра ка ко ји су 
твр ђи па ка сни је про ле ћу.. До брих 
па ро ва и па ре ња је ве о ма ма ло. 
Под до брим па ром под ра зу ме вам 
онај пар ко ји да ско ро све го лу-
бо ве „упо тре бљи ве“ за утак ми цу, 
а ја сам у жи во ту ви део са мо 4–5 
та квих. Па рим 25 па ро ва го лу бо ва 
го ди шње, и ле жем око 200 мла дих. 
Та ци фра са мла ди ма је по ве ћа на 
от ка ко про да јем го лу бо ве, а до тле 
сам их ле гао око 100 ко ма да за мо је 
по тре бе. Ве ли ку па жњу ва ши чи та-
о ци тре ба да обра те и на здра вље 
го лу бо ва. Вак ци на ци ја и чист ка-
вез су основ овог спор та.

Та ко ђе, тре ба би ти ре а лан ка да 
су мла ди у пи та њу и не тре ба од 
њих пре ви ше оче ки ва ти. Па сва ки 
ре зул тат пре ко 9 са ти са њи ма је 
сја јан.

Ка ко те ку Ва ше при пре ме и ка
ко хра ни те го лу бо ве?

При пре ме кре ћем 15 мар та, чу-
па њем пе ра го лу бо ви ма. Од 1 ма ја 
кре ћем са тре нин зи ма. Пр ви тре-
нин зи су на ди је тал ној хра ни.(је-
чам, си рак, про со и ма ло ла на) али 

ни ка ко не уби ја ти го лу бо ве гла до-
ло ги јом. И на ди је ти оба ве зно да-
ва ти по по ла до зе „Ави фар ма“ на 
ли тар во де(10 мл) а ка сни је ка ко 
по ве ћа ва ју тре ба по ве ћа ва ти све 
до 20 мл на ли тар што је пра ва до-
за и то ка да поч ну дво ци фре ни ре-
зул та ти. Пр ви ле то ви су на 3 да на 
а ка ко по ве ћа ва ју вре ме ле та, та ко 
им по ве ћа вам раз мак те ра ња на 5 и 
7 да на. Го ри во за лет су ма сти (лан, 
ко но пља, сун цо крет) а за из град-
њу ми шић не ма се тре ба им да ва ти 

гра шко ве (ви ше вр ста) и гра о ри-
це. По сле 8 те ра ња го лу бо ви су ми 
спрем ни за утак ми цу, а нај бо ље ре-
зул та те по сти жу 11–12 лет. По сле 
то га го лу бо ви су за си ће ни ле то ва и 
по ла ко па да ју са фор мом. Го лу бо-
ве пу ним два да на пред утак ми цу, 

и то ма сти ма („Енер џи +“) и да јем 
у во ду „Кор ни спид“. Од пре па-
ра та нај ви ше це ним „Рон фил дов 
про грам“ и „Че ви ти не“ вак ци не и 
пре па ра те. На рав но сви го лу бо ви 
су ми пре при пре ма вак ци ни са ни 
са обе „Че ви ти не“ вак ци не и то је 
основ пре те ра ња го лу бо ва. Нај-
ве ћа тај на је, по на вљам по зна ва ти 
сво је го лу бо ве. Тре ба би ти до бар 
тре нер и про це ни ти ка да ком го лу-
бу да ти ви ше а кад ма ње. Ни јед на 
ис хра на се не мо же све сти на тач ну 
та бе лу у „грам“ јер све за ви си од 

мно го фак то ра. За мо лио бих за то 
све ко ји чи та ју овај текст да се не 
за но се та бе ла ма јер су све не тач не, 
не го да обра те ви ше па жње на сво-
је го лу бо ве и са ми уви де шта им 
не до ста је.

Са ве то вао бих мла ђим го лу ба-
ри ма, ко ји же ле да ку пе го лу бо ве, 
да те го лу бо ве оба ве зно гле да ју на 
утак ми ци, и то ако је мо гу ће ви-
ше пу та, па тек он да да их ку пу ју. 
Чар шиј ске при че ни ка да не тре ба 
слу ша ти и на осно ву њих ку по ва-
ти го лу бо ве.

Као нај бо љег ме ђу нај бо љи ма, 
мо ра мо Вас пи та ти шта ми сли
те о пра вил ни ку?

Мо ја из ја ва се си гур но не ће 
сви де ти мно ги ма, али ја ми слим 
да је овај пра вил ник су ви ше благ. 
Ја мо је го лу бо ве на тре нин гу се-
лек ти рам стро жи је од пра вил ни-
ка. По ме ни, тре ба га још по ја ча ти 
и уве сти да ја то бу де јед на це ли на 
без пра ва из два ја ња, да не ма от пи-
са НЕ ИС ПРАВ НОГ го лу бо ва, да 
се при зна са мо вис у пр вом са ту, 
го лу бо ви да се те ра ју од 5… Са мо 
јак пра вил ник мо же да под стак не 
го лу ба ра да пра вил но се лек ти ра 
сво је пти це.

Да ли сте, по ред свих го лу бо
ва ко ји су Вам про шли кроз ка вез 
има ли не ког свог љу бим ца?

На рав но, и ја као и сва ки го-
лу бар имам сво је фа во ри те и љу-
бим це. Драг ми је сва ки го луб ко ји 
из ле ти дво ци френ ре зул тат ви ше 
пу та, али ми је по себ но, у ср цу, 
остао те кир ко јег сам звао „Су ро-
ви“ или „Џемс Бонд“ (07 број пи-
ле та на ка ри ци) за то што је увек 
ка да из ле ти дво ци фре но лет тач но 
си ла зио, имао је бес пре ко ран лет 
и био из у зет но леп на око!!!
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ПР ВАК ЈУ НИ ОР СКОГ ПР ВЕН СТВА 
СА ВЕ ЗА СР БИ ЈЕ

Mиљковић Са ша, СС 42Миљ ко вић Са ша при па да пле-
ја ди успе шних Ча чан ских так ми-
ча ра ко ји су про те клих го ди на на-
пра ви ли пра ви ма ли бум и у Чач ку 
и у це лој го лу бар ској Ср би ји.

Са ша је сво је ве ли ке успе хе по-
чео да ре ђа пре не ко ли ко го ди на и 
са да је је дан од успе шни јих мла-
ђих так ми ча ра. Члан је 42. дру-
штва још од 1990. го ди не. До са да 
је по сти гао три де се так ре зул та та 
у дру штве ним и Са ве зним так ми-
че њи ма ко ји су се кре та ли у оп се-
гу од 5 ча со ва и 25 ми ну та па до 11 
ча со ва и 13 ми ну та.

Нај дра жи ре зул тат му је 10 са-
ти и 40 ми ну та и то за ре ги он 2007. 
го ди не из про стог раз ло га што је 
то пр ви дво ци фре ни ре зул тат ко-
ји је по сти гао у ка ри је ри. Ове так-
ми чар ске го ди не је осво јио се ни-
ор ску шам пи он ску ка те го ри ју са 
ре зул та ти ма 11 са ти и 13 ми ну та 
за ре ги он, 9 са ти и 26 ми ну та Ср-
би ја и 9 са ти и 19 ми ну та Ср би ја 
плус. У ју ни ор ској кон ку рен ци ји, 
ове го ди не је осво јио пр во ме сто у 
пр вен ству Са ве за Ср би је са ре зул-
та том 9 са ти и 43 ми ну та. Осва јач 
је и ју ни ор ске пр ве ка те го ри је за 
ову го ди ну. Ви ше пу та је био пр-
вак 42. дру штва у ве о ма ја кој кон-
ку рен ци ји.

Го лу бо ве ко је чу ва су по ре-
клом од Ми ло вић Здрав ка Шу-
ки ја из ба ра, а у њих је ушао и 
по је дан го луб од Лу кић Зо ра на 
и Му се из Кра гу јев ца, као и два 
го лу ба од Тић ка из Аран ђе лов-
ца. Го лу бо ве ко је је на пра вио 
стро гом се лек ци јом од ли ку је брз 
од ла зак у вис (на свим ње го вим 
утак ми ца ма оти шли су за 15 ми-
ну та без об зи ра на вре мен ске 
усло ве) и из у зет но пра ви лан лет 
и си ла зак. И бо јом их је ујед на-
чио па у ње го вом ка ве зу има те 

са мо дуз ма ви ја не. Го лу бу ни ка да 
не пра шта гре шку и за то је успех 
еви ден тан. Го лу бар увек мо ра да 
зна шта тра жи од го лу ба и то је 
кључ све га.

У свом ма тич ном при пло ду 
тре нут но има два на ест па ри го лу-
бо ва и са њи ма ра ди у да љем срод-
ству.

Као при пад ник јед не но ве, мла-
де ге не ра ци је те ра ча-фај те ра, вр ло 
је озбиљ но сту ди рао пра вил ник. 
Сма тра да он тре нут но ни је лош, 
али да би Са вез у бу ду ћем пе ри-
о ду сва ка ко мо рао да се по за ба-
ви са не ким тач ка ма ка ко би сâм 
пра вил ник био још пер фект ни ји, 
али и до при нео стро жи јој се лек-
ци ји го лу бо ва, а са мим тим и не-
ми нов ном по бољ ша њу ра се. Ње-
го ви пред ло зи, ко ји су да ти са мо 
на осно ву те рач ке прак се ко ју је до 

са да сте као, би ли би да се оба ве-
зно уве де вис го лу бо ви ма у пр вом 
са ту, а да дру ги не по сто ји. Са вез 
би озбиљ но тре ба ло да се по за-
ба ви и јат но шћу го лу бо ва, јер је 
сва ко одва ја ње од ја та мо гу ћа ма-
хи на ци ја и не пра вил ност на утак-
ми ци. Та ко ђе, ја то до по сти за ња 
ви са ни ка да не би сме ло да оде на 
стра ну ни јед ну ми ну ту а ка мо ли 
ви ше.

Са ра ђу је и по ма же мно го го лу-
ба ра у це лој Ср би ји (Оку ла, Ми-
ћа, Ма шан, Ђу ра, Гли ша, То та…). 
По ру чио би сви ма ко ји чи та ју овај 
ча со пис да се ма ло ма ње за ба вља-
ју са „зим ским го лу бар ским при-
ча ма“ а ма ло ви ше са про лећ ним 
и лет њим те ра њи ма јер са мо та ко, 
и је ди но та ко мо гу има ти успе ха у 
так ми че њу и се лек ци ји ове ина че 
пле ме ни те пти це.
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ПР ВО МЕ СТО ЈУ НИ ОР СКОГ И ВИ ЦЕ ШАМ ПИ ОН 
СЕ НИ ОР СКОГ ПР ВЕН СТВА СР БИ ЈЕ ПЛУС

Жи вој и но вић Бра ни слав Ба не˝, СС 3Ма ло је оних так ми ча ра ко-
ји су под јед на ко успе шни и са 
се ни ор ским и са ју ни ор ским ре-
зул та ти ма, а још ма ње оних ко ји 
о оба так ми че ња бу ду ме ђу пр ва 
три. Је дан од та квих је си гур но 
Жи во ји но вић Бра ни слав Ба не из 
Остру жни це, ово го ди шњи пр вак 
у ју ни ор ском так ми че њу и ви це-
шам пи он у се ни ор ском так ми че-
њу за Ср би ју плус. Успех ка квим 
се мо же по хва ли ти са мо ма ли број 
го лу ба ра. 

Ре ци те нам кра так исто ри јат 
ва шег го лу бар ства?

Ра стао сам у дво ри шту ко је је 
би ло пре пу но го лу бо ва. Од ма-
лих но гу об у зи ма ла ме је не ка по-
себ на страст пре ма њи ма док сам 
их гле дао на зе мљи, али још ве ћа 
ка да сам их гле дао у ва зду ху. До 
мог од ла ска у вој ску све је би ло 
ама тер ски, а док бо ра вим у вој-
сци, пра вим па у зу у го лу ба ре њу. 
По по врат ку из вој ске, се лим се из 
Ку мо дра жа у Остру жни цу и та да 
по чи њем озбиљ ни је да го лу ба рим. 
До би јам по је ди не при мер ке од Ра-
до ми ра Ив ко ви ћа и Ма тић Ми ро-
сла ва и кре ћем са се лек ци јом. То 
су би ли ста ри Ку мо дра шки те ки ри 
и цр ни ма ви ја ни, убо де ни, пец ка-
ви, ша ре но ре пи, ко је сам ја то ком 
го ди на уса вр шио. Члан сам СС 3 
још од 1974 го ди не. То би био мој 
нај кра ћи исто ри јат.

Ка да сте по че ли са так ми че њи-
ма и ко је сте ре зул та те до са да 

на пра ви ли?
Ре зул та та у мо јој ка ри је ри је 

би ло ствар но мно го и на слат ким 
му ка ма сам, јер не знам ода кле бих 
по чео да при чам. Пр ви зва нич ни 
ре зул тат ми је био 6 са ти и 30 ми-
ну та. Од та да па до да нас сам по-
сти гао не што ви ше од 120 ре зул-

та та и осво јио 42 злат не ал ке. Мој 
нај ве ћи ре зул тат је био 13 са ти и 6 
ми ну та, и са мо де ли ћи сре ће су ме 
де ли ли од ап со лут ног ре кор да то га 
да на, ка да је тај ре зул тат по стиг-
нут. Од злат них ал ки бих ис та као 
го лу ба ко ји ми је из ле тео 14 са ти 
и 40 ми ну та, а ове го ди не ни ка ко 
не мо гу да опро стим се би што сам 
за кљу чио утак ми цу пре си ла ска 2 
го лу ба, ко ја су ис прав но си шла на 
15 са ти и 7 ми ну та, пред пре пу-
ним дво ри штем и ко ми си јом. Чак 
су и кон трол не ал ке тих го лу бо ва 
вра ће не са оста лим ал ка ма.

Ко ли ко сам пу та био пр вак 
дру штва, оп шти не и осва јач ку-
па, ствар но ни ка да ни сам ра чу нао. 
Сви ре зул та ти су ми под јед на ко 

дра ги, јер су по ште но на пра вље-
ни. Имам три трај не ка те го ри је 
по ста ром пра вил ни ку и то јед ну 
шам пи он ску, јед ну пр ву и јед ну 
дру гу. Био сам и 4-ти на реј тинг 
ли сти ста рог је дин стве ног Са ве за. 
Ове го ди не сам осво јио пр во ме-
сто у ју ни ор ском так ми че њу Ср-
би ја + са ре зул та том 8 са ти и 56 
ми ну та, дру ги сам у се ни ор ској 
кон ку рен ци ји Ср би ја + са 12 са ти 
и 10 ми ну та, а и за Ср би ју сам по-
сти гао 10 са ти и 38 ми ну та.

Јед но вре ме сам био мно го раз-
о ча ран. Чак 12 пу та сам био дру ги 
за ра зна са ве зна так ми че ња. Нај-
ви ше је бо ле ло што су се „пр ва ци“ 
ко ји би ме пре сти за ли по ја вљи ва-
ли ни от ку да, по сле ви ше да на од 
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за вр шет ка так ми че ња. Уво ђе ње 
но вог пра вил ни ка ко ји под ра зу ме-
ва ста вља ње кон трол них ал ки и ја-
вља ње ре зул та та до де сет уве че је 
пра ви по тез ко ји нас је ко нач но уз-
ди гао из над ма хи на ци ја. Че сти тао 
бих овом при ли ком ру ко вод ству 
Са ве за на че лу са го спо ди ном Ни-
ко лом Сан ду ло ви ћем јер ко нач но 
има мо фер так ми че ња.

И нај бит ни ја став ка у ве зи так-
ми че ња је на рав но мо ја по ро ди ца 
и мо ја су пру га, ко ја је увек уз ме не 
и ко ја ме по др жа ва у овом хо би ју, 
па мо же мо ре ћи да су сви ре зул та-
ти плод за јед нич ког ра да.

 На ко ји на чин ства ра те ва ша 
шам пи он ска ја та? 

Са го лу бо ви ма ра дим ис кљу-
чи во у срод ству. Сва ки го луб у 
ка ве зу је са сва ким не ки род, па 
по не кад ка да до ђе вре ме па ре ња 
и сâм не знам шта ко ји го луб до-
ђе ко јем. Је ди но та ко и стро гом 
се лек ци јом мо гу да одр жим овај 
ква ли тет. То на рав но, са со бом но-
си пу но ри зи ка и опа сно сти јер се 
гу би на здра вљу го лу бо ва, али сам 
све стан да је то је ди ни мо гу ћи ис-
па ра ван пут.

Тим ра дом сам и до био те ки-
ра ко ји му је ви ше пу та ле тео 15 
ча со ва и увек си ла зио у сам мрак. 
Тај го луб ни ка да ни је за но ћио и 
увек је у су мрак не по гре ши во сле-
тао на ка вез. Он ми је и узор за све 
го лу бо ве ко је пра вим. Дру га бит на 
став ка је да су у мом ка ве зу ста-
ри бе о град ски и срп ски го лу бо ви 
у ко ји ма не ма ти пле ра, ни ти до да-
та ка дру гих го лу бо ва. У при пло-
ду имам око 30-ак па ри и ле жем 
150–200 го лу бо ва го ди шње, због 
те шких усло ва у ко ји ма их др жим 
(пу но гра бљи ви ца, од ла сци, се-
лек ци ја) као и због пре ве ли ке же-
ље за те ра њем го лу бо ва.

Овај наш хо би је „кр ва ви спорт“ 
јер зах те ва мно го од ри ца ња али и 
до но си ве ли ку ра дост оно ме ко га 
во ли. Ма ли је про це нат успе шних 
го лу ба ра и вр ло је те шко по сти ћи 
пра ви по ште ни ре зул тат. На дан 

утак ми це мо ра ју вам се по кло пи-
ти мно ги па ра ме три, да би ус пе-
ли. 

Ка ко гле да те на усва ја ње но-
вих до пу на так ми чар ског пра-

вил ни ка?
До бром так ми ча ру ни ка да ни-

шта не би сме ло да сме та. Сва ку 
до пу ну ко ја во ди ка по бољ ша њу 
про спе ри те та и ква ли те та го лу-
бар ства по др жа вам. Је ди но што 
ми сме та је то што су одво је на се-
ни ор ска и ју ни ор ска так ми че ња 
при ли ком бо до ва ња за ранг ли сте 
и ка те го ри је. То је ура ди ло још 
ру ко вод ство ста рог Са ве за, пре 
овог са да шњег, да би по је дин ци 
ко ји не те ра ју ју ни о ре про спе-
ри ра ли. И ју ни о ри и се ни о ри су 
под јед на ко те шки, зах те ва ју труд, 
а све у куп на сли ка јед ног успе-
шног го лу ба ра би ла би це ло ви-
ти ја и бо ља ка да би се бо до ви и 

ка те го ри је ује ди ни ли. Све но ви не 
ко је је Са вез увео од 2002. го ди-
не су од лич не и у пот пу но сти их 
по др жа вам. Жао ми је са мо што 

не ки ко ји су оти шли то не ви де, 
а би ло би мно го за ни мљи ви је да 
се сви је дин стве но так ми чи мо по 
овим пра ви ли ма.

Са ким у Ср би ји 
има те са рад њу?

Мно ги пр ва ци у Шап цу, Па ра-
ћи ну, По жа рев цу и сву да у Ср би ји 
га је мо је го лу бо ве. Не ки ма сам их 
про дао а не ки ма и по кло нио. Мо ји 
го лу бо ви су ја ко ка рак те ри стич ни 
и те шко их је „са кри ти“. Мно го 
за бо ли ка да их пре по знам а мно ги 
не же ле да при зна ју да су то они 
или се ки те „ту ђим пер јем“.

Са рад ња са дру гим го лу ба ри ма 
обич но иде са мо у јед ном прав цу 
– од ме не. Ма ло је оних ко ји ми 
истин ски по мог ну. Ипак ту бих 
из дво јио мог бра та Ми ро сла ва, 
Го ра на из Сту бли на, као и но ве 
са рад ни ке Ни ко лу и Ми ла на ко ји 
су ове го ди не по че ли да по сти жу 

зна чај не ре зул та те. Та ко ђе бих по-
здра вио и све так ми ча ре у Ср би-
ји и по же лео им успе шну на ред ну 
се зо ну, па ко до кле до гу ра.
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ПО БЕД НИК КУ ПА ШАМ ПИ О НА

То до ро вић Ра до ван „То дор“, СС 69Тек ка да је на и шао на два па ра 
од лич них го лу бо ва, То до ро вић Ра-
до ван То дор из Зе му на, ово го ди-
шњи по бед ник Ку па Шам пи о на, 
сма тра да је по стао пра ви го лу бар. 
Би ли су то го лу бо ви у по ре клу од 
Ко сте Три фу но ви ћа „Јар ца“ , два 
од Дра га на Или ћа Ма ри не и је дан 
од Све то за ра Ди ја ма то ви ћа Би не-
та. То су пр ви го лу бо ви ко ји су у 
ње го вом жи во ту ле те ли дво ци-
фре но. Бр зо је пре ло мио и скло-
нио све оста ле го лу бо ве из ка ве за. 
Ка сни је, као и дан да нас, на ста вља 
го лу бар ску са рад њу са Би не том, 
на уса вр ша ва њу тих го лу бо ва.

Са пр вим ве ћим ре зул та ти ма 
и ус пе си ма по чи ње 1989. го ди не, 
ка да са 8 са ти и 43 ми ну та по ста-
је пр вак дру штва, и са 8 са ти и 38 
ми ну та пр вак оп шти не Зе мун. Ре-
зул та ти се сва ке го ди не ре ђа ју као 
на тра ци, али би ре ци мо по себ но 
ис та као 2. ме сто за Ју го сла ви ју са 
10 са ти и 8 ми ну та 1996. Био је ви-
че пу та пр вак дру штва и све у куп-
ни пр вак оп шти не у ју ни ор ској и 
се ни ор ској кон ку рен ци ји.

Од 2002. го ди не и про ме не пра-
вил ни ка зна са мо за успе хе, па та-
ко те го ди не би ва пр вак Ср би је 
са 12 са ти и 25 ми ну та, а и пр вак 
пр ва ка 2006. го ди не са 9 са ти и 58 
ми ну та. Ово го ди шњим осва ја њем 
пр вог ме ста у дру штве ном так-
ми че њу, по стао је тре ћи пут уза-
стоп ни пр вак. И про шле го ди не се 
То дор ра до се ћа јер је био 2 у оп-
шти ни са 11 са ти и 2 ми ну та. Че-
твр то ме сто за Ср би ју са 11 са ти и 
35 ми ну та у овој го ди ни га је об-
ра до ва ло, али нај ви ше се ра до вао 
пр вом ме сту у ку пу пр ва ка, где је 
са фан та стич них 13 са ти био по-
бед ник. Још дра жи му је тај ре зул-
тат јер је сво јим Зе мун ци ма обе ћа-
вао у овој се зо ни 13-ти цу, а ни ко 
му ни је ве ро вао.

Осва јач је и 15 злат них ал ки, 
од то га су му 2 го лу ба 2 го ди не 
за ре дом до но си ла по две ал ке. 
(дуз ма ви јан 14 са ти и 33 ми ну-
та и 14 са ти и 34 ми ну та, као и 
шпиц ма ви јан са ре зул та ти ма 13 
са ти и 35 ми ну та и 13 са ти 41 
ми нут. На пра вио је у ка ри је ри 
пре ко 50 ре зул та та, од че га је 10 
дво ци фре них. Нај ви ше жа ли за 
јед ним го лу бом, ко ји му је укра-
ден за вре ме про сла ве у „Је зе ру“ 
са још 30 те ра ча, а ко ји је имао 
нај ду жи ње гов зва ни чан лет и 
злат ну ал ку на 14 са ти и 35 ми-
ну та.

Два пу та је То дор осва јао шам-
пи он ску ка те го ри ју и то по јед ном 
по но вом и јед ном по ста ром пра-
вил ни ку, а има и јед ном пр ву и јед-

ном 3. ка те го ри ју. Ју ни о ре сла би је 
те ра јер су ве ли ка од ри ца ња.

Има у при пло ду два де сет па ри 
го лу бо ва и ле же око 120 мла дих у 
се зо ни. Го лу бо ве вр ло стро го се-
лек ти ра, али их и др жи и па ри у 
да љем срод ству(од бра та и се стре 
де ца, ујак, стриц) Нај ве ћа је ствар 
не ла га ти са мо га се бе и упо зна ти 
сво је го лу бо ве. Та ко ђе је бит но 
шта се уно си у ка вез и ка кве го-
лу бо ве же ли мо, а нај бит ни је да их 
гле да мо пре то га. Здра вље и вак-
ци на ци ја су та ко ђе је дан од основ-
них пред у сло ва.

У овом спор ту, са ра ђу је са Би-
не том, а ве ли ку по моћ има од 
Шар ко вић Жељ ка ко ји му по ма же 
око из бо ра, па ре ња и се лек ци је го-
лу бо ва.
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ДРУ ГО МЕ СТО 
СЕ НИ ОР СКОГ ПР ВЕН СТВА СР БИ ЈЕ

Па вло вић Вла дан Блек, СС 95Го спо ди не Па вло ви ћу, ре ци те 
нам от ка да сте и ка ко по че ли да 
се ба ви те го лу бар ством?

Са го лу бо ви ма сам по чео да се 
дру жим још од 7 го ди не жи во та, 
уз по кој ног бра та. До 1998 то је 
би ло ви ше ама тер ско го лу бар ство, 
а он да сам по чео да се так ми чим. 
Ку по вао сам мно го го лу бо ва од 
еми нент них так ми ча ра у Ср би ји, 
али сам са тим го лу бо ви ма до жи-
вља вао са мо раз о ча ре ња. Мно ги 
су та да по ку ша ва ли да „ува ле“ го-
лу бо ве и узму па ре. Ти го лу бо ви 
ни ка да ни су оста ви ли тра га у мом 
го лу бар ству. 

Ве ли ки ус пе си у мом го лу бар-
ству по чи њу тек ка да на ба вљам 
јед ног Ја ње то вог те ки ра, ко ји 
оста вља зна чај ни ји траг, и то пре-
ко не ких ва ћа ро ша, а не ду го за тим 
до би јам и 25 па ри го лу бо ва од Ми-
ки це из Љи га, ко је по том из во дим 
и се лек ти рам. Про шле го ди не сам 
уба цио у при плод јед ног го лу ба од 
Жу гић Бран ка и за са да сам за до-
во љан ква ли те том ње го вих пи ли-
ћа. Да би од тих го лу бо ва ство рио 
до бро при плод но и так ми чар ско 
ја то, мно го ми је по мо гло зна ње 
ко је сам при ку пио од Ко ла ре вић 
Мир ка из Зе му на, као и од Бе лић 
Ду ша на Ду ћи не. Они су ми по мо-
гли у по чет ним ко ра ци ма. По сле 
се све све ло на мо је уса вр ша ва ње 
и стро гу се лек ци ју.

Мо же те ли нам на ве сти ко је и 
ка кве ре зул та те сте до са да по
сти за ли?

Пр ви ре зул тат сам по сти гао 
1998. го ди не и од та да до да нас 
их имам мно го, и увек се тру дим 
да бу дем у вр ху. Не оп те ре ћу јем 
се ре зул та ти ма већ ле том го лу-
бо ва. Мно го је ре зул та та, ма хом 
са ве зних, пре ко 20 дво ци фре них, 
пр вих ме ста у Ју го сла ви ји, ре ги о-

ну, оп шти ни, дру штву… Ствар но 
не бих да их са да на бра јам и ти ме 
оп те ре ћу јем ва ше чи та о це. Мно-
го је бит ни је да су сви они до шли 
на кон му ко трп ног ра да и сто ти не 
ча со ва го ди шње, про ве де них са 
по гле дом у не бо. Тре ба ло би да се 
сви за пи та ју ка ко до ћи до ре зул та-
та на по штен на чин, а не ко ли ки 
су они.

До бро, мо же те ли он да на шим 
чи та о ци ма ре ћи ка ко да до ђу до 
та квих ре зул та та?

Из мог до са да шњег ис ку ства 
мо гу им по ру чи ти да за до бар ре-
зул тат го лу бар мо ра би ти стр пљив, 
до бар те рач, и да по се ду је ква ли-

тет не пти це ко је су у пот пу но сти 
здра ве. Ту бих по себ но на гла сио 
здра вље јер је оно од пре суд ног 
зна ча ја. Мо же те има ти вр хун ске 
пти це, ко је ни су здра ве, и ни ка да 
са њи ма не ће те по сти ћи ре зул тат, 
а са дру ге стра не и са про сеч ним 
здра вим пти ца ма, уз од го ва ра ју-
ћу при пре му, мо же те би ти ве о ма 
успе шни. Пра вил ни тре нин зи, до-
бар осе ћај и по зна ва ње ка рак те-
ри сти ка пти ца свог ја та су та ко ђе 
ве о ма бит ни. Са мо до бар тре нер, 
ко ји зна ка да му се пти ца пре фор-
си ра, ко ји зна да оце ни ка да је по-
треб на ду жа а ка да кра ћа па у за и 
ве зи ва ње мо же ду го роч но и успе-
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шно да са сво јим ја том ис пра ти 
сва бит ни ја так ми че ња у се зо ни.

Ја лич но од сво јих го лу бо ва 
увек оче ку јем мно го. Имам 25 па-
ри у при пло ду и ле жем око 200 
мла дих за на ред ну се зо ну. Не ма 
не ког пра ви ла, али ми тек јед на 
тре ћи на тих го лу бо ва до жи ви да 
по ле ти у дру гој го ди ни, а не так-
ми чим се са ју ни о ри ма. Пр во, на 
те ре ну ка кав окру жу је Аран ђе ло-
вац гра бљи ви це са Бу ку ље и Вен-
ча ца узи ма ју ре дов но свој да нак, 
на „ма ли“ се вер ни ве тар због кон-
фи гу ра ци је те ре на има мо ве ли-
ких гу би та ка, и на рав но стро га 
се лек ци ја. Тек два де се так по сто 
мла дих ме у пот пу но сти за ди ве, а 
умем да уби јем и по 5–6 мла дих 
за јед но те ра ње, јер да би сте би ли 
вр хун ски го лу бар мо ра те тач но да 
зна те шта тра жи те од ва шег го лу-

ба. Гре шка се ни ка да не пра шта. 
Мо ји мла ди мо ра ју не ко ли ко пу та 
да пре ле те 7 са ти у ја ту да би до-
жи ве ли на ред ну се зо ну и од то га 
не од у ста јем. Це ле го ди не сам роб 
го лу бо ва, и за то од њих оче ку јем 
мак си мум. Да идем пра вим пу тем, 

по ред мно го број них ре зул та та, 
пра ви до каз ми је и про шло го ди-
шња утак ми ца, ко јој је при су ство-
ва ло три де се так мо јих при ја те ља, 
а на ко јој сам пу стио 9 го лу бо ва 
са 3 пе ра ве за них у јед но кри ло и 
на пра вио ре зул тат од 12 са ти и 1 
ми ну та.

Шта ви, као вр стан так ми
чар, ми сли те о пра вил ни ку и пред
ло же ним до пу на ма?

Овај так ми чар ски пра вил ник 
је од ли чан, као и пред ло же не до-
пу не, али за ве ће сре ди не. Ми ко-
ји те ра мо са ве зна так ми че ња у 
сре ди на ма где са мо пар го лу ба ра 
има ква ли фи ка ци је, у стар ту смо 
хен ди ке пи ра ни због гра бљи ви ца. 
Оп ти ма лан број го лу бо ва за на ше 
под руч је је бар де сет у ја ту, али 
као што сте ви де ли, успе ва мо и 
са 8.

Ви ше ми сме та што се пра вил-
ник по не кад не по шту је и што са ме 
су ди је, због не зна ња са мо вољ но 
ту ма че не ке чла но ве по гре шно.

Са ким у го лу бар ској Ср би ји са
ра ђу је те? 

Од лич ну са рад њу тре нут но 
имам са Бран ком Жу ги ћем из Ин-
ђи је, Спа сић Ми лен ком Шва бом 
из Ла за рев ца и По по вић Кри сти-
ја ном из Аран ђе лов ца. Има још 
мно го љу ди ши ром го лу бар ске 
Ср би је са ко ји ма се ин те зив но чу-
јем, раз ме њу јем ис ку ства или им 
да јем го лу бо ве, али их не бих са да 
све на во дио да не ко га не пре ско-
чим.
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ДРУ ГИ У ЈУ НИ ОР СКОМ ПР ВЕН СТВУ 
СА ВЕ ЗА СР БИ ЈЕ

Ве се ли но вић Ми лош, СС 185Ма ло је при ме ра у Ср би ји где 
су и отац и син ве о ма успе шни 
го лу ба ри. Та кав је при мер са Ве-
се ли но вић Ми ло шем и Дра га ном 
Ту ком, чла но ви ма Ча чан ског удру-
же ња СС 185 „Два го лу ба“.

Успе шну го лу бар ску ка ри је ру 
за по чео је отац Ве се ли но вић Дра-
ган по зна ти ји у го лу бар ским кру-
го ви ма по на дим ку Ту ка. Дра ган је 
у сво јој бо га тој го лу бар ској ка ри-
је ри по сти гао пре ко 60 ре зул та та 
у свим Са ве зи ма и ка те го ри ја ма. 
Зад њих 15 го ди на ко је је го лу ба-
рио, те рао је са мо утак ми це на 
„тер мин“, од но сно са мо Са ве зне 
утак ми це ко је су тач но тер мин ски 
пре ци зи ра не пра вил ни ком и ти ме 
до ка зи вао сво је мај стор ство при-
пре ма го лу бо ва.

Да крв ни је во да, по тру дио се 
да по твр ди ње гов син Ми лош. 
Зад ње че ти ри го ди не по слао је у 
го лу бар ску „пен зи ју“ сво га оца 
Дра га на (што се ти че утак ми ца, 
али не и чу ва ња и па же ња го лу бо-
ва) и на ста вио пу тем ко ји са мо мо-
же по же ле ти је дан отац и го лу бар. 
За те че ти ри го ди не ко ли ко се так-
ми чи Ми лош се ви нуо у сам врх 
Ча чан ског и Срп ског го лу бар ства. 
По сти гао је укуп но 22 ре зул та та 
и то ве о ма за вид на. Ово го ди шњи 
је пр вак у се ни ор ској и ју ни ор ској 
кон ку рен ци ји у два на е стом ре-
ги о ну, а и пр вак оп шти не Ча чак. 
Осва јач је шам пи он ске се ни ор ске 
ка те го ри је за 2008 го ди ну.

И у так ми че њи ма Са ве за Ср би-
је Ми лош је у 2008. го ди ни да ле-
ко до гу рао, па је та ко у ју ни ор ској 
кон ку рен ци ји осво јио 2. ме сто са 
ре зул та том 9 са ти и 24 ми ну та и 
злат ну ал ку за ле та чи цу ма ви јан-
ку дуз ко ја је то га да на ле те ла нај-
ду же у Ср би ји це лих 12 са ти и 50 
ми ну та. До са да је имао 70 са ве-

зних бо до ва за реј тинг ли сте а ове 
го ди не ће на осно ву ре зул та та из 
2008. до да ти још 59 бо до ва. Сви 
ре зул та ти ко је је по сти гао у до са-
да шњем пе ри о ду, да ју му за пра во, 
као мла дом так ми ча ру, да ће уско-
ро да се про би је у сам врх вр хо ва 
Срп ског го лу бар ства.

У Ми ло ше вом ка ве зу да нас се 
на ла зе пти це ко је су у по ре клу 
од Ице и Жи ке из Ни ша, као и од 
Жу гић Бран ка из Ин ђи је. Има са-
мо 6 па ри го лу бо ва у при пло ду и 
нај ста ри ји го луб му има са мо 5 го-
ди на. Са њи ма не ра ди у бли жем 

срод ству, али за то пра ви уби тач-
ну се лек ци ју. Има ја сан го лу бар-
ски циљ ис пред се бе и увек ће се 
тру ди ти да те жи ка ње му. Ње го ви 
го лу бо ви увек мо ра ју да ле те по 
пра вил ни ку. Сва ка гре шка их ску-
по ко шта и то је пут ка успе ху.

Ми лош би по ру чио сви ма ко ји 
во ле го лу бо ве да ма ње при ча ју и 
гле да ју у ту ђа дво ри шта, а ви ше 
ра де на при пре ма ма и се лек ци-
ји сво јих го лу бо ва, јер са мо та ко 
го лу бар ска Ср би ја, у ја кој и здра-
вој кон ку рен ци ји мо же да иде на-
пред.
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90–их го ди на Са лих Мех ме до-
вић био је у вр ху Срп ског го лу бар-
ства. Так ми чар ски ре зул та ти, у то 
вре ме, за ре спект: 10 са ти 51 ми-
нут за пр вен ство дру штва, 9 са ти 
51 ми нут за пр вен ство Бе о гра да, 
9 са ти 23 ми ну та пр вен ство Ср-
би је, 8 са ти 09 ми ну та пр вен ство 
оп шти не и си ја сет слич них так ми-
чар ских ре зул та та. Укуп но 72 так-
ми чар ска ре зул та та.

Дав не 1978. го ди не Са лих је 
за во лео и от по чео са уз го јем го-
лу бо ва срп ских ви со ко ле та ча. по-
сле не ко ли ко го ди на, тач ни је 1985. 
оства ру је пр ви ре зул тат са вре ме-
ном 6 са ти 47 ми ну та.

По ре кло ње го вих го лу бо ва по-
ти че од Ми те „Ба би це“ са Ви шњи-
це, „Жа ње“ и Вој ки ћа из Зе му на, 
као и ка ру ди ја на ко ји во ди по ре-
кло од Жељ ка са Кор чу ле. Ови го-
лу бо ви, у том пе ри о ду, по ка за ли 
су за вид не так ми чар ске ре зул та те. 
Го ди не 1991. ком плет но ма тич но 
ја то про да је не ко ли ци ни го лу ба ра 
ши ром Ср би је. То је знат но ути-
ца ло, иако се и да ље так ми чио, на 
так ми чар ске ре зул та те ко је је и да-
ље оства ри вао, али су би ли скром-
ни ји од прет ход них. Ме ђу тим, 
са тис фак ци ја му је да су ње го ви 
го лу бо ви ле те ли код дру гих од-
га ји ва ча ши ром Ср би је, Ма ке до-
ни је, Бо сне и Хер це го ви не, као и 
Аустри је, Швај цар ске и Швед ске.

Же ле ћи да сво је по сто је ће ја-
то уна пре ди, унео је го лу бо ве од 
свог при ја те ља Сан ду ло вић Ни ко-
ле. Ве о ма бр зо је до био на ква ли-
те ту и ду жи ни ле та. У по след ње 
три го ди не по ка зао је да са тим 
го лу бо ви ма мо же да уђе у рав-
но прав но так ми че ње и по бе ђу је 
са свим вр хун ским так ми ча ри ма 
Ср би је. Та ко је 2006. го ди не, са 
8 са ти 28 ми ну та по стао пр вак 
ју ни ор ског пр вен ства оп шти не 
Зе мун, да би 2008. го ди не оства-

ПО НО ВО У ВР ХУ
Мехмедовић Салих, 

рио нај ве ћи успех, до са да, дру го 
ме сто ју ни о ри Ср би ја плус и де-
се то ме сто за так ми че ње ју ни о ри 
Ср би ја. Та ко ђе, у 2008. го ди ни 
про гла шен је за нај у спе шни јег 
так ми ча ра Зе му на са осво је них 
46,30 реј тинг бо до ва у са ве зним 
так ми че њи ма. На да се да ће у на-
ред ним го ди на ма, са го лу бо ви ма 
ко је са да по се ду је, оства ри ти још 
за па же ни је так ми чар ске ре зул та-
те и увр сти ти се у сам врх Срп-
ског го лу бар ства. Го лу бо ве ко је 
са да од га ја има ју по тен ци јал, а 
ње го во бо га то так ми чар ско ис ку-
ство је га ран ци ја да же ље и на да-
ња оства ри.

На пи та ње ре пор те ра да упо-
ре ди ста ре и но ве го лу бо ве ко је 
од га ја, Са лих ка же: „За раз ли ку 
од прет ход них го лу бо ва са ко ји ма 
сам имао про бле ма са по сти за њем 
про пи сног ви са, го лу бо ве ко је са-
да од га јам бр зо по сти жу про пи-
сан вис, ле те јат но, а си ла зак им 
је по сту пан и ис пра ван, што но ви 
так ми чар ски пра вил ник зах те ва. 
Мо гу да ле те ве о ма ду го, а за так-
ми ча ра је ве о ма бит но да сле те на 
дан утак ми це.“

Са лих сма тра да но ви так ми чар-
ски пра вил ник, по тен ци ра ју ћи јат-
ност и ква ли те тан си ла зак го лу бо ва, 
у ства ри на пра ви на чин пре зен ти ра 
го лу ба Срп ског ви со ко ле та ча. По др-
жа ва но ви так ми чар ски пра вил ник 
ко ји си гур но уна пре ђу је Срп ско го-
лу бар ство и ква ли те те срп ског ви-
со ко ле та ча ста вља у при план.

Што се ти че ис хра не го лу бо-
ва, Са лих сма тра да од ли ке ра сног 
срп ског ви со ко ле та ча су ве о ма 
бит не, а ис хра на са мо до пу њу је 
ње го ва свој ства и за јед но ис ти-
чу ње го ве основ не ка рак те ри сти-
ке: ја тан, кру жан, ви сок и дуг лет. 
Као и оста ли так ми ча ри па жљи во 
пра ти но ве трен до ве у ис хра ни 
го лу бо ва али на гла ша ва: „Не мам 
по себ не „тај не“ та бли це ис хра не, 
већ сма трам да је го лу бар ско ис ку-
ство и го лу бар ско зна ње пре су дан 
чи ни лац у при пре ми и оства ри ва-
њу так ми чар ских ре зул та та.

На кра ју бих по же лео свим го-
лу ба ри ма пу но до брог здра вља и 
го лу бар ског успе ха у на сту па ју ћој 
2009. го ди ни, а по себ но бих по-
здра вио го лу ба ре из брат ске ре пу-
бли ке Ма ке до ни је“.
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ДРУ ГИ У КУ ПУ ШАМ ПИ О НА

Ву јић Љу би ша, СС 21Одав но се Ву јић Љу би ша из 
Шап ца дру жи са го лу бо ви ма. Та 
љу бав је са мо по вре ме но би ла 
пре ки да на у мла до сти због не у-
спе ха у шко ли. Увек их је др жао 
за то што их је искре но во лео а не 
да би се так ми чио. По што је ро ђен 
у го лу бар ском кра ју, та ква љу бав 
је би ла са свим нор мал на.

Тек 2000. го ди не осе тио је и 
дру гу вр сту љу ба ви ко ју го лу бо ви 
мо гу да пру же – так ми че ња. Го-
лу бо ве до би ја од вр сног го лу ба ра 
То до ро вић Ра до ва на То до ра, ко ји 
је по ре клом из Шап ца, а жи ви и 
те ра го лу бо ве у Зе му ну. Са тим 
го лу бо ви ма је из у зет но за до во-
љан, ма да је да нас у го лу бар ској 
Ср би ји раз ли ка из ме ђу го лу бо ва 
ве о ма ма ла и ре зул та ти мо гу за ви-
си ти и од то га ко ли ко нов ца има те 
да уло жи те у хра ну, ле ко ве и пре-
па ра те, као и од вре ме на ко је мо-
же те да им по све ти те око спре ма-
ња утак ми ца. Што би наш на род 
умео да ка же „ко ли ко па ра то ли ко 
му зи ке“…

Љу би ша је до сад на пра вио 
пет на ест ре зул та та, од ко јих му 
је сва ка ко нај дра жи ово го ди шњи 
ре зул тат од 12 са ти и 15 ми ну-
та ко јим је осво јио 2. ме сто и 
то у да ну ка да су пу шта ли са мо 
так ми ча ри ко ји су до са да би ли 
осва ја чи шам пи он ских ка те го ри-
ја. То му је до во љан до каз да иде 
пра вим так ми чар ским пу тем и да 
се ње гов труд и так ми чар ски рад 
ис пла тио. И сви дру ги ре зул та ти 
му се кре ћу у оп се гу од 6 до 12 
са ти.

Око при пре ма го лу бо ва не би 
имао шта ви ше да ка же, јер је да-
нас све по зна то и све до ступ но и 
не ма не ких ве ли ких тај ни. Да нас 
сви да ју све, са мо је пи та ње ко то 
хо ће да при зна а ко не ће. Сре ћа је 
ипак нај бит ни ји фак тор у све му, 

као и не ми ло срд на се лек ци ја го-
лу бо ва ко ји не за до во ља ва ју или 
гре ше.

Љу би ша ак тив но уче ству је у 
ра ду Оп штин ског Са ве за Шап ца 
На жа лост ве ћи на так ми ча ра из 
овог гра да је пре шла у Ја го дин ски 
Са вез и они су са да у ма њи ни, али 
до са да шњи ре зул та ти по ка зу ју да 
и они так ми ча ри ко ји су оста ли у 
Са ве зу Ср би је мо гу рав но прав но 
да се но се и по бе ђу ју так ми ча ре 
из це ле Ср би је.

Та ко ђе сма тра да го лу бар ство 
по ла ко из у ми ре, и да је све ма ње 
мла дих го лу ба ра ко ји га је Срп ског 
ви со ко ле та ча, а све ви ше тр го ва ца 

ко ји од вра ћа ју мла де од го лу бар-
ства. Он је увек спре ман да мла-
дим го лу ба ри ма по кло ни до бре 
го лу бо ве, са мо ако по же ле да их 
др же.

У пот пу но сти по др жа ва про ме-
ну пра вил ни ка, при че му би ис та-
као да је јат ност основ и не би до-
зво лио из два ја ње го лу бо ва, али не 
би ни по ве ћа вао нор ме због мла-
дих так ми ча ра и оних ко ји др же у 
оте жа ним усло ви ма. По ме рио би 
је ди но вре ме пу шта ња на 5 са ти за 
так ми че ња.

Ис ко ри стио би ову при ли ку да 
по здра ви све го лу ба ре и по ште не 
так ми ча ре.
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ТРЕ ЋИ У СЕ НИ ОР СКОМ ПР ВЕН СТВУ 
СА ВЕ ЗА СР БИ ЈЕ

Ра дој ко вић Љу би ша, СС 394До ла зе ћи на са лаш, на се ве ру 
Вој во ди не код Но вог Кне жев ца, 
до че као нас је го спо дин Ра дој ко-
вић Љу би ша, и при ре дио не што 
што ће мо пам ти ти цео жи вот. Ни-
смо се на да ли да ће та мо би ти 
при пре мље на пра ва ма ла го зба за 
пе де се так го лу ба ра, а све у част 
ње го вог осва ја ња тре ћег ме ста у 
се ни ор ском пр вен ству Са ве за Ср-
би је. По ред из ван ред не јаг ње ти не 
и из о би ља до бре вој во ђан ске хра-
не, ужи ва ло се и у пе сми, али нај-
ви ше у до бром дру же њу го лу ба ра. 
Би ло је ту го лу ба ра из око ли не, 
ре ги о на, а про сла ву су уве ли ча ли 
и пот пред сед ник Са ве за го спо дин 
Ђу рић Гра ди мир и по зна ти Зе мун-
ски так ми чар Јо ва но вић Ми лош 
Си бе. Овим ге стом по ка зан је пра-
ви при мер сви ма на ма ка ко тре ба 
да се ме ђу соб но дру жи мо и по де-
ли мо сва ки ре зул тат са дру ги ма, а 
и при ка за на је јед на но ва го лу бар-
ска Ср би ја, ко ја се не ви ди услед 
пре ви ра ња, по де ла и за ви сти ко ја 
нас го лу ба ре, на жа лост, окру жу је. 
По сле све га, же ли мо да се овим 
пу тем још јед ном за хва ли мо про-
фе со ру Ра дој ко ви ћу на све му што 
је при ре дио за нас, али и да га 
пред ста ви мо на шим чи та о ци ма.

 Про фе сор фи зи ке и хе ми је, 
го спо дин Ра дој ко вић Љу би ша, га-
ји го лу бо ве од де тињ ства, али је 
тек зад њих 5–6 го ди на по чео да 
се озбиљ ни је ба ви са њи ма. Та да 
узи ма го лу бо ве од Јо ва но вић Ми-
ло ша Си бе та из Зе му на. Ми ло шу 
ду гу је не из мер ну за хвал ност за 
све што је учи нио за ње га. Иако је 
по го ди на ма про фе сор Ра дој ко вић 
мла ђи од Ми ло ша, био је све ове 
го ди не ње гов до бар уче ник јер је 
са Не мач ком пе дант но шћу при ме-
њи вао све што га је Ми лош учио. 
По сле та кве шам пи он ске шко ле, 
не из о став но су до шли и ре зул та-

ти. Они се ре ђа ју као на тра ци, јер 
је про фе сор Ра дој ко вић по след-
њих не ко ли ко го ди на био пр вак 
удру же ња, па по том оп шти не па 
по том ре ги о на, да би ове го ди не 
до шла кру на це ле ка ри је ре – 3 ме-
сто у Са ве зу Ср би је и ре зул тат од 
12 са ти и 7 ми ну та. Ипак, у свим 
тим ус пе си ма, про фе сор Ра дој ко-
вић има и не ке сво је ма ле тај не ко-
је би по де лио са сви ма.

Ни ка кве ан ти би о ти ке ни ка да 
не да је го лу бо ви ма, јер они уни-
шта ва ју црев ну фло ру. Уме сто то-
га ко ри сти про по лис ка пи ко је сам 
про из во ди од сво јих пче ла, а увек 
се тру ди да све мо гу ће пре па ра те 
за ме њу је ча је ви ма и биљ ка ма ко је 
он сам мо же про на ћи и то ис кљу-
чи во у не за га ђе ној при ро ди.

Иако тера го лу бо ве на са ла шу, 
ко ји је уз са му ре ку и не ко ли ко 
ки ло ме та ра је уда љен од гра да, 
ми сли да ак ту ел ни пра вил ник 
тре ба да пре тр пи про ме не ко је би 
га са мо по бољ ша ле То се од но си 
на члан 25 ко ји по ње му тре ба да 
бу де још ја сни је и про сти је де-
фи ни сан, без мо гућ но сти да ко-
ми си ја или так ми чар кал ку ли шу 
са њим. Та ко ђе би тра жио да се 
вис при зна са мо у пр вом са ту, као 
и да се Ср би ја те ра од 5 ча со ва. 
От пис го лу бо ва би до зво лио са-
мо они ма ко ји има ју ис прав ног 
го лу ба.

Као не ко га ко је цео жи вот про-
вео у школ ству, окру жен мла дим 
љу ди ма, за бри ња ва га си ту а ци ја у 
да на шњем го лу бар ству јер ста ри ји 
го лу ба ри ни су ни ма ло па жљи ви 
пре ма мла дим го лу ба ри ма. Уме-
сто да их по са ве ту ју и под стак ну 
на те ра ње и так ми че ње, по је ди ни 
го лу ба ри са мо гле да ју да про да ју 

го лу бо ве. Ти ме уда љу ју омла ди ну 
и од се бе и од го лу бо ва, и гу ра ју 
их у не ке дру ге жи вот не све ре, у 
ко ји ма мо гу да оду у кри ми нал 
и дру ге по ро ке. За то још јед ном 
апе лу је да се го лу бар ска са вест 
код мно гих про бу ди и да је крај-
ње вре ме да се поч не са озбиљ ном 
еду ка ци јом мла дих ко ји би по ста-
ја ли го лу ба ри. У су прот ном не пи-
ше нам се до бро.
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ТРЕ ЋЕ МЕ СТО НА СЕ НИ ОР СКОМ 
ПР ВЕН СТВУ СР БИ ЈЕ ПЛУС

Ми ло са вље вић Ду шко Бе ки нац, СС 12Ове го ди не ће би ти тач но 40 го-
ди на от ка ко се Ми ло са вље вић Ду-
шко зва ни Бе ки нац из Кра гу јев ца 
не одва ја од го лу бо ва. За го лу ба рио 
га је дав не 1968. го ди не син по-
кој ног Ђо ке Ка са пи на. То су би ли 
ста ри Кра гу је вач ки го лу бо ви ко ји 
се вр ло ра до се ћа и дан да нас.

Пр ве ре зул та те је по чео да по-
сти же 1976. го ди не, и вр ло бр зо 
три го ди не уза стоп це по ста је нај-
у спе шни ји так ми чар у оп шти ни 
Кра гу је вац, јер је та да ре зул тат 
ко ји је по сти гао ( 8 са ти и 8 ми ну-
та) пред ста вљао 8 ре зул тат ика да 
по стиг нут у оној је дин стве ној и 
ве ли кој Ср би ји.

Осам де се тих го ди на упо зна је 
Рај ка Ми ло је ви ћа од ко га ку пу је 
пар го лу бо ва ко ји му пра ве пре по-
род у ка ве зу, а вр ло бр зо по ста је 
и кум са ње го вим си ном. Та да је 
од њих имао се дам го лу бо ва ко ји 
су му сле та ли из ме ђу 13 и 14 и 30 
ча со ва што је за то вре ме би ло не-
за ми сли во до бро. Они у ње го вом 
ка ве зу тра ју све до де ве де се тих 
го ди на. Уба цу је та да го лу бо ве од 
Ан ђус Ни ко ле Ба ка ли на из Бе о-
гра да за ко јег твр ди да је нај бо љи 
бе о град ски го лу бар, и та па ре ња 
на ње го ве ста ре го лу бо ве су се по-
ка за ла из у зет но до бро. Те 1992. го-
ди не осва ја и 4 ме сто на пр вен ству 
Ср би је. Са тим го лу бо ви ма ра ди 
све до 2000. ка да уба цу је не ко ли-
ко Ћет ко вих го лу бо ва ко је узи ма 
од Јок се из Бе ра на.

До сад је по сти гао пре ко 100 
ре зул та та. У ре ги о ну се ви со ко 
ко ти ра. У про се ку то су нај че шће 
ре зул та ти око 8 са ти, а нај ве ћи му 
је 12 са ти и 38 ми ну та. Има и де-
сет дво ци фре них ре зул та та. Има и 
пет на ест злат них ал ки. Го луб по-
је ди нац му је нај ви ше ле тео 15 са-
ти и 01 ми ну ту и то за дру штве но 
так ми че ње. Од ка те го ри ја је до са-

да осво јио јед ну пр ву и то ове го-
ди не, а шам пи он ска му је из ма кла 
за 1,5 ми ну та (Оп шти на 8 са ти 58 
ми ну та 30 се кун ди, Ср би ја 10 са ти 
и 14 ми ну та и Ср би ја + 11 са ти и 
59 ми ну та.)

Зна ча јан до при нос свим ње-
го вим ус пе си ма да ју Ми ро слав 
Са вић (Ми ћа Сав ка) , кум Зо ран 
Ми ло је вић и Јан ко вић Ми ро слав 
Шо ми. Они сви др же те исте го-
лу бо ве и раз ме њу ју ис ку ства по-
ма жу ћи је дан дру гом. Мар ко вић 
Пре драг Ма пац из По жа рев ца та-
ко ђе спа да у гру пу са рад ни ка, јер 
је до био њи хо ве нај бо ље го лу бо ве 
и на да ју се да ће им се при дру жи-
ти у це ло сти, а за са да је на до бром 
пу ту. Ве ли ки про спе ри тет, по Ду-
шко вом ми шље њу, у ње го вим го-
лу бо ви ма оста ви ле су пти це од 
Ми хај ла Ћет ко ви ћа Ђет ка ко ји је 
мно го ура дио за срп ско го лу бар-
ство у це ли ни.

Сви го лу бо ви су му до би је ни 
из срод ства и то са мо од је дин ки 
ко је су се по ка за ле у ле ту. По ред 

то га при пло дан го луб пр во мо ра 
да ва ти по том ке ко ји су па мет ни, 
има ју до бар круг, па тек он да гле-
да ти ду жи ну.

Са ве то вао би мла ђим го лу ба-
ри ма да обра те па жњу на ква ли-
тет го лу бо ва, а он се ви ди са мо 
те ра њем и пра ће њем. Ка да има те 
у ка ве зу ква ли тет све оста ло ла ко 
до ла зи. Та ко ђе би са ве то вао да се 
не при др жа ва ју стро го та бли ца, 
не го да се тру де да осе те шта је го-
лу бо ви ма у ком тре нут ку и у ко јој 
ко ли чи ни по треб но, јер је сва ки 
го луб је дин ка за се бе.

Сва ки пра вил ник ко ји се до не-
се ни је спо ран јер је увек јед нак за 
све го лу ба ре так ми ча ре а то је нај-
бит ни је.

По здра вио би све при ја те ље из 
Кра гу јев ца: Ми ћу, Зо ку, Шо ми-
ја, Цу флу, Мап ца, Амру, Ву ки ја, 
Си бе та, Бр за ка, Ђет ка, Ба ка ли на, 
Бран ка Жу ги ћа и све оста ле го лу-
ба ре са ко ји ма се зна и сви ма же ли 
да се још ви ше дру жи мо јер нас 
го лу бар ство све спа ја.
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ТРЕ ЋИ ЗА ЈУ НИ ОР СКО 
ПР ВЕН СТВО СР БИ ЈЕ

Ра ду ло вић Иван, СС 171Ве о ма је ма ло оних ко ји се усу-
де да те ра ју ју ни ор ска так ми че ња 
за ви ше Са ве зе. Сви не ка ко ви ше 
во ле да сво је пти це „са чу ва ју“ до 
про ле ћа. По го то во је у Зе му ну, де-
лу Бе о гра да ко ји је по знат по го лу-
бо ви ма, вр ло рет ко сре ће мо та кве 
так ми ча ре. Да по сто је они ко ји 
ужи ва ју у те ра њу сво јих ју ни о ра 
без об зи ра на ри зи ке ко ји но се, 
нај бо љи нам је при мер го спо дин 
Ра ду ло вић Иван, вла сник ауто ме-
ха ни чар ске рад ње „Жи ли ен“ из 
Зе му на, ово го ди шњи осва јач тре-
ћег ме ста за ју ни ор ско пр вен ство 
Са ве за Ср би је.

Го спо ди не Ра ду ло ви ћу, мо же те 
ли нам ре ћи ода кле код Вас то ли ка 
љу бав пре ма го лу бо ви ма?

За го лу ба рио ме мој ком ши ја, 
го спо дин Пе ра Де лов, ко ји је већ 
ду жи низ го ди на у Аустра ли ји. 
Имао сам та да са мо 7–8 го ди на и 
го лу бо ви су ми до но си ли ве ли ку 
ра дост и ве се ље. Због спле та жи-
вот них окол но сти др жао сам их 
ве о ма крат ко, са мо 5–6 го ди на, и 
тек 2001. сам био у мо гућ но сти 
да се по но во вра тим де чач кој љу-
ба ви. У по чет ку сам по чео да ску-
пљам го лу бо ве са свих стра на, а 
он да упо зна јем То ми цу Те пав ца 
Цо ле та и од ње га до би јам 13 па ри 
го лу бо ва ко је и дан да нас имам и 
са ко јим сам уоста лом и по сти гао 
све ре зул та те до да нас. 

Када помињете резултате,
далибистенаммоглирећика
квисуони? 

Пр ви ре зул тат пра вим 2003. го-
ди не и то 8 са ти и 31 ми нут и то 
са ју ни о ри ма за се ни о ре. За ових 
5 го ди на по сти гао сам 20 ре зул-
та та и осво јио 3 злат не ал ке. Тај 
пр ви ре зул тат ми је ујед но и нај-
дра жи због оне по чет нич ке сре ће 
ко ју сам та да осе тио. То ме и мо-
ти ви са ло да и да ље на ста вим са 

утак ми ца ма још же шће. По сти гао 
сам и 3 са ве зна ре зул та та и то пр-
вак оп шти не Зе мун са ју ни о ри ма 
2007. го ди не и ре зул та том 7 са ти и 
47 ми ну та, За ре ги он се ни о ри сам 
на пра вио 7 са ти и 4 ми ну та, а за 
ју ни ор ско пр вен ство са ве за Ср би-
је сам био тре ћи ове го ди не са 9 
са ти и 15 ми ну та, што је ујед но и 
био ре корд мо је ка ри је ре. Нај ду жи 
зва нич ни лет мог го лу ба је 10 са ти 
и 17 ми ну та. Нај о ми ље ни ји го луб 
ми је те кир дуз ко ји ми је и до нео 
пр ви ре зул тат у ка ри је ри, а по том 
и мно ге дру ге. Три го ди не се ле гао 
код Цо ле та у при пло ду и ове го ди-
не се ко нач но вра тио код ме не за 
да љи рад.

На ко ји на чин ра ди те са го лу-
бо ви ма?

Сво је при плод не го лу бо ве па-
рим ис кљу чи во у крв ном срод ству. 
Чак 90 % мо јих го лу бо ва во ди по-
ре кло од са мо јед ног го лу ба-те ки-
ра дуз ко ји је при па дао Цо ле ту. У 
при пло ду су ње го ва де ца, уну ци 
и пра у ну ци. За све те го лу бо ве је 

ка рак те ри сти ка ја ко брз вис, чист 
лет и пе дан тан си ла зак. Па рим 
15 па ри и из во дим до 100 мла дих 
го лу бо ва а у на ред ну се зо ну пре-
но сим 60-ак нај бо љих и стро го 
се лек ти ра них те ра ча. Бит на је и 
са рад ња а ја је имам, као што сте 
и за кљу чи ли са Цо ле том и то још 
од тре нут ка ка да смо се упо зна ли. 
Дру жим се и са дру га ри ма из 171. 
дру штва и то је још је дан би тан 
фак тор успе ха. Сви ма њи ма, као 
и ва шим чи та о ци ма и свим так ми-
ча ри ма, по же лео бих мно го ви ше 
успе ха у на ред ној 2009. го ди ни

Ка ко Вам се сви ђа ју но ве до пу-
не пра вил ни ка?

Као и сви мо ји Зе мун ци, и ја 
сам као пред сед ник так ми чар ске 
ко ми си је оп шти не за по о штре ње 
пра вил ни ка. Овај је до бар, али јат-
ност го лу бо ва мо ра да се по шту је 
јер је сва ко од сту па ње го лу ба из 
ја та гру ба гре шка. Про ме нио бих, 
та ко ђе, и све оне тач ке ко је до зво-
ља ва ју ко ми си ји да их дво стру ко 
ту ма чи и пот пу но их упро стио.
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ТРЕ ЋИ У КУ ПУ ШАМ ПИ О НА

Ђор ђе вић Дра ган Га ре, СС 244На сме јао нам се слат ко Дра-
ган Ђор ђе вић Га ре ка да сам му, 
при ли ком по нов не по се те ре као 
да ствар но ви ше не знам шта да 
га пи там, јер је све о овом вр сном 
бе о град ском так ми ча ру већ ви ше 
пу та до са да пи са но у на шем ча-
со пи су. Пи са ли смо у овом но во-
го ди шњем бро ју о сви ма ко ји су 
осво ји ли пр ва три ме ста на не ком 
од так ми че ња ко је ор га ни зу је Са-
вез па смо по но во до шли до ње-
га. Дра ган је у овој так ми чар ској 
се зо ни на ста вио да по сти же до бре 
ре зул та те, па се по но во на шао на 
по бед нич ком по сто љу у „Је зе ру“ 
за хва љу ју ћи ре зул та ту од 11 ча-
со ва и 40 ми ну та ко ји му је до нео 
тре ће ме сто у ку пу шам пи о на, као 
и ре зул та ту од 10 са ти и 32 ми ну-
та за Ср би ју + ко ји му је до нео 13 
ме сто, али и злат ну ал ку за го лу ба 
ма ви јан ку дуз, ко ја је из ле те ла 14 
са ти и 35 ми ну та и та ко би ла го луб 
ко ји је тог да на нај ду же зва нич но 
ле тео у Ср би ји.

По ред успе шне так ми чар ске 
ка ри је ре, го лу бар ској Ср би ји же-
ли мо да пред ста ви мо Дра га на као 
успе шног и вред ног рад ни ка у 
свим сфе ра ма го лу бар ства али и 
као по ро дич ног чо ве ка и пра вог 
до ма ћи на. Дра ган сво јим при ме-
ром по ка зу је да го лу бар мо же да 
бу де и успе шан так ми чар и успе-
шан функ ци о нер.

Тре нут но се на ла зи на функ ци-
ји пред сед ни ка так ми чар ске ко ми-
си је оп шти не Во ждо вац. У до са-
да шњој ка ри је ри ово му је тре ћи 
пут да га би ра ју на ту функ ци ју, а 
ду го го ди на је био функ ци о нер и 
у са ве зу Бе о гра да, где је, из ме ђу 
оста лог, оба вљао исту ту функ ци-
ју. Оп шти на Во ждо вац је јед на од 
нај у спе шни јих оп шти на у Бе о гра-
ду, са мно го успе шних так ми ча ра 
и ве ли ких са ве зних ре зул та та, па 

са мим тим је сва ка функ ци ја у њој 
ве ли ка од го вор ност.

Ње го вим до ла ском на че ло так-
ми чар ске ко ми си је ре шен је ве ли ки 
про блем ко ји је до та да по сто јао у 
са мој ор га ни за ци ји. Са да се озбиљ-
но и пре ци зно ра ди. Жао му је са мо 
што мла ди го лу ба ри ви ше не узи ма-
ју уче шћа у ра ду, а и ка да при хва те 
од го вор ност не схва та ју је озбиљ но 
па до ла зи до про пу ста. Ипак, Дра-
ган нам са мо у ве ре но ка же да што се 
про бле ма ко ји при па да ју ње го вој од-
го вор но сти ти че, оп шти на тре ба да 
не бри не, јер кад се он ухва ти не ког 
по сла, до кра ја га успе шно ура ди.

Ка ко му то са ма функ ци ја на-
ла же, али и он као сам так ми чар, 
ду го је по ле ми сао са свим го лу ба-
ри ма, и так ми ча ри ма и они ма ко ји 
то ни су, о про бле ми ма око усва ја-
ња до пу не пра вил ни ка. Сма тра, да 
јед ном озбиљ но тре ба да се про-
сту ди ра ком пле тан так ми чар ски 
пра вил ник, да се из ње га из ба це 
све кон фу зне и дво сми сле не тач ке 
и да се до не се јед ном пра вил ник 
за сва вре ме на. За то узор тре ба 
да нам бу ду Ен ле зи и Нем ци, ко ји 
су сво је пра вил ни ке одав но пре-
ци зи ра ли и по том се де це ни ја ма 
так ми чи ли по њи ма без про бле ма. 
Сви ми зна мо ка кве су нам да нас 
су ди је, и да је да нас ма ло пра вих 
су ди ја, а и ово ма ло су ди ја ко је 
смо еду ко ва ли од осва ја ња но вог 
пра вил ни ка са да по но во тре ба да 
об у ча ва мо и усме ра ва мо. Ми шље-
ња је, та ко ђе, да те до пу не ни ка ко 
не би тре ба ле да по ла зе на осно-
ву ми шље ња пар по је ди на ца, не го 
она ко ка ко ве ћи на так ми ча ра од-
лу чи. На жа лост, мо ра мо во ди ти 
и ра чу на да не пре на гли мо јер је 
по је дин ци ма лак ше да оду у дру ге 

Са ве зе не го да по ра де на го лу бо-
ви ма, а не мој мо за бо ра ви ти да ми 
ипак функ ци о ни ше мо од ве ћи не 
члан ства, а не са мо од так ми ча ра. 
По ве ћа њем нор ми сма њи ли смо 
број так ми ча ра, што је од лич но 
због ква ли те та, али још мо ра да 
се по ра ди на по је ди ним став ка ма 
у пра вил ни ку ко је до зво ља ва ју да 
се у елит ним так ми че њи ма так ми-
че по бед ни ци оп шти на или ре ги ја 
иако су на пра ви ли 5–6 са ти. Ква-
ли фи ка ци је тре ба да бу ду нор ми-
ра не ис кљу чи во са по стиг ну тим 
вре мен ским ре зул та том.

Га ре је та ко ђе при мер пра вог 
по ро дич ног чо ве ка. Це ла по ро ди-
ца га раз у ме и по др жа ва у го лу бар-
ству. На пра ви ли су за јед нич ким 
сна га ма ве ле леп ни го лу бар ник ка-
квих је ма ло у Ср би ји. Син Ми о-
драг већ је кре нуо оче вим сто па ма 
успе шног так ми ча ра, а сви се на-
да ју да ће им се при дру жи ти и ма-
ли тро го ди шњи унук, па да го лу-
бо ви од три ге не ра ци је за јед нич ки 
осва ја ју не бо Ср би је.
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СВЕ ЧА НА СКУП ШТИ НА СА ВЕ ЗА

Пише: Градимир ЂурићНа кон за вр шет ка так ми чар-
ске се зо не 2008. го ди не, Са вез је 
ор га ни зо вао, у ре сто ра ну „Је зе-
ро“ на Ади Ци ган ли ји у Бе о гра ду, 
све ча ну Скуп шти ну Са ве за. Нај у-
спе шни јим так ми ча ри ма Са ве за у 
2008. го ди ни, у окви ру Са ве зних 
так ми че ња, уру че не су пре сти-
жне роб не на гра де (те ле ви зо ри, 
ди пло ме, пе ха ри и злат не ал ке). У 
пре див ном ам би јен ту ре сто ра на 
„Је зе ро“, са пре ко 500 зва ни ца, уз 
мно го број не го сте и чла но ве на-
шег Са ве за, та ко и ор га ни за то ра 
Са ве за Ср би је, у при јат ној и опу-
ште ној ат мос фе ри за о кру же на је 
још јед на успе шна го лу бар ска го-
ди на у Ср би ји.

Мно го број не да ме, сво јим при-
су ством обо ји ле су ве че ле по том, 
сен зу ал но шћу, ча роб но шћу и учи-

ни ле да се сви при сут ни осе ћа ју 
при јат но и за до вољ но. Го спо да ка-
ва ље ри су их бур ним апла у зом по-
здра ви ли.

Уче ство ва ти у Пр вен ству се-
ни ор ског так ми че ња Ср би је, го лу-
бар ска је при ви ле ги ја, а осво ји ти 
Пр вен ство Ср би је је част и по нос 
сва ког уче сни ка. Ве ли ким апла-
у зом је по здра вљен ово го ди шњи 
пр вак Ср би је, го спо дин Ан дрић 
Дра ган из Шап ца, ко ји ће, са мим 
тим што је осво јио Пр вен ство Ср-
би је, ући у го лу бар ску књи гу „веч-
них“, ле ген дар них пр ва ка Ср би је. 
Спе ци јал ном на гра дом, LCD те ле-
ви зо ром, Са вез Ср би је је да ри вао 
пр ва ка Ан дрић Дра га на.

По себ ну па жњу при сут них иза-
зва ли су до бит ни ци по ка те го ри ја-
ма так ми че ња. По ред до бит ни ка 
дру ге, пр ве и шам пи он ске ка те-
го ри је, бу ру оду ше вље ња и апла-
у за из ма ми ли су осва ја чи трај них 
шам пи он ских ка те го ри ја: Вук са-
но вић Дра ган из По жа рев ца и Ва-
сић Мир ко из Сме де ре ва и Жу гић 
Бран ко из Ин ђи је има ју чи ме да се 
ди че као осва ја чи шам пи он ских 
ка те го ри ја.

У пр ви мах та јац, а по том сал-
ве апла у за за го спо ди на ко ји је у 
по след њих шест го ди на осва јао 
шам пи он ске ка те го ри је. Ово га пу-
та, го спо ди ну Ђор ђе вић Алек сан-
дру из Бе о гра да Са вез Ср би је је 
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уру чио пре сти жну, це ње ну и го лу-
бар ски по што ва ну ДРУ ГИ ПУТ 
осво је ну ШАМ ПИ ОН СКУ КА-
ТЕ ГО РИ ЈУ. Го лу бар ски под виг, 
те ве че ри, зна ли су сви при сут ни 
да на гра де ду гим и ср дач ним апла-
у зом.

Та ко ђе го лу бо ви по је дин ци, 
ко ји су у са ве зним так ми че њи-
ма нај ду же ле те ли, до бит ни ци су 
злат них ал ки. Ле то ви по је ди на ца 
го лу бо ва за так ми че ња: Пр вен-
ство Ср би је Стан ко вић Ми ло рад, 
15 са ти и 5 ми ну та, Пр вен ство 
Ср би ја + Ђор ђе вић Дра ган, 14 са-
ти и 35 ми ну та, Куп Шам пи о на 
То до ро вић Ра до ван, 14 са ти и 33 
ми ну та, до би ли су за слу жен апла-
уз и па жњу при сут них.

По бед ни ку так ми че ња Куп 
Шам пи о на, го спо ди ну Ра до ва но-
вић То до ру из Зе му на, са про се ком 
ле та ја та од 13 са ти, сви при сут ни 
у ре сто ра ну „Је зе ро“ те ве че ри су 
ду го и спон та но апла у ди ра ли и по-
здра ви ли са ди вље њем оства ре них 
13 са ти. Са мо ми го лу ба ри зна мо 
шта зна чи оства ри ти 13 са ти у би-

ло ком так ми че њу, а на ро чи то Са-
ве зном.

На кра ју офи ци јел ног про гра-
ма, ка ко и до ли ку је, про гла шен је 
Шам пи он Шам пи о на за 2008. го-
ди ну Са ве за Ср би је у Са ве зним 
так ми че њи ма.

У 2008. го ди ни у окви ру Са ве-
зних так ми че ња, нај ви ше реј тинг 
бо до ва оства рио је ак ту ел ни пр вак 
Ср би је, го спо дин Ан дрић Дра ган 
из Шап ца и ти ме се оки тио лен-
том – Шам пи он Шам пи о на 2008. 
го ди не Са ве за Ср би је.

Ве ли ки апла уз и за лу же не ова-
ци је за Шам пи о на Шам пи о на 
2008. го ди не раз ле гао се са лом ре-
сто ра на „Је зе ро“.

Овим је за вр шен зва нич ни 
про грам у ор га ни за ци ји Са ве за 
Ср би је. На ста вак ве че ри, уз ма-
ње про пу сте осо бља ре сто ра на, 
што се мо же то ле ри са ти, об зи ром 
на ве ли ки број го сти ју, про те као 
је у при јат ној, ве се лој и опу ште-
ној ат мос фе ри. Ти ха му зи ка ни-
је оме та ла при сут не у ћа ска њу, а 
ча ро ли ја ве че ри учи ни ла је сво-
је – да се сви осе ћа ју при јат но у 
кул тур ној и на да све до ма ћин ској 
ат мос фе ри.

На кра ју бих свим чла но ви ма 
на шег Са ве за – Са ве за Ср би је 
по же лео пу но до брог здра вља 
и успе ха у жи во ту, го лу ба ри-
ма – го лу бар ског успе ха, а ми 
се, жи ви би ли, по но во ви ди мо 
сле де ће го ди не на при јат ном 
дру же њу у ор га ни за ци ји Са ве за 
Ср би је.
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ТРЕ ЋЕ МЕ СТО ЈУ НИ ОР СКОГ ПР ВЕН СТВА 
ПР ВОГ РЕ ГИ О НА

Пу рић Ме хо, СС 240Дав но бе ше вре ме ка да је Пу рић 
Ме хо, го лу бар са Но вог Бе о гра да, 
за во лео срп ског ви со ко ле та ча. Љу-
бав пре ма тој пти ци на сле дио је од 
оца ко ји је та ко ђе во лео го лу бо ве. 
И ето, про те кло је це лих пе де сет 
го ди на ка ко је уз њих.

Као де чак, Ме хо је имао про бле-
ма да их др жи, јер су ро ди те љи ми-
сли ли да ће због њих по пу сти ти у 
шко ли. Ипак, сво вре ме је остао уз 
њих, а ро ди те љи су се по ми ри ли да 
им је де те трај но „за ра же но“ го лу-
бар ством. Пре три де се так го ди на 
учла нио се у 6. Зе мун ско дру штво, 
али је вр ло бр зо због не сло ге, ко ја 
га је увек у жи во ту по га ђа ла у би-
ло ко јој све ри жи во та, од лу чио да 
се по ву че и др жи го лу бо ве са мо за 
сво ју ду шу. Ду го се тру дио да се 
изо лу је од го лу ба ра и дру жио се 
са мо са пар ода бра них, ко ји су пре 
све га би ли љу ди а он да го лу ба ри.

На на го вор ње го вих ве ли ких 
при ја те ља Зо ра на Ма ти је ви ћа и 
Слав ка Бур са ћа, ко ји су га ду-
го убе ђи ва ли да се учла ни у дру-
штво, по но во се вра ћа у јав ни го-
лу бар ски жи вот. Учла нио се та да 
у СС 240 „Ада Ме ћи ца“.

Од мах по учла ње њу Ме хо је ре-
шио да се и так ми чар ски ак ти ви ра. 
Од сво јих дру га ра Бр кић Мла де на 
Бр ке и Бур саћ Слав ка, ко ји та ко ђе 
др же го лу бо ве од по кој ног Ср бе 
„Так си сте“ , по ја ча ва се са још ква-
ли тет них пти ца. За по кој ног Сто-
и че вић Ср бу Так си сту ка же да је 
био из у зе тан го лу бар и да је имао 
сре ће да жи ви у ње го вом ком ши-
лу ку. Он му је и дао мно го до брих 
го лу бо ва ко је и дан да нас др жи у 
при пло ду не уба цу ју ћи дру ге го-
лу бо ве. Ни ка да не ће за бо ра ви ти 
тре ну так ка да му је Ср ба, са мо не-
ко ли ко да на пре смр ти, по кло нио 2 
па ра го лу бо ва и три жен ке ко ји су 
основ ње го вог при пло да.

Сам ула зак у так ми чар ске во де 
за Ме ха је пот пу но нов, и он сам 
при зна је да иако је у го ди на ма, сва-
ким да ном све ви ше и ви ше учи. 
По што је по опре де ље њу фај тер 
–те рач, за ни ма га са мо ка ко ће при-
пре ми ти утак ми цу. Ве ру је го лу ба-
ри ма на реч да су го лу бо ви до бри, 
али то про ве ра ва ис кљу чи во на не-
бу. Та ко ђе, ако га здра вље по слу жи, 
пла ни ра да цео при плод офор ми од 
го лу бо ва те ра ча и то му је жи вот ни 
го лу бар ски сан… За са да ње го ве 
пти це ле те од 6 до 8 ча со ва, а по не-
ки по је ди нац и по 9–10.

До са да је по сти гао 3 ре зул та-
та и то 2 у дру штву – дру го ме сто 
у дру штву се ни о ри са 7 ча со ва и 
30 ми ну та, пр во ме сто у дру штву 
ју ни о ри са 7 ча со ва и 9 ми ну та и 
сва ка ко нај дра жи ре зул тат, 6 са ти 
и 5 ми ну та са ко јим је био на тре-
ћем ме сту на пр вен ству Бе о гра да 
ове го ди не. За овај зад њи ре зул-
тат до био је и на гра ду на све ча ној 
скуп шти ни – те ле ви зор.

На гла ша ва да је пре за до во љан 
што се по сле то ли ко го ди на вра-
тио у го лу бар ство и то баш у СС 
240. У том дру штву вла да до ма-
ћин ска ат мос фе ра и ве ли ко дру-
гар ство, а то је нај бит ни ји фак тор 
го лу бар ства. Дру штво функ ци о-
ни ше као јед на ве ли ка по ро ди ца. 
Је ди но му сме та што је све ма ње 
мла дих у овом хо би ју, али се на да 
да ће мла ди чла но ви 240-ог дру-
штва Ма ти је вић Жар ко и Јо во вић 
Ни ко ла осве тла ти образ дру штва 
у бу дућ но сти и на пра ви ти бум са 
ре зул та ти ма.

За пра вил ник твр ди да му не 
сме та би ло ка кав да је јер се сви 
так ми чи мо под истим усло ви ма. 
Јак и до бар пра вил ник је услов да 
так ми чар се лек ти ра сво је пти це 
ква ли та тив но а не кван ти та тив но.

По здра вио би све го лу ба ре у 
Ср би ји и по же лео им срећ не на-
сту па ју ће пра зни ке, а по себ но 
сво је дру га ре са Бе жа ниј ске Ко се 
и Но вог Бе о гра да.
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ДРУ ГО МЕ СТО 
ЈУ НИ ОР СКОГ ПР ВЕН СТВА БЕ О ГРА ДА

Јо ва но вић Ве ли мир Ве ља, СС 67Ве ља је го лу бо ве за во лео још 
дав не 1975. го ди не, али је са 
озбиљ ним так ми че њем и на бав-
ком пра вих го лу бо ва по чео тек 
2002. го ди не. Пр ви го лу бо ви са 
ко ји ма је кре нуо у так ми че ње би-
ли су по ре клом од Бо ја на Ми лу ти-
но ви ћа из Кња жев ца. То су би ли 
ста ри Бе о град ски го лу бо ви (Пе ле-
то ви и од „Ко сте Јар ца“) али су се 
мно го гу би ли. Те го лу бо ве па ри на 
го лу бо ве ко је узи ма од Ђур ђу лов 
Ду ша на Ла ле и до би ја и на ду жи-
ни и на си ла ску. Од тог тре нут ка 
до ла зе и ре зул та ти.

До са да је на пра вио 20 се ни-
ор ских и 4 ју ни ор ска ре зул та та. 
По но сан је на чи ње ни цу да му је 
про сек свих се ни ор ских ре зул-
та та око 9 ча со ва. Осво јио је и 5 
злат них ал ки и то 4 се ни ор ске и 
јед ну ју ни ор ску, а нај дра жи му је 
зва нич ни лет ши мле ра шпи ца стог 
ко ји је ле тео 14 ча со ва и 10 ми ну-
та. Од ре зул та та би ис та као свој 
пр ви ре зул тат за се ни о ре, од 8 
ча со ва и 56 ми ну та, ко ји му је да-
ле ко нај дра жи, јер је та да осе тио 
не из мер ну сре ћу али и од лу чио да 
је ње го ва го лу бар ска бу дућ ност 
са мо у так ми че њу. Во ли Ве ља и 
сво ја два са ве зна ре зул та та, јер су 
оба дво ци фре на. Нај ма њи ре зул-
тат у ка ри је ри, од 5 ча со ва и 57 
ми ну та за Бе о град му је и до нео 
нај ве ћи успех у ка ри је ри – дру-
го ме сто у ре ги о ну у ју ни ор ском 
так ми че њу ове го ди не. По ред 
при зна ња, на ово го ди шњој све-
ча ној скуп шти ни је до био и роб-
ну на гра ду – те ле ви зор. По себ но 
му је драг тај ре зул тат јер је то га 
да на чак 60 еми нент них и до брих 
так ми ча ра пу сти ло го лу бо ве па 
ре зул тат иако ни је ве ли ки но си 
сво ју те жи ну.

Ове го ди не је у оштрој кон ку-
рен ци ји у оп шти ни Мла де но вац 

осво јио 2 ме сто са ре зул та том 10 
са ти и 17 ми ну та.

За све што је до са да на у чио 
у так ми че њу са го лу бо ви ма, мо-
же да за хва ли бив шем шам пи о ну 
Ср би је Ђур ђу лов Ду ша ну Ла ли из 
Мла де нов ца, али и Мир ку Ва си-
ћу из Сме де ре ва ко ји му је да вао 
струч ну по моћ и Злат ку Ми ли-
ће ви ћу из Кра гу јев ца, од ко јег је 
до био пр ву та бли цу за ис хра ну у 
при пре ми го лу бо ва, ко ју и дан да-
нас ко ри сти.

Са го лу бо ви ма не ра ди у уском 
крв ном срод ству, али пра ти ге-
не ти ку и вра ћа на бо ље го лу бо ве 
ле та че. Ве о ма је ри го ро зан у се-
лек ци ји го лу бо ва. Бо ја и из глед 
го лу бо ва му ни су уоп ште бит ни. 
Нај бит ни је му је да го луб ле ти по 
пра вил ни ку и на рав но да на кра ју 
ле та си ђе, јер без си гур ног си ла-

ска не ма ни ре зул та та. У при пло ду 
има 25 па ри го лу бо ва и ле же око 
200 мла дих го ди шње. Сто ти нак 
му оста не за на ред ну те рач ку се-
зо ну.

Ак ту ел ни пра вил ник је за и ста 
уна пре дио срп ског го лу ба и да ле ко 
смо оти шли на пред ње го вим усва-
ја њем. Са про ме на ма пра вил ни ка 
не тре ба ни ка да пре на гљи ва ти и 
би ти пре о штар, упра во из раз ло га 
што је он исти и за по чет ни ка и за 
про фи так ми ча ра.

Имао је сре ће да се так ми чи 
у оп шти ни у ко јој су вр сни так-
ми ча ри по пут Ђур ђу лов Ду ша на 
Ла ле, Чу пић Пре дра га, Пе тро вић 
Дра га на Га ле та и то је мо жда нај-
бит ни ји фак тор ње го вог успе ха, 
јер здра ва кон ку рен ци ја под сти че 
раз вој го лу бар ства у нашој лепој 
Србији!
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ТРЕ ЋЕ МЕ СТО ЈУ НИ ОР СКОГ ПР ВЕН СТВА 
СА ВЕ ЗА БЕ О ГРА ДА

Стој чић Ми лан, СС 270Пр ви го лу бо ви у жи во ту Ми ла-
на Стој чи ћа из Бе о гра да би ли су 
ви шњич ки ста ри цр ве ни го лу бо ви. 
Би ли су то до бри го лу бо ви, али га 
ни су за до во ља ва ли па је убр зо по-
же лео да их ме ња. Пре шао је по-
том на Пу пи ци не и Ча ви не го лу-
бо ве, али га вре ме ном ни они ни су 
за до во љи ли. Та ко је лу тао Ми лан, 
све док слу чај но, 1993. го ди не ни-
је упо знао Ил че та Си мја нов ског 
Пе ка ра. Две го ди не је по сма трао 
ње го ве го лу бо ве, а 1995. го ди не 
се од лу чу је да на пра ви хра бар ко-
рак и скло ни све сво је до та да шње 
го лу бо ве и поч не са 3 па ра ко је је 
ку пио од Ил че та и јед ним пар ко ји 
му је по кло нио.

Већ 1996. го ди не пра ви еви-
ден тан по мак, јер по чи ње да пра-
ви по сле ду го го ди на др жа ња го-
лу бо ва и пр ве ре зул та те. Ри зик 
на ко ји се усу дио се ис пла тио. Од 
та да па до да нас ус пео је да на-
пра ви пре ко се дам де сет ре зул та-
та и у дру штве ним и у Са ве зним 
утак ми ца ма. Ду го је био члан 388 
дру штва а 2001. пре ла зи у СС-270. 
Сва ки ре зул тат му је на свој на чин 
драг, јер је из и ски вао мно го тру да 
да се на пра ви, а пра ви так ми ча ри 
ће раз у ме ти шта је хтео ре ћи. Ако 
би мо рао да из дво ји ре зул тат ко-
ји му је драг, он да је то сва ка ко 11 
са ти и 33 ми ну та ко је је по сти гао 
про шле го ди не за ре ги он и осво-
јио 9 ме сто у Бе о гра ду. Сви ре зул-
та ти му се кре ћу у оп се гу од 7 до 
10 ча со ва и сва ке го ди не пра ви по 
пар ре зул та та. Ви три не му кра си и 
7 злат них ал ки, а го луб му је зва-
нич но нај ду же ле тео 12 са ти и 4 
ми ну та. Ви ше пу та је био и пр вак 
дру штва… 2003. го ди не је из 5 ре-
зул та та има про сек пре ко 8 ча со-
ва. Ка те го ри је је осва јао по ста ром 
пра вил ни ку и вла сник је по јед не 
пр ве, дру ге и тре ће ка те го ри је. 

Ове го ди не по сти гао је 9 са ти и 
8 ми ну та за Ср би ју +, 8 са ти и 
53 ми ну та за Ср би ју и осво јио 
тре ће ме сто са ју ни о ри ма у Бе-
о гра ду са 5 са ти и 51 ми ну том, 
као и пр во ме сто у дру штву са 
10 са ти и 26 ми ну та се ни о ри, и 
дру го ме сто 7 са ти 03 ми ну та 
ју ни о ри…

Си гу ран је да би ре зул та ти 
и ус пе си би ли мно го ве ћи да 
2003. го ди не ни је из гу био по-
сао, па са да мо ра да ра ди код 
при ват ни ка од 9 до 18 ча со ва 
та ко да не ма вре ме на да ис пра-
ти го лу бо ве на тре нин зи ма, а 
је ди ни сло бо дан дан му је не-
де ља. Ве ли ки пех до жи вео је 
и 2001. го ди не ка да због град-
ње ка ве за скла ња при вре ме но 
го лу бо ве у про сто ри ју у ко ју 
упа да пас и да ви му 55 жен ки. 
Оста је та да на са мо 2 жен ке, а 
по но во му та да у по моћ при-
ска че Ил че, са ко јим је по стао 
и по ро дич ни при ја тељ и да је 
му 17 жен ки.

У ње го вом ка ве зу се на ла-
зе са мо Ил че то ви го лу бо ви, са 
ко ји ма тек од ове го ди не ра-
ди у срод ству. Тек ове го ди не 
ре шио је да уба ци 2 жен ке од 
Та сић Ср ђа на са Уба са ко јим 
је по чео да са ра ђу је. Ишао је 
на си гур ну ком би на ци ју јер је 
већ ра ђе но укр шта ње Та си них и 
Ил че то вих не ких го лу бо ва и ком-
би на ци је су се по ка за ле као ве о ма 
до бре. Од го лу ба пре вас ход но тра-
жи до бар вис и ни ка да ни је до био 
ну лу због ви са, ма ко ји ве тар да 
ду ва.

Ми сли да је ак ту ел ни пра вил-
ник мно го бо љи и ја чи од пра вил-
ни ка кон ку рент ских Са ве за, али 

и он има не ких не ја сно ћа ко је се 
мо ра ју до пу ни ти. Код њих уз Ду-
нав је мно го гра бљи ви ца и дру гих 
пти ца и тре ба ло би бо ље пре ци зи-
ра ти кон со ли да ци ју ја та код уда ра 
Та ко ђе је при ста ли ца јат но сти го-
лу бо ва.

Ис ко ри стио би ову при ли ку да 
по здра ви све дру га ре и при ја те ље 
ко ји га по зна ју.
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ШТА ЈЕ НО ВИ НА У ТАК МИ ЧАР СКОМ 
ПРА ВИЛ НИ КУ – Чл. 25

На по след њој Скуп шти ни Са ве-
за Ср би је, одр жа ној у мар ту 2008. 
го ди не, од ре ђе на је Ко ми си ја за раз-
ма тра ње так ми чар ског пра вил ни ка 
– чл. 25. Ин тер вен ци је Ко ми си је су 
да так ми чар ски пра вил ник – чл. 25 
про у че и де фи ни шу га та ко да бу де 
што ја сни ји и пре ци зни ји, а са мим 
тим бу де и јед но став ни ји за при ме-
ну. Скуп шти на је име но ва ла, по ре-
ги о ни ма, сле де ће чла но ве ко ми си је:
 1. ре ги он – Па нић Пе тар
 2. ре ги он – Зу бић Вла ди мир
 3. ре ги он – Ста но је вић Ми ле та
 4. ре ги он – Мла де но вић Слав ко
 5. ре ги он – Ан то ни је вић Ла зар
 6. ре ги он – Ми тро вић Зо ран
 7. ре ги он – Мар ко вић Вла ди мир
 8. ре ги он – Пе тро вић Бран ко
 9. ре ги он – Ђор ђе вић Да ли бор
10. ре ги он – Ко ма зец Ми лан
11. ре ги он – Бог да но вић Ми лан
12. ре ги он – Са мо вић Сло бо дан

Ко ми си ја се са ста ла 25. октобра 
2008. године у про сто ри ја ма Са ве за. 
По сле ви ше сат ног раз ма тра ња до-
не ла је сле де ћу од лу ку ко ја ће ући у 
так ми чар ски пра вил ник:

– По сле стар та ја та го лу бо ва (од 
5–9 го лу бо ва) до зво ље на је кон со ли-
да ци ја ја та од нај ма ње пет го лу бо ва 
за пет ми ну та. До зво ље но је из два-
ја ње два го лу ба из ја та, с тим да ја то 
мо ра да бро ји пет го лу бо ва нај ма ње.

– До зво ље на су из дво је на два го-
лу ба ко ји мо гу да ле те по ред ја та: ле-
во, де сно, го ре и до ле, у од но су на 
ја то од нај ма ње пет го лу бо ва, али та-
ко да је дан су ди ја мо же по гле дом да 
их пра ти (ја то од пет го лу бо ва плус 
два из дво је на го лу ба).

– По сле по сти за ња про пи са ног 
ви са ја та (нај ма ње 5 го лу бо ва) из-
дво је ни го лу бо ви из ја та мо ра ју да 
по стиг ну про пи сан вис за 15 ми ну-
та. У слу ча ју да два из дво је на го лу ба 
не по стиг ну про пи са ни вис за пет на-
ест ми ну та, по сле при зна ва ња про-

пи сног ви са ја та од нај ма ње 15 ми-
ну та, та два из дво је на го лу ба ука зе у 
про сек са ну лом.

– Ако до зво ље на два из дво је на 
го лу ба пр ви до стиг ну про пи сан вис, 
и ја то од нај ма ње пет го лу бо ва за 15 
ми ну та мо ра да по стиг не про пи сан 
вис. Уко ли ко ја то од нај ма ње 5 го-
лу бо ва не по стиг не про пи сан вис за 
15 ми ну та, од по сти за ња про пи сног 
ви са, два до зво ље но одво је на го лу ба 
ула зе у про сек ле та са ну лом.

По сле за вр ше ног так ми че ња до-
зво љен је от пис два го лу ба би ло да 
су ис прав ни или не ис прав ни.

То је су шти на нај зна чај ни јег чла на 
так ми чар ског пра вил ни ка – чла на 25.

Шта је ту но ви на, од но сно из ме-
на, у од но су на ва же ћи так ми чар ски 
пра вил ник?

У од но су на ак ту ел ни так ми чар-
ски пра вил ник, члан 25 т.п., ни је се 
ни шта про ме ни ло!

Са мо је пре ци зно об ја шње но на 
ко ји на чин, до зво ље но одво је на два 
го лу ба из ја та од пет го лу бо ва, ула зе 
у про сек ле та ја та. У су шти ни та два 
одво је на го лу ба пре ци зно, за 15 ми-
ну та, мо ра ју да по стиг ну про пи сан 
вис по сле по сти за ња про пи сног ви са 
ја та од нај ма ње пет го лу бо ва, и та да 
се при зна ју као про пи сни и по зи тив-
но ула зе у да љи ток так ми че ња.

Де ша ва ло се, до са да, да на при-
мер ја то, од нај ма ње пет го лу бо ва, 
по стиг не про пи сан вис за 40 ми ну-
та, а два до зво ље но из дво је на го лу ба 
за 1 сат и 20 ми ну та, па се и та два 
го лу ба при зна ју као ис прав ни и ула-
зе у да љи ток так ми че ња. При зна ће-
те да је то не ло гич но.

Јед но став но члан 25 т.п. фор си ра 
ја то и јат ност го лу бо ва и два из дво-
је на го лу ба при бли жа ва том истом 
ја ту. Сло жи ће те се са чи ње ни цом, 
ко ју сви ми го лу ба ри до бро зна мо, 
да без ја та и јат но сти не ма ни ис-
прав ног ле та го лу бо ва.

По ме ну та ко ми си ја је узе ла у об-
зир све ре ле вант не па ра ме тре и ни је 
ме ња ла члан 25 г.п., већ је са мо пре-
ци зно об ја сни ла на ко ји на чин два 
до зво ље но одво је на го лу ба из ја та, 
ула зе у да љи ток так ми че ња.

Овим ће се олак ша ти, ка ко так-
ми ча ру та ко и су ди ја ма, пра ће ње и 
су ђе ње так ми чар ске утак ми це. Ти ме 
ће так ми чар ска утак ми ца, од но сно 
так ми чар ски ре зул тат би ти ис прав-
ни ји и ве ро до стој ни ји.

Оста ли чла но ви так ми чар ског 
пра вил ни ка ни су про ме ње ни.

Из про шлог пред ло га про ме не 
так ми чар ског пра вил ни ка ко ми си ја 
је при хва ти ла, као нео п ход ност, да 
у оста лим чла но ви ма так ми чар ског 
пра вил ни ка, где је по сто ја ла по тре ба 
за тим, дво сми сле не ре чи и пој мо ве 
об ја сни и фор му ли ше.

На при мер, по јам „тер мин“ пре-
ци зи ран је као не де ља. У слу ча ју да 
се одр жи са ве зно так ми че ње у пр вом 
тер ми ну да се од мах сле де ће не де ље 
иде на на ред но са ве зно так ми че ње 
(оп шти на, ре ги он, Ср би ја, Ср би ја 
плус). Да се старт за пр вен ство Ср-
би је по ме ри од 5 ча со ва, ра ди без-
бед ни јег сле та ња го лу бо ва, од но сно 
по сти за ња без бед ни јих и ду жих ле-
то ва го лу бо ва.

Ка да ана ли зи рам од лу ке ко ми си-
је до ла зим до за кључ ка, са ко јим се 
мо ра те сло жи ти, да так ми чар ски 
пра вил ник ни је про ме њен.

Раз ја шње на и по ја шње на по је-
ди них чла но ва так ми чар ског пра-
вил ни ка са мо ће би ти у функ ци ји 
лак шег пра ће ња и су ђе ња так ми-
чар ских утак ми ца. Ти ме ће сви 
чла но ви на шег са ве за до би ти ра зу-
мљи ви ји и пре ци зни ји так ми чар ски 
пра вил ник, што ће у бу дућ но сти да-
ти ква ли тет ви ше у од го ју, а са мим 
тим и так ми че њу, го лу ба срп ског 
ви со ко ле та ча.

Градимир Ђурић
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УДРУ ЖЕ ЊЕ СС-13 
„НА ША КРИ ЛА“ КРА ЉЕ ВО

Кра ље во, град из ме ђу две ју ре-
ка, Ибра и Мо ра ве и ви ше ре чи ца 
окру жен је пла ни на ма Гоч, Сто ло-
ви, Ко тле ник, Гле дић ке пла ни не, а 
не да ле ко Ра до че ло, Руд но, Че мер-
но и Ко па о ник. Иде ал но под руч-
је за раз мно жа ва ње гра бљи ви ца, 
не по мир љи вих не при ја те ља го-
лу бо ва. Гра бљи ви це, ко је на но се 
не про це њи ве ште те од га ји ва чи ма 
го лу бо ва, по пра ви лу од но се нај-
бо ље ле та че, ко ји се нај ду же за др-
жа ва ју у ви си на ма.

Љу ди овог гра да, свих уз ра ста 
и про фе си ја дру жи ли су се са го-
лу бо ви ма од дав ни на. У то вре ме 
ско ро сва ка ку ћа има ла је по го-
лу ба-два, из чи сто ре ли ги о зних 
схва та ња. Го лу бо ви су чу ва ни по 
ку ћи ца ма на зи до ви ма ис под стре-
ха, та ва ни ма, по дру ми ма и шу па-
ма. Рет ки су би ли ко ји су го лу бо ве 
чу ва ли у ку ћи ца ма на сту бо ви ма.

Го лу бо ве у Кра ље ву ни су чу ва-
ли, ка ко се обич но ми сли ло, са мо 
де ца, до ко ли ча ри и про бле ма тич не 
осо бе. Ча раб на моћ го лу бо ва осва-
ја ла је ду шу и ср це и та квих љу ди, 
на ко је су Кра ље вач ки го лу ба ри 
би ли по но сни, као што су: прим. 
др Ми ха и ло По по вић, по зна ти ји 

Одр жа на 46 све ча на сед ни ца
као „Шу јо“, ди рек тор Гим на зи је 
Бо ри во је Ве снић, естрад ни умет-
ник Дра ган Жив ко вић „То зо вац“ и 
дру ги ака дем ски гра ђа ни: прав ни-
ци, про фе со ри, ин жи ње ри, спор-
ти сти и дру ги.

Од га ји ва чи го лу бо ва у Кра ље ву 
су се дру жи ли, ме ња ли ис ку ство, 
так ми чи ли по пра ви ли ма, ко ја су 
са ми утвр ђи ва ли. Ме ђу тим, ни су 
има ли ор га ни зо ван вид ра да. Тек 
1962. го ди не, осно ва но је спорт-
ско дру штво од га ји ва ча го лу бо-
ва срп ских ви со ко ле та ча „На ша 
кри ла“ Кра ље во. Ка сни је, ка да је 
осно ван Са вез Ср би је, до би ло је 
број СС-13. На зи ви су се ме ња ли 
од Дру штва до Удру же ња, а све у 
за ви сно сти од За ко на о удру же њи-
ма гра ђа на.

Осни вач ка скуп шти на одр жа на 
је у ка фа ни „Зе лен го ра“. Сед ни цу 
је отво рио прим. др Ми ха и ло По-
по вић Му јо, чо век ко ји је сву сво-
ју лич ност, не ис црп ну енер ги ју и 
огро ман ауто ри тет ко ји је ужи вао 
у гра ду као на чел ник хи рур ги је и 
спор ти ста, уло жио у рад Удру же-

ња, раз вој го лу бар ства, по пу ла ри-
за ци ју го лу бар ства и де ман то ва ње 
не га тив ног ми шље ња о го лу ба ри-
ма. Ин те ре сант но је да су сед ни-
ци при су ство ва ли као го сти Сре-
тен Ми тић „Кон зу ла“ из Ки ша, 
Стан ко Ста но је вић из Ле сков ца и 
пред став ник Фа бри ке ва го на Чу-
кић.

Удру же ње је би ло је дан од ини-
ци ја то ра и осни вач Са ве за Ср би-
је, Ибар ско-мо рав ског ре ги о на и 
Оп штин ског са ве за Кра ље во. Са-
ра ђу је и не гу је при ја тељ ске од но-
се са удру же њи ма ши ром Ср би је. 
На 46 све ча ној сед ни ци, ко ја је 
одр жа на 2. но вем бра 2008. го-
ди не, био је при су тан 41 гост из 
ви ше гра до ва Ср би је.

Сво јим при су ством све ча ну 
сед ни цу су уве ли ча ли Ђу рић Гра-
ди мир Гра де, пот пред сед ник Са-
ве за Ср би је, Мех ме до вић Са лих, 
пред сед ник су диј ске ор га ни за ци је 
Са ве за Ср би је, Ла бу до вић Го луб, 
пред сед ник ре ги о нал ног са ве за 
12, Ми тро вић Зо ран, пред сед ник 
ре ги о нал ног са ве за 6 и Сре те но-

Чланови Удружења са гостима
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вић Бран ко, се кре тар ре ги о нал ног 
са ве за 12.

Од осни ва ња па до да на шњих 
да на у Удру же њу је би ло учла-
ње но 509 чла но ва. Ве ли ки број је 
пре стао да се ба ви го лу бар ством, 
не ки ви ше ни су ме ђу жи ви ма, а 
не ки су у но во о сно ва ним удру-
же њи ма. Све га 15 на след ни ка 
– си но ва на ста ви ло је да се ба ви 
го лу бар ством, а не зна тан број го-
лу ба ри са оцем.

Удру же ње је до бро ор га ни зо-
ва но. Чла но ви Скуп шти не се би-
ра ју сва ке че твр те го ди не тај ним 
гла са њем. Има сво је про сто ри је, 
ко је је ку пи ло, уса гла шен Ста тут 
са ста ту ти ма ви ших Са ве за и ове-
рен у Муп-у Кра ље во, отво рен те-
ку ћи ра чун, све упла те и ис пла те 
вр ше се пре ко те ку ћег ра чу на, ре-
дов но пре да је За вр шни ра чун и за 
сва ку го ди ну из да је Бил тен, ко ји 
има за циљ да се чла но ви Удру-
же ња ин фор ми шу и упо зна ју са 
ра дом Удру же ња и ви ших са ве за. 
За 40 го ди на Удру же ње је из да ло 
Мо но гра фи ју. Ми ни стар ство за 
кул ту ру Ре пу бли ке Ср би је, про-
це ни ло је да је Мо но гра фи ја као 
пу бли ка ци ја од по себ ног ин те ре-
са за умет ност и кул ту ру, па је као 
та кву осло бо ди ло пла ћа ња по ре-
за. На род на би бли о те ка Ср би је у 
Бе о гра ду ову пу бли ка ци ју уве ла 
је у ка та ло ги за ци ју пу бли ка ци ја и 
у би бли о те ци се на ла зи 11 при ме-
ра ка.

Од осни ва ња Удру же ња, чла-
но ви су по сти гли 517 ре зул та та. 
У пр вом пе ри о ду свог по сто ја ња 
чла но ви су се ма ње так ми чи ли и 
ре зул та та је би ло ма ње. Ме ђу тим, 
од 1989. го ди не из го ди не у го ди ну 
по сти за ни су све бо љи ре зул та ти 
и ве ћи број ре зул та та. Би ло је го-
ди на ка да се по сти за ло и по 46 ре-
зул та та го ди шње. У Удру же њу је-
дан број чла но ва по сти гао је ви ше 
ре зул та та као: Си мо вић Сло бо дан 
32, Не сто ро вић Дра гић 29, Ја снић 
Зо ран 28, Мар ко вић Сла ви ша 25, 
Мар ко вић Вла ди мир 23 ре зул та та 
и та ко ре дом.

Од мла дих так ми ча ра ис ти че 
се Мар ко вић Вла ди мир „Вла де“. 
Учла нио се у Удру же ње 1999. го-
ди не ве о ма млад. По сле не ко ли-
ко го ди на по чео да с се так ми чи и 
до са да је по сти гао 23 ре зул та та. 
У так ми че њи ма ко је ор га ни зу је 
удру же ње 10 и у так ми че њи ма ко-
ја ор га ни зу ју ви ши Са ве зи 13 ре-
зул та та.

Као млад так ми чар, по сти гао 
је за вид не ре зул та те у так ми че њи-
ма ко ја ор га ни зу ју ви ши Са ве зи. 
Већ 2004. го ди не у ре ги о нал ном 
так ми че њу се ни о ри, по сти же са 
го лу бо ви ма лет од 9 са ти и 21 ми-
нут, 2005. го ди не у ре ги о нал ном 
так ми че њу се ни о ри по сти же 10 
са ти и 3 ми ну та и за Са вез Ср би је 
8 са ти и 13 ми ну та. 2006. го ди не 

за Са вез Ср би је по сти же и ре зул-
тат од 10 са ти и 38 ми ну та, 2007. 
го ди не у ре ги о нал ном так ми че њу 
се ни о ри по сти же 9 са ти и 36 ми-
ну та, а за Са вез Ср би је + 10 са ти и 
38 ми ну та и 2008. го ди не у так ми-
че њу ре ги о нал ног са ве за се ни о ри 
по сти же 8 са ти и 40 ми ну та, а за 
Са вез Ср би је + се ни о ри 10 са ти и 
7 ми ну та.

У так ми че њи ма ви ше го лу бо ва 
му је пре ле та ло 12, 11 и 10 са ти. 
Ле тео му је 41 го луб пре ко 8 са ти, 
од но сно 5 го лу бо ва је ле те ло пре-
ко 12 са ти, 3 го лу ба пре ко 11 са ти, 

6 го лу бо ва пре ко 10 са ти, 12 го лу-
бо ва 9 и ви ше са ти и 15 го лу бо ви 
8 и ви ше си ти.

Мар ко вић Вла ди мир је је дан од 
рет ких од га ји ва ча, ко ји је уз оца 
по чео да се ба ви го лу бар ством. 
Ње му је би ло знат но лак ше да 
ско ро од мах по стиг не ре зул та те, 
јер му је и отац, Мар ко вић Сла ви-
ша Ма ре до бар так ми чар, ко ји је 
по сти гао 25 ре зул та та. У по след-
ње вре ме се ма ње так ми чи, јер је 
пр вен ство дао на след ни ку.

У по след ње вре ме још је дан 
члан за слу жу је па жњу сво јом љу-
ба вљу пре ма го лу бо ви ма, по жр-
тво ва њем и по сти за њем ре зул та-
та. То је Не сто ро вић Дра гић, ко ји 
жи ви и ра ди у Аустри ји. У 2008. 
го ди ни по сти гао је 6 ре зул та та, 
два у ор га ни за ци ји удру же ња и 4 
у ор га ни за ци ји ко је ор га ни зу ју ви-
ши Са ве зи. По стиг ну ти ре зул та-
ти су пре ко 8 са ти, а је дан пре ко 
10 са ти. Ње гов го луб боз до био је 
злат ну ал ку за лет од 12 са ти и 50 
ми ну та. Све на пред на ве де но би-
ло је уоби ча је но. Не сто ро вић Дра-
гић за сва так ми че ња до ла зио је из 
Аустри је и по сле одр жа ног так ми-
че ња вра ћао се, да би из ју тра сти-
гао на по сао.

Не сто ро вић Дра гић, је дан од 
рет ких так ми ча ра са то ли ко 

љу ба ви пре ма го лу бо ви ма.

Марковић Владимир, 
најуспешнији члан Удружења у 

савезним такмичењима
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57. Дру штво, осно ва но 1970. 
год и не одр жа ло је 9. но вем бра 
2008. го ди не сво ју 38. го ди шњу 
скуп шти ну.

На по чет ку Скуп шти не по-
здрав љни су го сти из Са ве за Ср-
би је – се кре тар Гра ди мир Ђу рић и 
пред сед ник так ми чар ског од бо ра 
Са лих Мех ме до вић. По здра вље-
на су и при ја тељ ска дру штва из 
Кру шев ца СС-51 Баг да ла, СС-217 
Ру бин, СС-444 Аеро дром, СС-459 
Ра си на као и го сти из ви ше гра до-
ва ши ром Ср би је: из Кра гу јев ца 
Ми да Са здев ски и Ри ки, из Пан-
че ва Че да То рин ски и Пе ца, из 
Зе му на Баћ ко, из Бе о гра да дру го-
пла си ра ни на реј тинг ли сти Дра-
ган Ђор ђе вић Га ри, из Про ку пља 
Ро ки, из Бла ца Аца и Шта кор, из 
Тр сте ни ка Зо ран Бо жо вић, Жу-
ћа Ра си нац и Ца нин, из Вар ва ри-
на Са ша, Ду ги и ду ле, из Гор њег 
Ми ла нов ца Пе ри ца, из Па ра ћи на 
Бран ко Пи ка вац, из Ја го ди не Ви-
дој ко и Са ша, из Же ле зни ка Аца 
Ерић и из Алек сан дров ца Рај ко.

Из бо га те исто ри ји по сто ја ња 
на ви ру се ћа ња на ле па дру же ња, 

СВЕ ЧА НА СКУП ШТИ НА СС 57. КРУШЕВАЦ
Одр жа на 38. све ча на скупштина

ан све чла но ве 57. дру штва ко ји су 
сво јим ра дом, дру же њем и по стиг-
ну тим ре зул та ти ма оста ви ли траг. 
Сва драж ба вље ња го лу бар ским 
спор том и се лек ти ра њем го лу бо ва 
до но ше них из це ле Ср би је до ве ла 
је до то га да је Кру ше вац по стао 
го лу бар ски цен тар.

У про те клих 38. го ди на по сто-
ја ња чла но ви СС-57 Кру ше вац по-
сти гли су укуп но 347 ре зул та та. 
Нај ве ћи ус пе си из ре до ва на ших 
чла но ва су да 1978. го ди не Ко стић 
Ми о драг по ста је пр вак се ни ор-
ског пр вен ства Ср би је, са ре зул та-
том од 9 са ти и 14 ми ну та, а ње гов 
го луб до бит ник је злат не ал ке Са-
ве за са вре ме ном од 14 са ти и 38 
ми ну та.

1990. го ди не Па у но вић Звон ко 
је ју ни ор ски пр вак Ју го сла ви је, са 
ре зул та том од 8 са ти и 2 ми ну та, 
а ње гов го луб је до био ју ни ор ску 
злат ну ал ку Ју го сла ви је са вре ме-
ном ле та од 10 са ти и 57 ми ну та.

По ред ових успе ха, два пу та 
смо екип ни по бед ни ци Ср би је:

1978. го ди не:
1. ме сто Ко стић Ми о дра, 9 са ти 

и 14 ми ну та,
27. ме сто Ра до њић Ми о драг, 5 

са ти и 6 ми ну та и
36. ме сто То до ро вић Гра ди мир, 

4 са та и 37 ми ну та
2000. го ди не:
7. ме сто Ак сен ти је вић Дра ган, 

10 са ти и 8 ми ну та,
31. ме сто Ми тро вић Зо ран, 7 

са ти и 45 ми ну та,
91. ме сто Па у но вић Звон ко, 6 

са ти и 9 ми ну та и
124. ме сто Сте фа но вић Бо жи-

дар, 5 са ти и 13 ми ну та.
1994. го ди не Ко стић Ми о драг 

осва ја 2. ме сто за так ми че ње Куп 
Пр ва ка, са ре зул та том 5 са ти и 6 
ми ну та.

На ши так ми ча ри су 8 пу та пр-
ва ци Оп шти не Кру ше вац:

1976. Ми ло је вић Пре драг, 8 са-
ти и 8 ми ну та,
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1987. Па у но вић Звон ко, 7 са ти 
и 48 ми ну та,

1989. Па у но вић Звон ко, 8 са ти 
и 30 ми ну та,

1991. То ма ше вић Ми лу тин, 8 
са ти и 40 ми ну та,

1995. Ко стић Ми о драг, 7 са ти и 
1 ми нут за ју ни о ре,

1998. Па у но вић Звон ко, 7 са ти 
и 8 ми ну та,

2001. Ђур ко вић Дра ган, 7 са ти 
и 22 ми ну та за ју ни о ре и

2008. Ми ло је вић Де јан, 10 са ти 
и 8 ми ну та.

Та ко ђе, на ши так ми ча ри су 8 
пу та и пр ва ци Ре ги о на 6.:

1977. Сте фа но вић Бо жи дар, 4 
са та и 55 ми ну та,

1991. Па у но вић Звон ко, 6 са ти 
и 8 ми ну та,

1995. Ба шић Ро до љуб, 6 са ти и 
5 ми ну та за ју ни о ре,

1996. Пан тић Сла во љуб, 9 са ти 
и 53 ми ну та,

1997. Па у но вић Звон ко, 11 са ти 
и 45 ми ну та,

2002. Рај ко вић Ми ло рад, 11 са-
ти и 8 ми ну та,

2003. Лу кић Го ран, 6 са ти и 42 
ми ну та за ју ни о ре и

2005. Лу кић Го ран, 8 са ти и 28 
ми ну та за ју ни о ре.

Од по стиг ну тих 347 ре зул та та, 
70 је пре ко 7 са ти, 52 пре ко 8, 19 
пре ко 9, 11 пре ко 10, 9 пре ко 11 и 3 
пре ко 12 са ти.

Осво је но је 57 злат них ал ки: 3 
го лу ба пре ко 14 са ти, 6 пре ко 13, 
12 пре ко 12, 12 пре ко 11 и 10 пре ко 
10 са ти ле те ња.

На свим ни во и ма так ми че ња 
на ши так ми ча ри су по сти гли у 
2008. го ди ни 13 ре зул та та, од то га 

9 дру штве них и 4 са ве зна ре зул та-
та.

Про сек ле та из 13 ре зул та та је 
8 са ти и 47 ми ну та.

Од са ве зних ре зул та та, екип ни 
смо по бед ни ци оп штин ске за јед-
ни це Кру ше вац, са ово је на 4 ре-
зул та та:

1. ме сто Ми ло је вић Де јан, 10 
са ти и 8 ми ну та,

4. ме сто Сто ја но вић Не бој ша, 8 
са ти и 35 ми ну та,

5. ме сто Ва си лов Но ви ца, 8 са-
ти и 30 ми ну та и

6. ме сто Ак сен ти је вић Дра ган, 
8 са ти и 3 ми ну та.

Про сек из 3 ре зул та та је био 9 
са ти и 4 ми ну та.

Злат ну ал ку оп штин ског се ни-
ор ског так ми че ња осво јио је те-
кир од га ји ва ча Ми ло је вић Де ја на 
са 13 са ти и 5 ми ну та.

На ју ни ор ском так ми че њу 57. 
дру штва по стиг ну та су 2 ре зул та-
та:

1. ме сто Ђор ђе вић Ми лан, 7 са-
ти и 36 ми ну та и

2. ме сто Јо ва но вић Зо ран, 6 са-
ти и 41 ми нут.

На се ни ор ском так ми че њу 57. 
дру штва по стиг ну то је 7 ре зул та-
та:

1. ме сто Ба шић Ро до љуб, 12 са-
ти и 47 ми ну та,

2. ме сто Па у но вић Звон ко, 11 
са ти и 21 ми нут,

3. ме сто Ва си лов Но ви ца, 8 са-
ти и 54 ми ну та,

4. ме сто Ћир ко вић Ју го слав, 8 
са ти и 37 ми ну та,

5. ме сто Ак сен ти је вић Дра ган, 
8 са ти и 31 ми нут,

6. ме сто Ђор ђе вић Ми лан, 6 са-
ти и 33 ми ну та и

7. ме сто Ко стић Ми о драг, 5 са-
ти и 3 ми ну та.

Злат ну ал ку за се ни о ре осва ја 
ма ви јан СС-57.44.36.07, АС шам-
пи он Па у но вић Зо ра на, са 14 са ти 
и 19 ми ну та.

Сре бр ну ал ку за се ни о ре осва ја 
ма ви јан СС-57.66.47.07, АС шам-
пи он Ба шић Ро до љу ба, са 13 са ти 
и 50 ми ну та.

Злат ну ал ку за ју ни о ре осва-
ја ма ви јан че СС-57.90.50.08, АС 
шам пи он Ђор ђе вић Ми ла на, са 12 
са ти и 9 ми ну та.

Сре бр ну ал ку за ју ни о ре осва ја 
ма ви јан че СС-57.17.25.08, шам-
ши он ле тач Јо ва но вић Зо ра на, са 
9 са ти и 20 ми ну та.

Кру ше вља ни су увек ва жи ли 
за стро ге су ди је, али све то је до-
при не ло да се вр ши ла ис прав на 
се лек ци ја. Пр ви смо по здра ви ли 
про ши ре ње так ми чар ских пра ви-
ла о ви со ком груп ном ле ту и ис-
прав ном си ла ску.

Ми се ни ка да ни смо бо ја ли 
кон ку рен ци је већ, на про тив, те-
жи ли смо ма сов но сти и ује ди ње-
њу дру шта ва и са ве за. Го лу ба ри 
ко ји се пла ше ова квог пра вил ни ка 
и ни су пра ви так ми ча ри, јер срп-
ског ви со ко ле та ча баш ове осо-
би не кра се, јер он је так ми чар ска 
пти ца.

Ми се на да мо да ће у бу дућ-
но сти Кру ше вац, као не кад, би-
ти је дин ствен, а 57. дру штво ће 
оства ре њу тог ци ља да ти ве ли ки 
до при нос.

Ак сен ти је вић Дра ган
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БА НАТ СКИ РЕ ГИ О НАЛ НИ СА ВЕЗ РЕ ГИ ОН – 2
Ба нат ски ре ги о нал ни са вез Ре-

ги он – 2, чи не 4 оп штин ска са ве за и 
то О. С. Пан че во, Ко вин, Зре ња нин 
и но во о сно ва ни О. С. Опо во. У ове 
оп штин ске са ве зе је учла ње но 23 
клу ба од га ји ва ча го лу бо ва срп ских 
ви со ко ле та ча, са око 500 ак тив них 
од га ји ва ча, од 2003. го ди не, ка да 
је због до но ше ња но вог так ми чар-
ског пра вил ни ка до шло до оси па ња 
члан ства и клу бо ва. Овим оси па-
њем чла но ва ко ји ма је „при хва тљи-
ви ји“ ста ри пра вил ник, јер омо гу-
ћа ва „бо ље“ ре зул та те, наш Са вез је 
до био на ква ли те ту чла но ва, а што 
је нај ва жни је на ква ли те ту са мог 
так ми че ња, па и бо љим ре зул та ти-
ма, без ме ше та ре ња и оста лог, ко-
је су на вод но „ве ли ки“ так ми ча ри 
оба ве зно има ли са со бом.

Ба нат ски ре ги о нал ни Са вез, Ре-
ги он – 2, је од 2007. го ди не ре ги-
стро ван код од го ва ра ју ће слу жбе 
МУП-а, а на осно ву ко га је из да то 
ре ше ње о ре ги стра ци ји по но вом 
ста ту ту са се ди штем у Пан че ву.

Ба нат ски ре ги о нал ни Са вез је 
је дан од нај ста ри јих осни ва ча Са-
ве за Ср би је, ко ји ак тив но уче ству-
је у ра ду Са ве за, и да је свој ак ти-
ван до при нос у ра ду са ве за.

Так ми ча ри из Ре ги о на – 2 су 
углав ном по сти за ли кон стант но до-
бре ре зул та те у так ми че њи ма ко је 
ор га ни зу је Са вез Ср би је. Так ми че-
ња у ор га ни за ци ји Ба нат ског ре ги о-
нал ног Са ве за и Оп штин ских Са ве за 
ко ји у ње му гра ви ти ра ју се од ви ја ју 
у оте жа ним вре мен ским усло ви ма, 
због по ја ча ног ју го и сточ ног ве тра и 
ефе ка та ста кле не ба ште из над гра да, 
те је ма ли број да на у ко ји ма се мо-
гу по сти ћи до бри ре зул та ти. Са мим 
тим је и ма ли број љу ди ко ји кроз 
ова так ми че ња оства ру ју ре зул та те, 
ко ји су ујед но и ква ли фи ка ци о ни за 
са ве зна так ми че ња.

Ова, тј. 2008. го ди на је успе-
шна го ди на по пи та њу так ми-

че ња за пр вен ство Ре ги о нал ног 
са ве за, без об зи ра што је так ми-
че ње одр жа но у ју лу ме се цу. Ве-
ли ки број так ми ча ра је од ја вио 
так ми че ње, те је би ло при ја вље-
но 11 так ми ча ра, а по стиг ну то је 
7 ре зул та та.

По сле одр жа ног пр вен ства ре-
ги о на одр жа на су и так ми че ња у 
ор га ни за ци ји, ко ја ни су одр жа на у 
мај ским тер ми ни ма, па је ве ли ки 
број так ми ча ра од ја вио так ми че ње.

У пр вен ству Оп штин ског Са ве-
за Пан че во би ло је при ја вље но 6 
так ми ча ра, од ко јих су по стиг ну та 
два ре зул та та:

1. ме сто Вла ди мир Зу бић, СС- 
12, 7h 20 m

2. ме сто Ми ли во је Цвет ко вић, 
СС-79, 7h 15 m

Оп штин ски Са вез Ко вин је так-
ми че ње одр жао у ре дов ном тер ми-
ну, по стиг ну та су два ре зул та та:

1. ме сто Ко ма ро ми Зол тан, СС-
369, 7h 10 m

2. ме сто Ко ма ро ми Ла зар, СС-
328, 7h 06m

Све ча на Скуп шти на Ба нат ског 
ре ги о нал ног Са ве за је одр жа на 22. 
но вем бра 2008. го ди не у ре сто ра-
ну „Ар хив“. По зва ни су би ли сви 
пред став ни ци удру же ња чла ни ца 
ре ги о на и том при ли ком је пред-
сед ник Ре ги о нал ног Са ве за Вла-
ди мир Зу бић по здра вио го сте, 
че сти тао им на успе шној так ми-
чар ској се зо ни, по же лио им до бру 
и успе шну на ред ну 2009. го ди ну, 
мно го здра вља и сре ће у жи во-
ту. Том при ли ком је по здра вље-
но осни ва ње Оп штин ског са ве за 
Опо во, са же љом за успе шан рад 
у на ред ном пе ри о ду.

Рад Ре ги о нал ног Са ве за и Оп-
штин ског са ве за Пан че во се од ви ја 
у пре див ним про сто ри ја ма Ме ди ја 
цен тра Пе тро хе ми је Пан че во, без 
ика кве на док на де, са обез бе ђе ним 
стал ним тер ми ни ма за са стан ке. 
Све ово за хва љу ју ћи ан га жо ва њу 
пред сед ни ка Ре ги о нал ног Са ве за, 
те се овом при ли ком за хва љу је мо 
ру ко вод ству Пе тро хе ми је на ука-
за ној по мо ћи.

1. ме сто Вла ди мир Зу бић СС -112 9h 09m
2. ме сто Ту рин ски Че до мир СС -29 9h 08m
3. ме сто Цвет ко вић Ми ли во је СС -79 7h 42m
4. ме сто Ду бра ја Не бој ша СС -112 6h 55m
5. ме сто Јо ва нов Дра ган СС -572 6h 31m
6. ме сто Ра до је вић Жар ко СС -245 5h 54m
7. ме сто Ди мић Игор СС -29 5h 34m
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НАЈ БО ЉА 2008. ГО ДИ НA

Оп штин ски са вез ПожаревацОп штин ски са вез од га ји ва ча 
го лу бо ва срп ских ви со ко ле та ча 
„По жа ре вац“ из По жа рев ца осно-
ван је 1980. го ди не. Да кле, пре 28 
го ди на, са се ди штем у По жа рев цу. 
Убр зо по сле осни ва ња по ста је је-
дан од че ти ри осни ва ча та да шњег 
по ду нав ског ре ги о нал ног са ве за.

Осни ва ње оп штин ског са ве за 
има ло је за члан ство ви ше стру ки 
зна чај. По бољ шан је рад у удру-
же њи ма, што је узро ко ва ло ома со-
вље ња при сту пом но вих чла но ва, 
али и осни ва ње но вих удру же ња.

Са ве ли ким ен ту зи ја змом от-
по че ло се са те мељ ним ра дом у 
за јед нич ком но во о сно ва ном оп-
штин ском са ве зу. Пред став ни ци 
удру же ња у ор га ни ма оп штин ског 
са ве за ис по ља ва ли су кре а тив ност 
и ко о пе ра тив ност у ра ду што је са-
чу ва но и до да на шњих да на.

Оп штин ски са вез По жа ре вац 
је по ред оста лог ра дио и на по-
пу ла ри за ци ји го лу бар ства и го-
лу бар ског спор та као и да ва њу 
не се бич не по мо ћи код осни ва ња 
но вих удру же ња. За хва љу ју ћи та-
квом ра ду ве ли ки број удру же ња 
са те ри то ри је бра ни чев ског окру-
га при сту пио је члан ству оп штин-
ског са ве за По жа ре вац. У са ста-
ву оп штин ског са ве за По жа ре вац 
на ла зе се удру же ња из ско ро свих 
оп шти на Бра ни чев ског окру га: Ку-
че ва, Ма лог Цр ни ћа, Ве ли ког Гра-
ди шта и до ско ра Пе тров ца чи ји су 
чла но ви не дав но сте кли усло ве и 
фор ми ра ли свој оп штин ски са вез.

Ова ква ор га ни зо ва ност оп-
штин ског са ве за чи ни нас спе ци-
фич ним и је дин стве ним у Ср би ји. 
Тре нут но су у са ста ву оп штин ског 
са ве за По жа ре вац 33 удру же ња.

Осни ва ње оп штин ског са ве за 
има ло је из у зе тан ути цај на так-
ми че ња и на ше так ми ча ре, јер је 
до би је но још јед но пр вен стве но 

так ми че ње за сти ца ње ква ли фи ка-
ци ја и ка те го ри ја.

Ако би са да оце њи ва ли рад оп-
штин ског са ве за у про те клих 28 
го ди на си гур но је да би оце на би-
ла по зи тив на.

До бар рад пра ти ли су и до бри 
так ми чар ски ре зул та ти. По ред 
број них ре зул та та у дру штве ним 
и оп штин ским так ми че њи ма на-
ши так ми ча ри по сти за ли су за-
вид не так ми чар ске ре зул та те, па 
чак би ли и пр ва ци у ре ги о нал ним 
так ми че њи ма, так ми че њи ма за 
пр вен ства Са ве за Ср би је и до ско-
ра шњег Са ве за Ју го сла ви је.

Ме ђу тим, нај бо љи ре зул та ти 
од осни ва ња, у оп штин ским так-
ми че њи ма, по стиг ну ти су у так-
ми чар ској 2008. го ди ни.

У так ми че њу за се ни ор ско пр-
вен ство по стиг ну то је 17 ре зул та-
та од ко јих 12 пре ко осам са ти.

Пр во пла си ра но је ја то Јо ва но-
вић Слав ка са про се ком ле та од 
10 ч и 48 м.

Дру го пла си ра но је ја то Ми кић 
Сре те на са про се ком ле та од 1 0 
ч и 45 м.

Тре ће пла си ра но је ја то Ми ла-
ди но вић Вла да на са про се ком ле-
та од 10 ч и 20 м.

У так ми че њу за ју ни ор ско пр-
вен ство по стиг ну та су 2 ре зул та та 
и то:

Пр во ме сто осво ји ло је ја то Јо-
ва но вић Слав ка са про се ком ле та 
од 9 ч и 26 м.

Дру го ме сто осво ји ло је ја то 
Бе ли Вла ди ми ра са про се ком ле та 
од 6 ч и 55 м.

На све ча но сти одр жа ној 13. 
12. 2008. го ди не ко ју оп штин ски 
са вез По жа ре вац тра ди ци о нал но 
ор га ни зу је по во дом до де ла сво јим 
так ми ча ри ма, уру че не су на гра де 
так ми ча ри ма за по стиг ну те так-
ми чар ске ре зул та те.

Три пр во пла си ра на так ми ча ра 
у се ни ор ској кон ку рен ци ји на гра-
ђе ни су по ред оста лог, те ле ви зо-
ри ма из фон да роб них на гра да, 
док су так ми ча ри за ре зул та те у 
ју ни ор ској кон ку рен ци ји на гра ђе-
ни при год ним пе ха ри ма.

По сле при је ма на гра да, на гра-
ђе ни так ми ча ри би ли су је дин стве-
ни у из ја ви да на гра де оба ве зу ју 
на још бо ље ре зул та те у на ред ним 
так ми чар ским се зо на ма, што су 
по же ле ли свим так ми ча ри ма Ср-
би је и це лог све та.

Ми ле Ра јић
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ОП ШТИН СКА ЗА ЈЕД НИ ЦА ПА ЛИ ЛУ ЛА
Оп штин ска за јед ни ца Па ли лу-

ла је те ри то ри ја са до ста до брих 
го лу ба ра. Они због ко јих је О. З. 
Па ли лу ла и за слу жи ла та кав епи-
тет су ста ри ји го лу ба ри као што 
су пр ва ци Ср би је и Бе о гра да за 
се ни о ре, та ко и пр ва ци Бе о гра да 
за ју ни о ре су Ја ро слав Пај гер и 
Ве ко слав Ни ко лић, Ла за Мол до-
ван, Ми љој ко Мар тић, Дра го љуб 
Ан дре јић и Јо ван Па вло вић за ју-
ни о ре.

Је дан од нај у спе шни јих так-
ми ча ра у свим ка те го ри ја ма је и 
Ми ле Мир чић, ко ји је увек био 
у са мом вр ху срп ског го лу бар-
ства. Сва ка го ди на до би је јед ног 
од нај бо љег у тој го ди ни, а то је ове, 
2008, Љу ба Да ви до вић, СС 11.18 
из Сла на ца, ко ји је са би ра ју ћи ово-
го ди шње ре зул та те то и по твр дио.

Ре зул та ти за се ни о ре:
Дру штве но – 6 са ти 42 мин.
Оп шти на – 6 са ти 24 мин.
Ср би ја – 11 са ти 21 мин. 7. ме-

сто
Ср би ја + – 11 са ти 35 мин. 4. ме-

сто
Ре зул та ти за ју ни о ре:
Дру штве но – 7 са ти 44 мин.
О.З. Па ли лу ла на сво јој све ча-

ној ве че ри, ко ја је одр жа на 06. де-
цем бра 2008. го ди не у ре сто ра ну 
„СПОРТ“  по де ли ла је и на гра де 
за одр жа но пр вен ство оп шти не за 
се ни о ре и ју ни о ре. За одр жа-
но се ни ор ско пр вен ство оп-
шти не, од при ја вље них 14 
так ми ча ра, 7 је на пра ви ло ре зул-
та те:

1. Јо ван Па вло вић, 8 са ти 45 
мин.

2. Ве ли бор Те шић, 8 са ти 44 
мин. 

3. Дра ган Ра до ми ро вић, 8 са ти 
41 мин. 

4. Љу бо мир Па вло вић, 7 са ти 8 
мин. 

5. љу ба Да ви до вић, 6 са ти 26 
мин.

6. Алек сан дар Стој ко вић, 6 са-
ти 3 мин.

7. Дра ган Ве се ли но вић, 5 са ти 
29 мин.

У ју ни ор ском так ми че њу од 6 
при ја вље них так ми ча ра са мо 1 ре-
зул тат:

1. ме сто Ми лан Цве јић, 9 са ти 
и 24 мин.

Так ми ча ри О. З. Па ли лу ла има-
ли су успе ха и у ви шим са ве зним 
так ми че њи ма.

У пр вен ству Ср би је: Љу ба Да-
ви до вић 11 са ти 29 мин, Дра го љуб 
Ан дре јић 9 са ти 57 мин, Ми лан 
Стој чић 8 са ти 53 мин и Дра ган 
Ра до ми ро вић 6 са ти 5 мин.

Ср би ја +: Љу ба Да ви до вић 11 
са ти 35 мин и Ми лан Стој чић 9 са-
ти 8 мин.

Пр вен ство Бе о гра да за ју ни о-
ре: Ми лан Стој чић 5 са ти 51 мин, 
3. ме сто.

На све ча ној ве че ри ко ја је про-
те кла у ле пом дру же њу и ве се ло 
где је би ло до ста зва ни ца из Бе-
о гра да а и ши ре, би ли су и го сти 
из са ве за Ср би је као што су: Пот-
пред сед ник са ве за Ср би је Гра ди-
мир Ђу рић и пот пред сед ник са ве-
за Бе о гра да Са лих Мех ме до вић.
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ПРОСЛАВА ОПШТИНСКОГ 
САВЕЗА ОБРЕНОВАЦ

Глав на про сла ва Оп штин ског 
Са ве за Обре нов ца, јед не од нај мно-
го људ ни јих го лу бар ских оп шти на 
у Ср би ји, одр жа на је 14. но вем бра 
2008. го ди не у ре сто ра ну „Ба зе ни“ 
у Обре нов цу, пред ви ше од 250 
по се ти ла ца. Ат мос фе ра је би ла за 
пам ће ње, а за ба ви су при су ство ва-
ли го лу ба ри из це ле Ср би је, као и 
спе ци јал ни го сти из Са ве за пред-
сед ник Са ве за Бе о гра да и Ср би је 
го спо дин Ни ко ла Сан ду ло вић, као 
и пот пред сед ник Са ве за Ср би је 
го спо дин Ђу рић Гра ди мир.

На све ча ном де лу, ко ји је био 
кру на так ми чар ске се зо не мно гим 
так ми ча ри ма, до де ље на су при-
зна ња сви ма ко ји су по сти гли ре-
зул та те у ор га ни за ци ји Оп штин-
ског Са ве за.

У се ни ор ком пр вен ству Оп-
штин ског Са ве за Обре нов ца, до де-
ље ни су пе ха ри нај у спе шни ји ма:

1. ме сто Јо ва но вић Бо ра СС-19 
са про се ком ле та 11 са ти и 25 ми-
ну та,

2. ме сто Ди да но вић Срећ ко, 
СС-19 са про се ком ле та 11 са ти и 
9 ми ну та,

3. ме сто Ни ко лић Ми лош, СС-
505 са про се ком ле та 10 са ти и 38 
ми ну та.

Ове го ди не за Оп шти ну Обре-
но вац при ја вље но је 46 так ми ча ра, 
пу сти ло 45, од то га је по стиг ну то 
17 ре зул та та. Успе шност так ми че-
ња за Оп шти ну је би ла 42%.

На гра да за злат ну ал ку, до де ље-
на је Ни ко лић Ми ло шу а осво јио је 
го луб ма ви јан дуз, СС-505.5.35.05 
са вре ме ном ле та од 12 са ти и 31 
ми нут.

Пе хар за екип ног по бед ни ка 
до де љен је СС-19, са про се ком из 
3 ре зул та та од 9 са ти и 46 ми ну-
та.

 По ред се ни ор ског пр вен ства 
Оп шти не, Оп шти на Обре но вац 
ор га ни зо ва ла је и тра ди ци о нал ни 
ме мо ри јал ни куп, за ко ји су та ко-
ђе до де ље не на гра де и на ко јем су 
ове го ди не по стиг ну ти сле де ћи 
ре зул та ти:

1. ме сто Сте фа но вић Вла дан са 
про се ком ле та 9 са ти и 47 ми ну та

2. ме сто Ви ћен тић Жи во рад са 
про се ком ле та 8 са ти и 4 ми ну та.

Оп штин ску за ба ву, тра ди ци о-
нал но су ис ко ри сти ла и дру штва 
СС-340, СС-28, СС-19 и СС-59, ко ја 
су ове го ди не по сти гла мно го број не 
ре зул та те, да до де ле сво ја при зна ња 
нај у спе шни јим так ми ча ри ма.

По до де ли на гра да, пре шло се са 
рад ног на за бав ни део скуп шти не, 
ко ји је у оста лом и свр ха по сто ја ња 
го лу бар ства. Про те клу так ми чар-
ску се зо ну, пред сед ник Чу чу ко вић 
Дра ган оце нио је из у зет но по вољ-
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Остали такмичари, који су резултате остварили следећим редом, 
добили су адекватне дипломе:

1 Јовановић Бора СС-19 11,25
2 Дидановић Срећко СС-19 11,09
3 Николић Милош СС-505 10,38
4 Стевановић владан СС-7 10,15
5 Петковић Јован СС-272 9,57
6 Спасојевић Бранимир СС-28 9,33
7 Филимоновић Негослав СС-122 9,05
8 Јованић Богољуб СС-7 9,01
9 Крстић Дејан СС-119 8,29
10 Вићентијевић Живорад СС-505 8,22
11 Планинчић Ратко СС-103 8,20
12 Лаловић Горан СС-63 8,15
13 Петруцић Дејан СС-119 7,15
14 Филиповић Милорад СС-19 6,46
15 Симеуновић Ратко СС-7 6,37
16 Драгачевац Милорад СС-458 6,28
17 Ристић Зоран СС-7 5,55

но, с тим да на гла ша ва да би она 
би ла још успе шни ја да су вре мен-
ске при ли ке би ле бо ље у сеп тем-
бру. Та ко ђе сма тра да је успе шно 
ор га ни зо ва на за ба ва, на ко јој је 
би ло ми ли на при су ство ва ти, сам 
шлаг на тор ту јед ног кон ти ну и ра-
ног успе шног ра да ко ји је од ли ка 
Оп штин ског Са ве за Обре нов ца 
зад њих не ко ли ко го ди на. Са ми ре-
зул та ти, али и успе шност ор га ни зо-
ва ња так ми че ња у оп шти ни са се-
дам сто ти на чла но ва го во ри ко ли ко 
је то озби љан рад. Оп шти на ће и 
да ље на ста ви ти тим пу тем, ка ко би 
што ви ше по бољ ша ла це ло куп ну 
сли ку о Срп ском го лу бар ству.

Ве се ље и дру же ње, уз му зи ку 
и до бру хра ну, на ста ви ло се до са-
мих ју тар њих ча со ва. Про сла вио 
је Обре но вац још је ду успе шну 
так ми чар ску се зо ну, а већ су тра-
дан се окре нуо ка но вој, у на ди да 
ће она би ти успе шни ја

МИ ТА РЕ ЊЕ
Под ми та ре њем под ра зу ме ва мо фи зи о ло шки про цес за ме не ста рог пер ја но вим. За ви сно је од хор мон-

ског ути ца ја (ви ди ен до кри не жле зде). Код го лу бо ва се оно од ви ја ре дов но и има свој ток.
Ва жно је на гла си ти да су пе ра са ста вље на од бе лан че ви на ке ра ти на (ис кле ро про те ин) у ко ји ма се на-

ла зи у ве ли ким ко ли чи на ма сум пор, угра ђен у ами но ки се ли не ме ти о нин и ци стин. Исто та ко, у пе ри ма и 
пер ју се на ла зе знат не ко ли чи не раз ли чи тих ми не ра ла, па их го лу бо ви мо ра ју узи ма ти у до вољ ним ко ли чи-
на ма у хра ни. На ро чи то је ва жно го лу бо ви ма у хра ни оси гу ра ти до вољ не ко ли чи не бе лан че ви на у ко ји ма 
до ми ни ра ју ами но ки се ли не ци стин и ме ти о нин.

Ми та ре ње се ја вља ре дов но, у од ре ђе ном вре мен ском пе ри о ду. Да би по че ло и за вр ши ло на вре ме, нео-
п ход но је да су го лу бо ви у од лич ној здрав стве ној кон ди ци ји, да им је оси гу ра на од го ва ра ју ћа ква ли тет на 
ис хра на и да је оне мо гу ће на про ма ја. У ис хра ни по себ ну па жњу тре ба обра ти ти уче шћу ви та ми на, те им 
по по тре би да ва ти ви та мин ске пре па ра те (А + Д), од но сно ри бље уље.

При ли ком ми та ре ња ме ња ју се ка ко пе ра, та ко и пер је. Сва оште ће на пе ра и пер је за мје њу ју се но вим, 
сјај ним. За ме на пе ра по чи ње увек од 10 глав них крил них пе ра. Ме ђу тим, код 12 реп них за ме на по чи ње код 
пе тих. Ис па да ње и за ме на пер ја на пр си ма, тр бу ху и ле ђи ма тра ју ме сец да на (пра во ми та ре ње). Што је го-
луб мла ђи, лак ше и успе шни је ми та ри. При ли ком за ме не пер ја нео п ход но је из угло ва ску пља ти сва пе ра и 
пер је те по вре ме но вр ши ти дез ин фек ци ју го лу бар ни ка, а исто вре ме но уни шта ва ти и ште то чи не.

Млад го луб ме ња пр ва пе ра на исти на чин као и од ра сли, али знат но бр же. Тра ја ње ми та ре ња код мла-
дих за ви си од вре ме на из ле га ња, с об зи ром на го ди шње до ба. За ме на пер ја се ком пле ти ра пре 6 ме се ци 
ста ро сти. Кри ти чан је пе ри од ка да млад го луб ме ња 2 при мар на крил на пе ра. То се де ша ва ка да по чи њу 
пр ви из ла сци из гне зда, од но сно пр ви ле то ви. Да се из бег ну гу би ци, по треб но је те мла де го лу бо ве др жа ти 
за тво ре не све док им не из ра сте тре ће и че твр то крил но пе ро. Бо је но вог пер ја у мла дог го лу ба још ни су 
из ра же не у пра вом сми слу.

– НАСТАВАК У СЛЕДЕЋЕМ БРОЈУ –
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ПРО СЛА ВА 
ОП ШТИН СКОГ СА ВЕ ЗА РА КО ВИ ЦА

Клуб „Ре не сан са“ у Ра ко ви ци 
био је ове го ди не кру на так ми-
чар ске се зо не Оп штин ског Са ве за 
Ра ко ви це. У про сла ви за пам ће-
ње, и ме ниу на ко јем мо гу да му 
за ви де и мно ги „елит ни ји“ ре сто-
ра ни у Евро пи, у ду гар ској и фер 
ат мо све ри, дпо де ље не су на гра де 
мно го број ним так ми ча ри ма у овој 
го ди ни.

По ред ор га ни за то ра, све ча но-
сти су при су ство ва ли мно ги по-
зна ти и не по зна ти го сти из це ле 
го лу бар ске Ср би је, као и под пред-
сед ник Са ве за го спо дин Ђу рић 
Гра ди мир.

При јат ну му зи ку пре ки ну ло 
је до де љи ва ње на гра да ко јих је у 
овој так ми чар ској се зо ни би ло на 
пре тек… Кре ну ло се од на гра да 
по дру штви ма.

У СС 10 из Ре сни ка, по стиг ну
ти су сле де ћи дру штве ни ре зул
та ти:

1. ме сто се ни о ри Ден чић Пе ра 
са 5 са ти 8 ми ну та и 12 се кун ди.

1. ме сто Куп Ден чић Пе ра 7 са-
ти 11 ми ну та и 24 се кун де

2. ме сто Куп Јо ва но вић Дра ган 
4 са та 58 ми ну та 56 се кун ди

У СС 133 по стиг ни у ти су сле
де ћи се ни ор ски дру штве ни ре зул
та ти:

1 ме сто Пу зо вић Рај ко 6 са ти 
30 ми ну та и 48 се кун ди

2. ме сто Пла зи нић Зо ран са 5 
са ти 49 ми ну та и 10 се кун ди.

3 ме сто Зла тић Ми ло рад 5 са ти 
44 ми ну та 48 се кун ди

У СС 43 „Асо ви Ре сни ка „ по
стиг ну ти су сле де ћи дру штве ни 
ре зул та ти:

1 ме сто Ма тић Де јан 9 са ти 27 
ми ну та

2. ме сто Ми ло ва но вић Зо ран 7 
са ти 39 ми ну та 36 се кун ди

3. ме сто Ра дој ко вић Ми лан са 6 
са ти 55 ми ну та и 58 се кун ди

Злат ну ал ку осво јио је го луб 
ма ви јан дуз са 10 са ти и 48 ми ну-
та вла сни штво Ма тић Де ја на.

У СС 22 „Ми ло је Ђор ђе вић 
Ми ши“ по стиг ну ти су сле де ћи 
ре зул та ти:

Дру штве но се ни о ри
1 ме сто Угри нић Са ша са 6 са-

ти и 3 ми ну та
2. ме сто Је здић Мар ко 5 са ти и 

43 ми ну та

Дру штве но ју ни о ри
1. ме сто Је здић Ра ден ко 5 ча со-

ва 15 ми ну та

Куп дру штва
1.ме сто Је здић Рден ко 6 ча со ва 

48 ми ну та

Ме мо ри јал „Ми ло је Ћор ће вић 
Ми ши“

1 ме сто Пе тро вић Дра ган 7 ча-
со ва и 30 ми ну та

Као шлаг на тор ту до шли су ре-
зул та ти ко ји су по стиг ну ти на оп-
штин ским так ми че њи ма а они су 
из гле да ли ова ко:

ОП ШТИН СКИ СА ВЕЗ 
СЕ НИ О РИ

1. ме сто Ђор ђе вић Зо ран СС 22 
са 8 ча со ва и 12 ми ну та

2. ме сто Не дељ ко вић Зла ти бор 
СС 43 8 ча со ва

3. ме сто Ра дој ко вић Сло бо дан 
СС 43 са 7 са ти и 27 ми ну та

4. ме сто Пе рић Са ша СС 192 са 
7 са ти и 1 ми ну том

5. ме сто Ру жић Ми лан СС 22 
са 5 са ти и 45 ми ну та

6. ме сто Пе тро вић Бог дан СС 
22 са 5 са ти и 20 ми ну та

Екип ни по бед ник је Удру же ње 
СС 22 „Ми ло је Ђор ђе вић Ми ши“
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Злат ну ал ку осво јио је го луб 
ма ви јан шпиц са ле том од 11 ча со-
ва и 25 ми ну та вла сни штво Ђор-
ђе вић Зо ра на из СС 22 „Ми ло је 
Ђор ђе вић Ми ши“

Куп Оп шти не:
1. ме сто Ми лић Жи ван СС 10 

са 9 са ти и 7 ми ну та
2. ме сто Ра дој ко вић Ми лан СС 

43 са 9 са ти и 5 ми ну та
3. ме сто Ђор ђе вић Зо ран СС 22 

са 9 са ти и 1 ми ну том

У то ку про сла ве, раз го ва ра ли 
смо и са јед ним од глав них ор га-
ни за то ра ове за ба ве и пред сед ни-
ком Ра ко ви це го спо ди ном Угри-
нић Са шом. Он нам је дао сво је 
ви ђе ње ра да оп шти не от ка ко је 
он пред сед ник. Ми слим да је Ра-
ко ви ца ве о ма озбиљ на го лу бар ска 
оп шти на, за по чео је сво ју при чу 
Са ша. Још 2002 го ди не, по че ла је 
кон стант на еду ка ци ја члан ства, 
као и обу ка и при ла го ђа ва ње ка ко 
мла дих, та ко и ста ри јих су ди ја на 
но ви не у пра вил ни ку. То се од ра-
жа ва и на дру штве на и на оп штин-
ска пр вен ства, јер је сву да су ђе ње 
стро го, фер и ко рект но, па та ко 
не ма мо ни ка квих про бле ма, јер 
се тру ди мо да сва ки ре зул тат бу де 
ле га лан, по пра вил ни ку, ма ко ли ки 
он био и ма ко га по ста вио.

По себ но сам по но сан на од но се 
ко ји вла да ју из ме ђу клу бо ва у оп-
шти ни, јер су они ап со лут но фер 
и ко рект ни а од го вор но твр дим да 
не ма љу бо мо ре ме ђу њи ма. Иако 
има мо ма ли број дру шта ва, са мо 6 
, ми слим да смо до ста успе шни по 
ре зул та ти ма, а пар ре зул та та ко је 
су по сти гли из у зет но мал ди так-
ми ча ри си гур но је знак да ће и у 
бу дућ но сти Ра ко ви ца би ти успе-
шна так ми чар ска оп шти на.

Це ла оп штин ска за јед ни ца има 
ве о ма до бру са рад њу са Са ве зом 
Бе о гра да и ак тив но уче ству је у 
ра ду истог. Јед на су од рет ких Оп-
шти на ко је су до ста ви ле пи смме ни 
пред лог о из ме на ма и доп шу на ма 
ди сцил плин ског и так ми чар ског 

пра вил ни ка, и то до вољ но го во-
ри о озбиљ но сти њи хо вог ра да. 
До ста по је ди на ца уче ству је у оп-
штин ском ра ду, од лу ке се до но се 
на за јед нич ким са стан ци ма, и за-
до во љан сам тру дом и за ла га њем 
це ло куп ног члан ства. Је ди но бих 
из дво јио и по хва лио го спо ди на 
Бог да на Пе тро ви ћа, ко ји је сло-

ШТАМПАРИЈА „ИРИС“
– ШТАМПАЊЕ ДИПЛОМА ЗА ГОЛУБАРСКА ДРУШТВА
– УШТАМПАВАЊЕ ДИПЛОМА ПО РЕЗУЛТАТИМА
– ЧЛАНСКЕ КАРТЕ ЗА ДРУШТВА
– ЧАСОПИСИ, КАТАЛОЗИ, ФЛАЈЕРИ...

БРЗО, ЈЕФТИНО И КВАЛИТЕТНО! 
Шабац, 015/313-573, 063/802-9351

жио це ло куп ну до ку мен та ци ју и 
по ста вио је у елек трон ску фор-
му.

На дам се, да ће и по сле ис те ка 
мог ман да та, оп шти на да на ста ви 
да ди ше здра вим ду хом, и да ће мо 
сви за јед но, за јед нич ким сна га ма, 
још ви ше уна пре ди ти срп ско го лу-
бар ство на овом под руч ју.
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ШТО СТА РИ ЈИ – СВЕ БО ЉИ
Пред ста вља мо Удру же ње од га ји ва ча 

го лу бо ва срп ских ви со ко ле та ча 
ССР 42 Ча чак

Ча чак – град на оба ла ма За пад-
не Мо ра ве, по знат је на да ле ко по 
сво јим успе шним при вред ни ци ма, 
вр хун ским спор ти сти ма, зна ме ни-
тим лич но сти ма из кул тур ног и 
јав ног жи во та, али по след њих го-
ди на ши ром Ср би је име на го лу ба-
ра из овог гра да из го ва ра ју се са 
по што ва њем, пре све га због из у-
зет них так ми чар ских ре зул та та.

А све је по че ло ше зде се тих го-
ди на про шлог ве ка. Тач ни је, 1965. 
го ди не, по врат ком Пр во сла ва – 
Пр ла Зла ти ћа из Бе о гра да у Ча чак, 
град у ко ме је по ни као и од ра стао, 
кре ће озбиљ на го лу бар ска при ча у 
овом де лу За пад не Ср би је. Он са 
со бом до но си љу бав пре ма го лу-
бо ви ма, што му је оста ло у ср цу 
до по след њег да на жи во та, али и 
пр ве пра ве при мер ке срп ских ви-
со ко ле та ча од сво јих дру га ра из 
пре сто ни це. Вр ло бр зо се вест о 
до ла ску јед ног та ко вр сног од га-
ји ва ча про не ла кроз та да ма лу ва-
ро ши цу, ка кав је Ча чак у то вре ме 
био, по себ ну у кру го ви ма љу би-
те ља „пти це ми ра“ ко ји су га ји ли 
ис кљу чи во ле пе ни шке го лу бо ве. 
Пр ло ви „бе о гра ђа ни“ су би ли за 
та да шње при ли ке ру жни, кљу на ти 
и круп ни, не ка ко ро бу сни. Ипак, 
од ли ко ва ле су их знат но бо ље ле-
тач ке осо би не од го то во свих та-
да шњих ча чан ских го лу бо ва, па 
су по ла ко по че ли да осва ја ју ср ца 
за љу бље ни ка у ви сок и дуг лет, 
ка квих је би ва ло све ви ше. У том 
пе ри о ду од га ји ва чи го лу бо ва су се 
углав ном на ла зи ли у ка фа ни код 
Све та „Ча ра па на“ и у бер бер ни ци 
Ми ло са ва – Ми ша Ма ри ћа, али 
ни је по сто јао ни је дан ре ги стро-
ван клуб. На тим са стан ци ма и 
дру же њи ма раз ме њи ва на су ис ку-
ства и го лу бо ви, „па да ле“ оп кла де 
ко има бо ље пти це, али се и раз ми-
шља ло о то ме да би Ча чак тре ба ло 

да до би је и не ки вид ор га ни зо ва-
ног оку пља ња. Мо жда је на та кав 
на чин раз ми шља ња ути ца ло и то 
што су при мер ци до не ти углав-
ном из Бе о гра да има ли пр сте но ве 
на но га ма, па су и Ча ча ни по же ле-
ли да на та кав на чин обе ле жа ва ју 
мла де из соп стве не про дук ци је, 
али и да се зва нич но так ми че.

За са вет и по моћ за мо ли су Пр-
ла, ис ку сног го лу ба ра, са за вид ном 
ре пу та ци јом, по што је он док је 
жи вео у Бе о гра ду, па и јед но вре-
ме по пре ла ску у Ча чак, био члан 
Пр вог бе о град ској дру штва ЈУ 1. 
При хва тио се Зла тић те оба ве зе 
1969. го ди не, па је на ње го ву ини-
ци ја ти ву од та да шњег пред сед ник 
Са ве за Ср би је Сре те на Ка ра ли ћа 
сти гао до пис у ко ме је ста ја ло шта 
све тре ба при ба ви ти од до ку мен-
та ци је ка ко би мо гао би ти под нет 
зах тев за ре ги стра ци ју клу ба. Та да 

су за ду же ни по је ди ни зна ме ни ти 
ча чан ски го лу ба ри да у сре ди на ма 
у ко ји ма се оку пља ју об на ро ду ју да 
се во де ак тив но сти на фор ми ра њу 
пр вог ча чан ског удру же ња од га ји-
ва ча го лу бо ва срп ских ви со ко ле та-
ча. Ка да је све би ло па пи ро ло шки 
од ра ђе ну у бер бер ни ци код Ми ша 
Ма ри ћа 14. апри ла 1970. го ди не 
одр жа на је Осни вач ка скуп шти на 
та да шњег Клу ба ЈУ 42 Ча чак, ко јој 
су при су ство ва ли: Пр во слав Пр ле 
Зла тић, Ни ко ла Је ко вић Ки ца, Ми-
ло сав Ми шо Ма рић, Пе тар Ни ко-
лић – Пе ри ца Гли ста, Алек сан дар 
Ацо Но ва ко вић, Сло бо дан Ми ха-
и ло вић Шоп, Сло бо дан Ру жи чић 
Ма ри нац, До бри во је До ле Ђур-
ђић, Рад ми ло Ми шо вић, Вла де 
Кр стић Ча ра пан, Ми ћо Ко ва че вић 
Гу со, Ми ло мир Ће ра ми лац Ће рец, 
Жи во та Бр ко вић Жи кин, Дра ган 
Ву ко вић Ву кас, Мом чи ло Пан то-
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вић Мо љо, Пе тар Дроб ња ко вић, 
Ра до мир Јо ва ше вић – Јо ле бу нар, 
Зо ран Се нић, Рај ко Те шић Шта-
бац. Из Клу ба ЈУ 42 Ча чак су се 
то ком го ди на из два ја ли по је ди ни 
чла но ви, осни ва ли но ва удру же-
ња, ко јих тре нут но на те ри то ри ји 
гра да има де се так у два са ве за, па 
се са пра вом мо же ре ћи да је да на-
шњи СС 42 пре те ча и за чет ник ор-
га ни зо ва ног ба вље ња спорт ским 
го лу бар ством у Чач ку.

Да је го лу бар ство као спорт, 
у ко ме је све при сут ни ја на у ка у 
свр си по сти за ња што бо љих ре-
зул та та, озбиљ но схва ћен од јед-
ног бро ја од га ји ва ча и так ми ча ра, 
по ка зу ју вр хун ски до ме ти по след-
њих го ди на. За чла но ве Удру же ња 
СС 42 по себ но је успе шна би ла 
те ку ћа 2008. го ди на, ка да су осва-
ја њем пр ва три ме ста у Се ни ор-
ском пр вен ству Ре ги о на 12 по ста-
ли и клуп ски по бед ни ци (Ми лан 
Ћир ко вић 12 са ти 55 ми ну та 50 
се кун ди, Са ша Миљ ко вић 11 са-
ти 13 ми ну та 51 се кун да, Ду шко 
Оку лић 10 са ти 27 ми ну та 20 се-
кун ди). Оства ре ни су ви со ки пла-
сма ни на ни воу Се ни ор ског пр-
вен ства ОС Ча чак, по ме ни мо са мо 
3. ме сто Дра гој ла Бо јо ви ћа са ре-
зул та том 10 са ти 24 ми ну та 12 се-
кун ди, по пет ре зул та та са се ни о-
ри ма чла но ви СС 42 на пра ви ли су 
на ни воу Ср би је и Ср би је +. Ма-
да так ми че ње у ју ни ор ском ран гу 
ни је ме ђу го лу ба ри ма по пу лар но, 
Са ша Миљ ко вић је ми ну ле се зо не 
бри љи рао. За у зео је тре ће ме сто 

на ни воу ОС Ча чак (8 са ти 13 ми-
ну та), тре ће пла си ран је са ју ни о-
ри ма и на ни воу Ре ги о на 12 (7 са-
ти 4 ми ну та 10 се кун ди), а нај ве ћи 
успех до сти гао је у так ми че њу за 
Ју ни ор ско пр вен ство Ср би је, где 
је по бе дио са ре зул та том 9 са ти 
43 ми ну та. Ујед но, Миљ ко вић је 
шам пи он Ре ги о на 12 за 2008. го-
ди ну са про се ком два ре зул та та 9 
са ти 9 ми ну та.

Од чла но ва Удру же ња 42 ка те-
го ри је су за 2008. осво ји ли Са ша 
Миљ ко вић (шам пи он ска са се ни-
о ри ма, пр ва са ју ни о ри ма), Ми лан 
Ћир ко вић (пр ва са се ни о ри ма) и 
Ду шко Оку лић (дру га са се ни о ри-
ма).

На ни воу Удру же ња се ни ор ски 
пр вак је Ми лан Ћир ко вић (10 са ти 
13 ми ну та 51 се кун да), ју ни ор ски 
Са ша Миљ ко вић (6 са ти 57 ми ну-
та 51 се кун да), а шам пи он за 2008. 
Дра ган То мић са про се ком два ре-
зул та та 7 са ти 26 ми ну та.

– Из у зет но сам по но сан на 
оства ре не ре зул та те на ших, али и 
чла но ва Удру же ња СС 185 и оста-
лих ча чан ских го лу ба ра – са за до-
вољ ством ис ти че пред сед ник СС 
42 Жи во та Бр ко вић, ина че ду го-
го ди шњи пред сед ник ОС Ча чак 
и осни вач и у че тво ро го ди шњем 
ман да ту пред сед ник Ре ги о на 12. 
– Наш так ми чар Ми лан Ћир ко вић 
Пи ћа на пра вио је ове го ди не ре-
зул тат од 12 са ти 55 ми ну та и 50 
се кун ди, што је нај бо љи про сек 
ле та ја та ика да оства рен не са мо 
у Чач ку, већ и ши ре. Има мо ве ли-

ки број ква ли фи ка ци ја за са ве зна 
так ми че ња у на ред ној го ди ни, па 
ће мо има ти озби љан за да так да 
сви ма обез бе ди мо су ди је, али ве-
ру јем да ће се го лу бар ска со ли дар-
ност још јед ном по ка за ти на де лу.

Бр ко вић ка же да за нај ста ри ји 
ча чан ски го лу бар ски клуб про-
блем пред ста вља не до ста так вла-
сти тих кан це ла ри ја за одр жа ва ње 
са ста на ка, уз за хвал ност же ле зни-
ча ри ма, ко ји су им усту пи ли сво је 
про сто ри је на ко ри шће ње. Ујед но, 
пред сед ник Удру же ња од га ји ва ча 
го лу бо ва Срп ских ви со ко ле та ча 
СС 42 на по ми ње да су већ за по че-
ле при пре ме за про сла ву 40 го ди-
на од осни ва ња и успе шног ра да 
2010. го ди не.

Чла но ви Из вр шног од бо ра 
СС 42

Жи во та Бр ко вић (пред сед ник), 
Зо ран Вук са но вић (пот пред сед-
ник), Ни ко ла Је ко вић (се кре тар), 
Ста ни слав Миљ ко вић (пред сед-
ник Так ми чар ске ко ми си је), Зо ран 
Мар ке ше вић (бла гај ник), Сло бо-
дан Ру жи чић, Мом чи ло Пан то вић, 
Ра до сав Ће бић Ми ли ја Жи ва но-
вић и Ми лан Ћир ко вић

Так ми чар ска ко ми си ја 
СС 42

Ста ни слав Миљ ко вић (пред-
сед ник), Ми лош Не шо вић, 
Ми ли ја Жи ва но вић, Мом чи ло 
Пан то вић, Ми лан Ђу ни си је вић, 
Сло бо дан Ру жи чић, Ми лан Ћи-
ро вић и Мић ко Ко стић
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ПРО СЛА ВА ОП ШТИН СКОГ СА ВЕ ЗА 
ВО ЖДО ВАЦ

Про сла ва Оп штин ског Са ве за 
Во ждов ца, одр жа на је, као то до-
ли ку је јед ном успе шном оп штин-
ском го лу бар ском Са ве зу, у Ку мо-
дра жу, нај ви шој тач ки у Бе о гра ду. 
Све ча на скуп шти на, ко јој су при-
су ство ва ле мно го број не зва ни це 
из це ле го лу бар ске Ср би је, отво ре-
на је чи та њем дру штве них ре зул-
та та дру шта ва ко је су ис ко ри сти ла 
при ли ку да баш ту, на за вр шној 
све ча но сти, до де ле при зна ња сво-
јим нај у спе шни јим так ми ча ри ма.

У СС 407 до де ље на су сле де ћа 
при зна ња:

Се ни о ри:
1. ме сто Ми ло је вић Пре драг 12 

са ти 39 ми ну та
2. ме сто Пе тро вић Дра ган 10 

са ти и 32 ми ну та
3. ме сто Ла за ре вић Вла ди мир 8 

са ти и 26 ми ну та.
Ју ни о ри:
1. ме сто Пе тро вић Дар ко 6 са ти 

и 5 ми ну та
Куп дру штва:
1. ме сто Ми ло је вић Пре драг 10 

са ти
2. ме сто Ба бић Ми о драг
Шам пи он удру же ња из 2 ре зул-

та та био је Ми ло је вић Пре драг са 
про се ком 11 са ти и 21 ми нут.

У СС 400 до де ље не су сле де ће 
на гра де:

Се ни о ри: 
1. ме сто Иса и ло вић Ми лош 10 

са ти и 44 ми ну та
2. ме сто Ла за ре вић Ми ли во је 6 

са ти и 57 ми ну та
Злат на ал ка Иса и ло вић Ми лош 

13 са ти и 48 ми ну та ма ви јан ка дуз
Ју ни о ри:
1. ме сто Жи ва но вић Го ран са 8 

са ти и 46 ми ну та
2. ме сто Ри стић Дра ган 4 са та 

и 52 ми ну та
Злат на ал ка Жи ва но вић го ран, 

сил бер, 10 са ти и 48 ми ну та

У СС 56 оства ре ни су сле де ћи 
ре зул та ти:

Се ни о ри: 
1. ме сто Мар ко вић Љу би ша 10 

са ти и 42 ми ну та
2. ме сто Три фу но вић Дра ган 7 

са ти и 28 ми ну та
Куп
1. ме сто Мар ко вић Љу би ша 6 

са ти и 54 ми ну та.
У СС 61 до де ље не су сле де ће 

на гра де:
Се ни о ри:
1. ме сто Бла го је вић Алек сан-

дар 9 са ти и 51 ми нут
2. ме сто Пе тро вић Ми о драг 8 

са ти и 14 ми ну та
3. ме сто Гру ји чић Ми ло је 7 са-

ти и 29 ми ну та
Злат на ал ка Бла го је вић Алек-

сан дар, те кир, 12 са ти и 15 ми ну-
та

Куп
1. ме сто Пе тро вић Ми о драг 7 

са ти и 28 ми ну та.
Шам пи он дру штва био је Пе-

тро вић Ми о драг са про се ком 2 ре-
зул та та од 7 са ти и 51 ми нут

У СС 322 до де ље не су сле де ће 
на гра де:

1. ме сто се ни о ри Стри не ка Ми-
ро слав 7 са ти 21 ми нут

2. ме сто Сто шић Зо ран 6 са ти и 
18 ми ну та

1. ме сто ју ни о ри Фи ли по вић 
Ми јин 6 са ти и 45 ми ну та

У СС 32 до де ље не су сле де ће 
на гра де:

Се ни о ри:
1. ме сто Стан ко вић Де јан 9 са-

ти и 29 ми ну та
2. ме сто Спа сић Дра ган 8 са ти 

и 38 ми ну та
Ју ни о ри: 
1. ме сто Спа сић Зо ран 9 са ти
2. ме сто Спа сић Дра ган 6 са ти 

и 49 ми ну та
Куп 
1. ме сто Стан ко вић Са ша 4 са-

та и 54 ми ну та
У СС 3 до де ље не су сле де ће 

на гра де:
Се ни о ри:
1. ме сто Бра ни слав Жи во и но-

вић 13 са ти и 6 ми ну та
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2. ме сто Чех Алек сан дар 6 са ти 
и 16 ми ну та

Злат на ал ка Бра ни слав Жи во и-
но вић, те кир, 14 са ти и 35 ми ну та

Куп 
1. ме сто Го ран Ма тић 4 са та и 

50 ми ну та.
У оп штин ском се ни ор ском так-

ми че њу ре до след је био сле де ћи:
1. ме сто Стри не ка Ми ро слав 

СС 3 10 са ти и 40 ми ну та
2. ме сто Бла го је вић Алек сан-

дар СС 61 9 са ти и 29 ми ну та
3. ме сто Иса и ло вић Ми лош СС 

400 9 са ти и 5 ми ну та
Злат на ал ка Иса и ло вић Ми лош, 

ма ви јан, 12 са ти и 58 ми ну та
У оп штин ском ју ни ор ском пр-

вен ству ре до след је био сле де ћи:
1. ме сто Стри не ка Ми ро слав 

СС 322 8 са ти и 57 ми ну та
2. ме сто Ве се ли но вић Зо ран 

СС 3 7 са ти и 12 ми ну та
Злат на ал ка Стри не ка Ми ро-

слав, ма ви јан че ша ре но кри ло, 9 
са ти и 46 ми ну та

Екип ни по бед ник је би ло удру-
же ње СС 322 Пи но са ва, са про се-
ком 3 так ми ча ра 8 са ти и 40 ми-
ну та.

Шам пи он оп шти не Стри не ка 
Ми ро слав са про се ком 9 са ти и 48 
мин из 2 так ми че ња.

A ево ка ко рад Оп шти не ви ди 
и оце њу је пред сед ник го спо дин 
Дра ган Три фу но вић:

Сво ју при чу же лео бих да за-
поч нем из ја вом да Оп штин ска за-
јед ни ца Во ждов ца ове го ди не про-
сла вља зна ча јан ју би леј од свог 
осни ва ња, а то је 30 го ди на.

Ову не ма лу го ди шњи цу на ме-
ра ва ли смо пре све га да обе ле жи мо 
у так ми чар ском ду ху, ор га ни зу ју-
ћи ју би лар ну утак ми цу. На жа лост 
у то ме су нас спре чи ле не по вољ-
не вре мен ске при ли ке у за ка за ном 
тер ми ну, а ка сни је за у зе тост тер-
ми на због са ве зних так ми че ња, 
та ко да смо тај так ми чар ски део 
би ли при ну ђе ни да од ло жи мо за 
сле де ћу се зо ну. Што се ти че сла-
вље нич ког де ла, ви ди те и са ми у 
ко ли ком бро ју смо се оку пи ли и 
по пу ни ли са лу до по след њег ме-
ста, што зна чи да смо за дру же ње 
спрем ни и за ин те ре со ва ни.

Ка да су у пи та њу ре зул та ти так-
ми че ња, тај из ве штај су ве ро ват но 
већ да ли так ми чар ски од бо ри, те 

ја не бих то да на бра јам, али бих 
ре као да су као и ра ни јих го ди на 
на ши так ми ча ри ус пе ли и ове го-
ди не да одр же ни во успе шно сти 
на са ве зним так ми че њи ма и опет 
по сти гли зна чај не ре зул та те.

Осим ре зул та та у ра ду и функ-
ци о ни са њу Оп штин ске за јед ни це 
ма ло то га је вред но по ме на. Ове 
го ди не све је функ ци о ни са ло ка ко 
тре ба, без про бле ма. Оно што је 
по себ но ва жно ис та ћи то је да ни-
смо има ли пре ла за ка у онај дру ги 
са вез, ни ти оси па ње члан ства.

По ма ло смо се укљу чи ли и у 
рад ко ми си је за из ме ну так ми чар-
ског пра вил ни ка, пред ло жив ши 
про ду же ње так ми чар ске се зо не 
до 15. ок то бра. Ни је мно го, али је 
знак да ни смо па сив ни и не за ин-
те ре со ва ни за да љи раз вој и уна-
пре ђе ње ове на ма оми ље не ра се 
ви со ко ле та ча.

За вр ша ва ју ћи ову ма лу при чу 
у сла вље нич ком рас по ло же њу ко-
ри стим при ли ку да так ми ча ри ма 
још јед ном че сти там на по стиг ну-
тим ре зул та ти ма, и по же лим сви-
ма срећ ну Но ву 2009 го ди ну, и још 
бо ље ре зул та те у њој.
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УВЕК УЗ ШАМ ПИ О НЕ - ФИР МА „Про АМ“

Че до мир Вук че вић, Че да Че ви та
Го спо дин Че до мир Вук че вић, 

по зна ти ји као Че да „Че ви та“, вла-
сник је јед не од ма ло број них фир-
ми ко је се ба ви про бле ма ти ком 
го лу бо ва. Уви дев ши ко ли ко је ма-
ло про из во да ко ји за и ста по ма жу 
го лу бо ви ма и ко ли ко је не зна ње 
го лу ба ра о свим тим про из во ди-
ма, 1991. го ди не је осно вао фир-
му „Про АМ“, а од 1995. је по стао 
зва нич ни за ступ ник „Че ви ти них“ 
про из во да за на ше тр жи ште. Ка-
ко сам на во ди, нај ве ћи мо тив за 
успех це лог тог про јек та имао је 
у се би, јер је и сам био го лу бар и 
же лео је нај бо ље за сво је љу бим-
це. Ра дио је и на из да ва њу књи ге о 
бо ле сти ма го лу бо ва, је ди не на на-
шем под руч ју та квог ти па, ко ју је 
из дао про фе сор Ми та Па лић.

Фир ма „Про АМ“ се тру ди ла 
да увек пра ти свет ске го лу бар ске 
то ко ве и оба ве шта ва члан ство о 
њи ма, као и да вр ши еду ка ци ју го-
лу ба ра око при пре ме и до зи ра ња 
вак ци на и пре па ра та. Ко ли ко да ле-
ко су оти шли до вољ но го во ри по-
да так да су по ред глав ног за ступ-
ни штва „Че ви те“, од 2003. уба че ни 
и са ра ђу ју са фир мом „Ру тер“ ко ја 
про из во ди си сте ме за елек трон-
ско ме ре ње бр зи не ле та го лу ба у 
си сте му „Та у рус“ као и са Хо ланд-
ском фир мом „Хер ботс“ чи ји су 
за ступ ни ци од 2004 го ди не.

У сво јој фир ми по се ду ју све 
што је го лу ба ри ма по треб но за 
пре вен ци ју (ко је пре по ру чу ју сви-
ма), ле че ње го лу бо ва (ви ше би во-
ле ли да је та квих про из во да ма ње 
иако за ра ђу ју на њи ма), по том ви-
та мин ско-ми не рал них до да та ка, 
до да та ка за оп ште ста ње го лу бо-
ва, енер гет ских до да та ка… У њи-
хо вом асор ти ма ну тре нут но са мо 
не ма хра не за го лу бо ве.

Нај ва жни је од све га, до да је Че-
да, је сте да го лу ба ри на у че да ко ри-

сте про из вод ко ји су ку пи ли. Тре ба 
љу ди да па зе и шта да ју и ка ко да ју 
го лу бо ви ма. Вез ефе ка та је, а по не-
кад и опа сно да ва ти про из во де без 
пла на и без пре ци зног до зи ра ња. 
Ја то је, обич но скуп раз ли чи тих је-
дин ки, и да би од га ји вач пра вил но 
при ме нио про из вод по треб но је да 
по зна је сво је ја то и да тач но уви ди 
шта им не до ста је. Та ко ђе, основ но 
је да се упо зна са пре па ра том, ње-
го вим деј стви ма и да га при ме њу је 
тач но она ко ка ко смо му ми ов де 
ре кли. Да нас је на у ка на пре до ва ла 
и има мно го слич них про из во да. 
Раз ли ку ју их са мо фи не се, и њих 
је по треб но да осе ти од га ји вач.

Кроз ис хра ну та ко ђе го лу бо ви 
не до би ја ју све што им је по треб-
но, па је нео п ход но да им се до да ју 
од го ва ра ју ћи пре па ра ти ко ји има ју 
аде кват ну уло гу. Вр ло је бит но да 
го лу ба ри пра те свет ске трен до ве 
и да ре дов но бу ду ин фор ми са ни о 
свим ак ту ел ним зби ва њи ма ко ја се 
де ша ва ју у све ту и код нас. Фир ма 
се тру ди да и у том сег мен ту по мог-
не јер пра ти ак ту ел но сти и свет ске 
го лу бар ске сај мо ве, па се увек о 
све му мо же те ин фор ми са ти. Пла-
ни ра ју у бу дућ но сти да бу ду глав на 
фир ма за чи по ва ње го лу бо ва, јер је 
то већ ак ту ел но у све ту и кад тад 

ће мо ра ти да об у хва ти и Срп ског 
ви со ко ле та ча. То ће, ка да за жи ви 
у Ср би ји би ти ве ли ки на пре дак јер 
ће се зна ти ко ји го луб је чи ји, као и 
по ре кло го лу бо ва, ко је је да нас го-
то во не мо гу ће утвр ди ти код на шег 
го лу ба. Ро дов ни ци и чи по ви су већ 
нор мал ни код пи смо но ша и тре ба-
ло је да нам они бу ду узор.

Вр ло је би тан и од нос ма сти у 
ор га ни зму го лу ба. Ба ланс ма сти је 
би тан јер го луб са мо у пр вих 15–20 
ми ну та не ко ри сти маст „као го ри-
во“. Про сто ре че но ми шић го лу ба 
је као пло ча а из ме ђу је маст од го-
ва ра ју ћег ква ли те та (бу квал но ре-
че но). Ту је нај ва жни је да енер ги-
ја до ђе до нај сит ни јих ка пи ла ра у 
кри ли ма. Ти ме се снаб де ва ми шић 
хран љи вим ма те ри ја ма. Услед нео д-
го ва ра ју ћег ба лан са, го луб се на гло 
пра зни и по чи њу оште ће ња ми ши-
ћа. Го луб та да уко чи кри ла и по чи-
ње да ко ри сти про те и не. Оште ће ња 
су трај на и та кав го луб не мо же да 
се су прот ста ви стру ја њу и нај че-
шће се гу би. Ето још јед ног при ме-
ра за што тре ба зна ти ко ји пре па рат 
иде уз ко ју хра ну ра ди ње ног би љег 
и пра вил ни јег ис ко ри шће ња.

Фир ма „Про АМ“ свим го лу ба-
ри ма у Ср би ји же ли срећ не на сту-
па ју ће пра зни ке!
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УВЕК УЗ ШАМ ПИ О НЕ – 
СА ЛОН ПЕ ХА РА ЈО ВА НО ВИЋ

На кра ју још јед не успе шне се-
зо не и ка лен дар ске го ди не же ли-
мо да Вам се за хва ли мо на ду го-
го ди шњој са рад њи. И ове го ди не 
ни смо бе жа ли од но ви на, па смо 
у ци љу што бо ље до ступ но сти 
пре ко 2000 ар ти ка ла на це лој те-
ри то ри ји на ше зе мље отво ри ли 
ма ло про да ју и у Ни шу. Са да са 
цен тром у Аран ђе лов цу и ма ло-
про да јом у Бе о гра ду мо же мо за-
до во љи ти по тре бе сва ког на шег 
кли јен та. У шта си гур но мо же те 
ве ро ва ти и да ље ка да смо ми у 
пи та њу су ква ли тет и бр зи ро ко-
ви ис по ру ке. Стал ном мо дер ни за-
ци јом и ко ри шће њем са вре ме них 
на чи на ди стри бу и ра ња про из во да 
пу тем City Ex press-a,  омо гу ће но 
нам је да ро бу ис по ру чи мо куп ци-
ма у ро ку од 24 са та, без об зи ра на 
ко ли чи не. У то ме нам нај ви ше по-
ма же уигран тим од два де сет дво је 
мла дих и спо соб них за по сле них. 
До вољ но је по сла ти по руџ би ну на 
мејл mi spe ha ri@g mail.com  и осо-
бе у сек то ру за кон так те ће вам 
од мах од го во ри ти. Све про из во де 
мо же те по гле да ти на на шем сај ту, 
а сва ко ме ко ме вре ме до зво ли ша-
ље мо по зив да нас ди рект но по се-
ти и уз ка фу и при јат ну ат мос фе ру 
на пра ви мо до го вор. То ме у при лог 
иде и чи ње ни ца да смо два де се то-
го ди шњи ју би леј по сло ва ња про-
сла ви ли са ба зом од пре ко 3000 
ко ми те на та.

За то и Вас по зи ва мо да нас по-
но во по се ти те, да се дру жи мо и 
раз ме ни мо ис ку ства, јер Ва ше за-
до вољ ство је наш пр ви и је ди ни 
циљ. Же ља нам је још ве ћа по зна-
ју ћи чи ње ни цу са смо 80-тих кре-
ну ли у по сао као ма ла по ро дич на 
фир ма, а са да се тру ди мо да се и 
да ље уна пре ђу је мо, а ујед но да 
при хва ти мо ми шље ња и су ге сти-
је јед не та ко ве ли ке по ро ди це као 

што је Ва ше дру штво. Ка ко рад-
ни ци Са ло на пе ха ра у ша ли ка жу 
„Дај мо по ли тич ку ор га ни за ци ју 
Ср би је го лу ба ри ма и убе ђе ни смо 
да ће све бо ље функ ци о ни са ти“. 
Же ли мо Вам још ви ше до брих ре-

зул та та и пу но но вих ре кор да за 
ва ше љу бим це!

Срећ ну Но ву го ди ну и Бо жић не 
пра зни ке же ли Вам фир ма „Мис 
Јо ва но вић“ и ге не рал ни ди рек тор 
Ми о драг Јо ва но вић
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Че шка Ре пу бли ка

ШАМ ПИ ОН СКИ ПРО БОЈ 
НА ШЕГ ГО ЛУ БА У СВЕТ

На сво је лич но за до вољ ство а 
прет по ста вљам и свих од га ји ва ча 
и так ми ча ра Срп ског 
ви со ко ле та ча си ром 
све та овим пу тем же-
лим да Вам пред ста-
вим го лу ба ре ње са 
на шом оми ље ном 
пти цом у Че шкој Ре-
пу бли ци. У 12. ме се цу 
2008. је у ме сеч ни ку 
„Од га ји вач ма га зин“ 
об ја вље на је ре пор-
та жа на две стра не о 
Срп ском ви со ко ле та-
чу и то је по вод овом 
тек сту.

Че хо сло вач ка је 
има ла ис ку ства са 
Срп ским ви со ко ле та-
чем ко ји је био пред-
ста вљан на ра зним 
из ло жба ма, на ко је 
су на ши од га ји ва чи 
до ла зи ли и из ла га ли 
сво је го лу бо ве, а та-
ко ђе је Срп ски ви со-
ко ле тач био и ме ђу оста лим ра-
са ма го лу бо ва у ка та ло гу Са ве за 
од га ји ва ча го лу бо ва. На жа лост 
раз два ја њем Че шке и Сло вач ке 
Ре пу бли ке до шло је до про ме-
не по ме ну тог ка та ло га и на мо је 
за пре па шће ње от кри вам да Срп-
ски ви со ко ле тач у но ви ни је уба-
чен као ра са. Го ди не ка да су се те 
про ме не де ша ва ле се по кла па ју 
са не ми лим до га ђа ји ма код нас у 
ма ти ци, што је про у зро ко ва ло и 
ма њим ан га жо ва њем на ших го лу-
ба ра на пред ста вља њу и по пу ла-
ци ји ра се. Об зи ром да сам по сле 
ви ше го ди шње па у зе по но во за го-
лу ба рио и до нео на ше пре ле пе ви-
со ко ле та че, ре шио сам да осну јем 
Пр во дру штво СВЛ у Че шкој и 
ура дим све да ту пти цу што је мо-
гу ће ви ше пред ста вим ов да шњим 

го лу ба ри ма. На мо је ве ли ко из не-
на ђе ње ода зва ло ми се ре ла тив но 
пу но го лу ба ра ко ји су по ка за ли 
ин те рес за тим го лу бом. Уз по моћ 
вр хун ског од га ји ва ча Че шких гу-
ша на Инг. Со у се дик То ма ша ко ји 
је вр ло ан га жо ван у ов да шњем 
го лу бар ском Са ве зу по ла зи ми за 
ру ком да по но во Срп ског ви со ко-
ле та ча уба ци мо у но ви ка та лог и 
об ја ви мо по ме ну ти чла нак о СВЛ 
у ме сеч ни ку о го лу бо ви ма. Ре зул-
та ти су већ ви дљи ви јер је чла нак 
до при нео да ми се ја ви од ре ђе ни 
број љу ди ко ји већ има СВЛ као и 
они ко је та пти ца за ни ма и хте ли 
би да о њој са зна ју ви ше.

Се зо на 2009. ће нам по слу жи ти 
да ако бу де и ма ло сре ће, по кре не-
мо и пр ва так ми че ња у ле ту, као 
и још бо љој и ве ћој пре зен та ци ји 

СВЛ уоп ште. Овим пу тем же лим 
да по зо вем све за ин те ре со ва не 
го лу ба ре из ма ти це на уче шће на 
ов да шњим ме ђу на род ним из ло-
жба ма, ина че ин те рес и по зив је 
та ко ђе по твр ђен и од ЧСЦХ, да и 
на тај на чин на ста ви мо оно што су 
ге не ра ци је пре нас већ ра ди ле у 
ко рист СВЛ.

Овим пу тем же лим да из ра зим 
за хвал ност Са ве зу Ср би је и љу ди-
ма у ње му, са ко јим успе шно са ра-
ђу је мо, на по мо ћи и до број во љи 
да нас и на овај на чин пре зен ту ју, 
по мог ну и по др же на пу ту раз во ја 
и про па ган де СВЛ.

Ср да чан по здрав СВИМ го лу-
ба ри ма све та и срећ ни на сту па ју-
ћи пра зни ци!!!

„ББ“ и дру штво СВЛ у Че шкој  
Бо шњак Бо бан
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ТРАЈ НА ШАМ ПИ ОН СКА КА ТЕ ГО РИ ЈА

Мир ко Ва сић, СС 128Го лу бар ски по че так…
Ко ли ко по је ди ни до га ђа ји мо гу 

да про ме не не ко ме жи вот, нај бо ље 
нам мо же по све до чи ти при ча го-
спо ди на Ва сић Мир ка из Сме де ре-
ва. Ко зна да ли би уоп ште по стао 
по зна ти го лу бар, да је дан го луб 
ни је уда рио у жи цу по ред ко је је 
играо кли ке ре као де ча чић. За ин-
три ги ра ла га је пти ца ко ју је та да 
ви део па ју је ухва тио и ста вио у 
обли жњу шу пу. На њу је 2 да на 
пот пу но за бо ра вио, а ка да је ко-
нач но отво рио вра та, она је из ле те-
ла, ле те ла око шу пе и пред ве че се 
вра ти ла по но во у њу. То ми је, би-
ло ве о ма ин те ре сант но и од лу чио 
се да др жи го лу бо ве. Од при ја те ља 
у ме ђу вре ме ну до би ја и жен ку за 
муж ја ка из шу пе и још пар го лу бо-
ва и та ко је све то кре ну ло.

По сле вој ске 1977 го ди не по чи-
ње да ку пу је нај бо ље го лу бо ве од 
еми нент них сме де рев ских го лу ба-
ра (Це ца Ко вач, Ла ла Џон ги ца…) 
Од та да па до да нас учла њен је у 
128. удру же ње.

А он да и бли ста ва 
го лу бар ска ка ри је ра...

Пр ви пут је по те рао го лу бо ве 
1982 го ди не и по сти гао од мах ре-
зул тат од 7 ча со ва и 12 ми ну та, и 
тим ре зул та том те го ди не осво јио 
пр во ме сто у удру же њу, тек то ли-
ко да на ја ви бли ста ву го лу бар ску 
ка ри је ру успе шног так ми ча ра. 
По том пра ви још 4 ре зул та та и са 
8 са ти и 40 ми ну та по ста је пр вак 
ре ги о на. Од та да па све до да нас 
нај у спе шни ји је так ми чар у 128 
дру штву. По сти гао је укуп но 105 
ре зул та та на свим ни во и ма а зад-
њих не ко ли ко го ди на се ви ше не 
так ми чи за дру штво. До са да је 
пет пу та био се ни ор ски пр вак и 
два пу та ју ни ор ски пр вак ре ги о на 
са дво ци фре ним ре зул та ти ма.

На рав но, био је и пр вак Ср би је 
у ју ни ор ској кон ку рен ци ји 2002. 
го ди не са 10 са ти и 31 ми ну том и 
у том так ми че њу осво јио злат ну 
ал ку са го лу бом ко ји је ле тео 11 
са ти и 35 ми ну та. Нај ве ћи до са да 
оства ре ни про сек ја та у Са ве зним 
утак ми ца ма му је окру гло 12 са ти 
за ре ги он 2007. го ди не. Осва јао је 
и мно го оста ли ме ста на Са ве зним 
так ми че њи ма(11 са ти 48 ми ну та 4. 
ме сто СЦГ, 4 у Ср би ји са мла ди-
ма са ре зул та том 7 са ти 29 ми ну та 
2006…). Зва нич но нај ду жи ле тач 
му је је дан дар чин ко ји је ле тео 14 
са ти и 15 ми ну та за оп шти ну 2002 
го ди не. До са да је осво јио пре ко 
40 злат них ал ки, а по но сан је на 
јед ног ба кар ца ко ји му је сам до-
нео 6 злат них ал ки. Ра до се се ћа 
и дар чин ке ша ре но ре пе, из ле же не 
1999. го ди не, ко ја је на пет са ве-
зних утак ми ца има ла про сек ле та 
11 са ти и 35 ми ну та, и ње не кр ви 
има и дан да нас у мно гим ње го вим 
го лу бо ви ма. На пра вио је пре ко 30 
дво ци фре них ре зул та та.

Мир ко са по но сом ис ти че сво-
је ка те го ри је. Осво јио је чак 13 по 
ста ром пра вил ни ку (3 шам пи он ске 

и 10 пр вих ка те го ри ја) . Ме ђу тим 
вр ху нац све га је так ми че ње по но-
вом пра вил ни ку, ка да су раз дво је-
ни се ни о ри и ју ни о ри, па ту осва ја 
3 пр ве ка те го ри је и три шам пи он-
ске ка те го ри је (2002, 2007, 2008). 
Ове го ди не му уз шам пи он ску ка-
те го ри ју ко ју је осво јио са ре зул-
та ти ма Оп шти на 9 са ти и 41 ми-
нут, Ср би ја 9 са ти и 27 ми ну та и 
Ср би ја + 9 са ти и 17 ми ну та сле ду-
је ТРАЈ НА ШАМ ПИ ОН СКА ка-
те го ри ја о ко јој је са њао и ко ја му 
је и би ла циљ от ка ко је про ме њен 
пра вил ник. Упра во је та шам пи он-
ска ка те го ри ја усло ви ла так ти ку 
ко ју је при ме њи вао 2008. го ди не, 
јер је на сва кој утак ми ци пу штао 
ма ло кра ће а си гур ни је си ла за-
че ка ко би имао си гу ран ре зул тат 
пре ко 9 са ти. У то ме је, као што 
и ви ди мо, у пот пу но сти ус пео. И 
по ред те так ти ке ове го ди не има 
нај ду жег ле та ча на те ри то ри ји оп-
шти не Сме де ре во (ма ви јан ка дуз 
13 са ти и 38 ми ну та).

До ква ли тет них пти ца стро гом 
се лек ци јом и му ко трп ним ра дом…

До пти ца ко је му да нас оства ру-
ју шам пи он ске ка те го ри је до шао 
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ЈУ НИ ОР СКИ ПР ВАК ОП ШТИН СКОГ 
ПР ВЕН СТВА СМЕ ДЕ РЕ ВА

Жи во мир Сто ја но вић Жи ка Пу ша, СС 118Жи во мир Сто ја но вић, по зна ти-
ји као Жи ка Пу ша из Оси па о ни це, 
по чео је сво ју успе шну го лу бар-
ску ка ри је ру тек ка да је по чео да 
се дру жи са Мир ком Ва си ћем и 
Не бој шом Јо си фо ви ћем из Сме-
де ре ва, Ђор ђом То до ро ви ћем из 
По жа рев ца и То мом „Шин те ром“ 
из Бе о гра да. На пра вио је и пре 
по чет ка дру же ња са њи ма је дан 
ре зул тат (1983 го ди не), али га не 
ра чу на.

Тек 1990–91 озбиљ ни је по чи ње 
да се так ми чи. До са да је по сти гао 
50 ре зул та та у свим са ве зи ма. Нај-
бо љи ре зул тат му је 10 са ти и 07 
ми ну та 1998. го ди не за дру штво а 
ле тач ма ви јан ка дуз ко ја је из ле те-
ла 13 са ти и 21 ми нут. Осво јио је 
до са да и 6 злат них ал ки. Нај дра жи 
ре зул тат му је сва ка ко од ове го ди-
не, ка да је са 8 са ти и 24 ми ну та 
по стао ју ни ор ски пр вак оп шти не 
са 8 са ти и 24 ми ну та. Та ко ђе, ова 
го ди на му је јед на од нај у спе шни-
јих јер је ус пео да на пра ви чак 5 
ре зул та та са про се ком 8 са ти и 32 
ми ну та (9 са ти 37 ми ну та дру штво 
се ни о ри, 9 са ти 02 ми ну та ме мо-
ри јал, 8 са ти 17 ми ну та куп дру-
штва, 7 са ти 43 ми ну та се ни о ри 
оп шти на, 8 са ти 24 ми ну та ју ни о-
ри оп шти на).

Тре нут но се у ње го вом го лу-
бар ни ку мо гу на ћи го лу бо ви од 
Мир ка Ва си ћа, То ме Шин те ра и 
јед ног ње го вог муж ја ка ко ји је не-
по зна тог по ре кла. Нај о ми ље ни ји 
му је го луб ма ви јан дуз ба ка ра сти, 
ко ји му је из вео мно го до брих го-
лу бо ва.

Жи ка је већ ду ги низ го ди на 
нај у спе шни ји так ми чар у Оси па-
о ни ци, ко ја ни је ни ма ло по вољ-
на за го лу бо ве, због ве ли ког бро ја 
гра бљи ви ца, па је сва ки ре зул тат 
на овим про сто ри ма ве ли ки успех 
за го лу ба ра. До дат на оте жа ва ју-

ћа окол ност је што ту, по ред њи ва 
и ку ћа, не ма ни ка квих до дат них 
обје ка та ко ји се ви де са ви си не, 
па је го лу бо ви ма мно го те же да се 
ори јен ти шу.

До пре пар го ди на ни је па рио 
го лу бо ве у срод ству, али је од ско-
ро по чео и већ има ви дљи ве ре зул-
та те. Сма тра да је то је ди ни пут да 
очу ва свој ква ли тет. Тре нут но има 
9 фик сних па ро ва и јед ног муж ја-
ка ко јег па ри па стув ме то дом. Пи-
смо но ше су му да ди ље а оба ве зно 
по па ри и ле та че пред се зо ну те ра-
ња и из ве де по ко је мла до. У ју ни-
ор ској кон ку рен ци ји за оп шти ну 
су му ле те ла 2 го лу ба упра во до-
би је на из та квих ком би на ци ја нај-
бо љих ле та ча.

За го лу бар ски успех по треб но 
је и здра вље го лу бо ва као и од го-
ва ра ју ћи сме штај и хи ги је на. По-
ред то га бит ни су и усло ви у ко ји-

ма го луб ле ти, и си гу ран је да би 
му ре зул та ти би ли мно го бо љи да 
жи ви у гра ду. За се ло је нео п ход но 
да го луб бу де па мет на „ма ши на“, 
јер је ди но та кав го луб мо же успе-
шно сле те ти у та квим, се о ским, 
усло ви ма.

Так ми чар ски пра вил ник му 
је из у зет но до бар и ни је му ја сно 
за што љу ди кон стант но бе же од 
ње га. Сва ко би тре бао да се во ди 
па ро лом – кад мо гу да ле те ту ђи 
по том пра вил ни ку, мо гу и мо ји. 
За све у жи во ту, па и за го лу бо ве је 
по треб на оштра се лек ци ја и чвр-
ста ру ка.

Има ин тен зив ну са рад њу са 
Мир ком Ва си ћем, Му ци јем, То-
мом Шин те ром и јед ним Дар ком 
из Сме де ре ва. Ис ко ри стио би ову 
при ли ку да по здра ви све го лу ба ре 
у Ср би ји ко је по зна је и по же ли им 
успе шну на ред ну се зо ну.
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СЕ НИ ОР СКИ И ЈУ НИ ОР СКИ ПР ВАК 
128. ДРУ ШТВА

Зла тан Ма рин ко вић, СС 128У 128. дру штво, Зла тан Ма рин-
ко вић се учла нио још 1992. го ди-
не, уз свог оца Ми ро сла ва зва ног 
Ма ре, ко ји је та ко ђе био успе шан 
Сме де рев ски го лу бар. Од ње га је 
до био до вољ но го лу бар ског зна ња 
да већ као ше сна е сто го ди шњак 
по чи ње успе шно да се так ми чи.

Са се дам на ест го ди на, већ пре-
ла зи на са ве зна так ми че ња и оства-
ру је успех ко ји су до та да са ња ли 
мно ги успе шни так ми ча ри. У јед-
ној се зо ни (1996) ус пео је да са 9 
са ти и 24 ми ну та осво ји ре ги он, са 
10 са ти и 01 ми ну том 2. ме сто у 
оп шти ни и са 7 са ти и 49 ми ну та 
бу де по бед ник ку па дру штва.

По сле те се зо не, и на глог го лу-
бар ског бле ска, ма ло се охла дио 
и та да га у жи во ту пре о ку пи ра ју 
не ке дру ге ства ри. У ме ђу вре ме-
ну и то ма ло го лу бов гу би, а ни је 
ра дио, па са мим тим ни имао па ра 
да ку пи но ве. Ства ри се дра стич но 
ме ња ју ка да 2002. го ди не до би ја 
на по клон жен ку од Ми хај ла Ћет-
ко ви ћа-Ћет ка, ко ју па ри на не ке 
сво је го лу бо ве и до би ја пи ле ко је 
му зва нич но те го ди не ле ти 11 са-
ти и 25 ми ну та. Уви дев ши ква ли-
тет у Ћет ко вим го лу бо ви ма, 2003. 
го ди не од ла зи код ње га и ку пу је 
сво је пр ве пра ве го лу бо ве. Са тим 
го лу бо ви ма по ста је озбиљ на кон-
ку рен ци ја свим Сме де рев ским го-
лу ба ри ма јер за 5 го ди на, ко ли ко 
се они на ла зе код ње га, пра ви 7 
дво ци фре них ре зул та та и осва ја 7 
злат них ал ки. Са мо ове се зо не по-
сти гао је 3 дво ци фре на ре зул та та 
и то: 2. ме сто оп шти на са ре зул та-
том 10 са ти и 26 ми ну та, пр во ме-
сто дру штво се ни о ри са 11 са ти и 
57 ми ну та и злат ном ал ком на 13 
са ти и 30 ми ну та, као и 1. ме сто 
ју ни о ри дру штво са 10 са ти и 5 
ми ну та и злат ном ал ком на 12 са-
ти и 10 ми ну та.

Ју ни ор ски ре зул тат од 10 са ти 
и 3 ми ну та му је ујед но и нај дра-
жи, јер је по чу пао и те рао ју ни о ре 
ко ји су пре то га вр ло ма ло ле те-
ли (пар са ти) и ко је је ус пео у вр-
ло крат ком ро ку (ма ње од ме сец 
да на) да спре ми да ле те дво ци-
фре но. То је ујед но и нај ја чи ју-
ни ор ски ово го ди шњи ре зул тат у 
Сме де ре ву.

Зла тан има и свог го лу ба љу-
бим ца – ма ви ја на дуз ко јег зо ве 
„Је се њи“ (из ве ден у је сен, па ни 
ку ћу ни је на у чио у се зо ни), а ове 
го ди не му је про сек из 3 ле та за 
осам да на 13 са ти и 40 ми ну та и 
осво је на злат на ал ка за дру штво. 
Јед ном је ве зан из ле тео дво ци-
френ ре зул тат.

Ина че од свих сво јих го лу бо-
ва тра жи да ле те кру жно, ви со ко 
и ду го. Па ри го лу бо ве у срод-
ству и то нај че шће по лу бра та на 

по лу се стру од ро ди те ља ко ји су 
се по ка за ли као из ван ред ни ле-
та чи.

Ка да при пре ма го лу бо ве, Зла-
тан их др жи на те шкој гла до ло ги-
ји. По сле по сте пе но по ја ча ва хра-
ну и то са мо 7 да на пред утак ми цу, 
а ре зул та ти су еви дент ни.

Пра вил ник је по ње му од ли чан, 
и он у ње му не би ни шта дра стич-
но ме њао, јер сâм по ова квом пра-
вил ни ку има на прет ка, а они ко ји 
би да пра ве ре зул та те без му ке и 
на лак ши на чин одав но су их на-
пу сти ли.

Са ра ђу је ис кљу чи во са Ћет ком 
и Јок сом из Бе ра на и сма тра да 
је ди но они по се ду ју ква ли тет го-
лу бо ва ко ји ње му од го ва ра. Овим 
пу тем би по здра вио обо ји цу, Ни-
ко лу Нем че ви ћа из Срем ске Ми-
тро ви це и све го лу ба ре ко ји др же 
ове го лу бо ве.
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„ИЗ БОК СО ВАО“ ПР ВО МЕ СТО 
У ОП ШТИ НИ АРАН ЂЕ ЛО ВАЦ

Ви ћен ти је вић Ср ђан Бок сер, СС 95Ка да од ра ста те у го лу бар ској 
по ро ди ци, ве ли ка је ве ро ват но-
ћа да ћете и са ми би ти го лу бар. 
Упра во та ква суд би на „за де си ла“ 
је Ви ћен ти је вић Ср ђа на - Бок се ра 
из Аран ђе лов ца. Са го лу бо ви ма 
је по чео да се дру жи уз свог оца. 
Уз ње га је и за во лео баш срп ског 
ви со ко ле та ча и тру дио се да што 
ви ше бу де уз њих. Ка да се ње го-
вом оцу де сио пех, и го лу бо ви 
му би ва ју по кра де ни, за крат ко у 
по ро ди ци Ви ћен ти је вић пре ста-
је го лу бар ство, али се упра во на 
Ср ђа но во ин си сти ра ње вр ло бр зо 
вра ћа ју ста рој љу ба ви.

Озбиљ ни је са го лу бо ви ма Бок-
сер по чи ње да се ба ви 1993 го ди не 
ка да узи ма го лу бо ве од Па вло вић 
Вла да на Бле ка. Ме ђу тим, у ме ђу-
вре ме ну по чи ње да тре ни ра бокс. 
Био је ве о ма успе шан бок сер и 
бок со вао је у пр вој ли ги Ср би је за 
бок сер ски клуб „Пин ки“ у Зе му ну. 
Био је чак и ју ни ор ски ре пре зен-
та ти вац Ср би је.

Бок сер ску ка ри је ру пре ки да 
2003. го ди не и од та да се у пот-
пу но сти по све ћу је го лу бо ви ма. 
Др жао их је на се лу у око ли ни 
Аран ђе лов ца, и имао је мно го 
про бле ма јер је би ло го то во не-
мо гу ће го лу ба ри ти у сре ди ни где 
има ви ше гра бљи ви ца не го го лу-
бо ва. Успе ва да пре ба ци го лу бо ве 
у град и та да до ла зе и пр ви ре-
зул та ти. 2007 по сти же свој пр ви 
ре зул тат а већ 2008 осва ја пр во 
ме сто у оп штин ском се ни ор ском 
так ми че њу са ре зул та том од 7 ча-
со ва и 59 ми ну та.

Ср ђан у при пло ду др жи ис кљу-
чи во Бле ко ве го лу бо ве и па ри их у 
срод ству. Ове го ди не је упа рио 30 
па ро ва и пла ни ра да из ве де бли-
зу 250 пи ли ћа ка ко би се успе шно 
так ми чио на свим фрон то ви ма у 
нашој лепој го лу бар ској Ср би ји.

За се бе ка же да је ро ђе ни бо-
рац – фај тер и да мно го во ли да 
се так ми чи. Сле де ће го ди не има 
ква ли фи ка ци је за оп шти ну, ре ги-
он и Ср би ју та ко да пла ни ра да се 
ту до ка же. Тек је на по чет ку го лу-
бар ске ка ри је ре али сме ло мо же 

сви ма да по ру чи да на ме ра ва да 
се поп не на трон Ср би је. Так ми-
че ње је основ све га и глав на ње го-
ва пре о ку па ци ја. По ред ње га, са да 
го лу бо ве др жи и ње гов брат па се 
на да да ће у бу дућ но сти би ти мно-
го успе шни ји.
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СЕ НИ ОР СКИ ПР ВАК ОП ШТИН СКОГ 
ПР ВЕН СТВА КРА ГУ ЈЕВ ЦА

Ми ја то вић Зо ран, СС 329
Ка да је пре ви ше од 35 го ди на, 

од мај ке до био пар ди вља ка ку-
пље них на пи ја ци, Ми ја то вић Зо-
ран из Кра гу јев ца ни је ни слу тио 
да ће цео жи вот би ти уз го лу бо ве 
и да ће по ста ти је дан од нај у спе-
шни јих Кра гу је вач ких го лу ба ра. 
То су би ли де чач ки да ни пу ни ра-
до сти и ве се ља и нео збиљ ног го-
лу бар ства.

Озбиљ ни је по чи ње да го лу ба ри 
тек ка да го лу бо ве по чи ње да др жи 
са Је зди ми ром Ми а и ло ви ћем, ко ји 
му је ка сни је ку мо вао на вен ча њу. 
Пр ви ре зул та ти су на пра вље ни на 
Је зди но име, а за тим је Зо ки ре-
шио да се оса мо ста ли. Убр зо је 
на пра вио ка вез а не ду го за тим је, 
у 1976, пао и пр ви ре зул тат 6 са ти 
и 26 ми ну та. Та да ни је знао чи је 
го лу бо ве др жи, јер је би ло сва чи-
јих.

Од 1976. до 2008. го ди не, мо же 
да се по хва ли да је сва ке го ди не 
имао по не ки ре зул тат. Има чак 18 
дво ци фре них ре зул та та, од дру-
штва па до Ср би је. Од то га му је 5 
пре ко 12 са ти, 3 пре ко 11 и 10 ре-
зул та та пре ко 10 ча со ва. Мо же се 
по хва ли ти да је по сти гао 100 ре-
зул та та у ка ри је ри, а од то га је 60 
за Са ве зна так ми че ња. Вла сник је 
Зо ки и 15 злат них ал ки.

И ове го ди не је на ста вио низ 
успе шних ре зул та та, па је та ко 
осво јио пр во ме сто у оп шти ни са 
11 са ти и 33 ми ну та и дру го ме-
сто у ре ги о ну са 11 са ти и 14 ми-
ну та и злат ном ал ком на 12 са ти и 
22 ми ну та. У свим ово го ди шњим 
так ми че њи ма, имао је ма лер да му 
1–3 го лу ба оба ве зно вид но за но ће 
над ку ћом…

По се ду је та ко ђе пе хар у трај ном 
влча сни штву оп шти не Кра гу је вац, 
још док су сви би ли јед на це ли на. 
Мно го пу та је био нај у спе шни-

ји так ми чар у оп шти ни 
и ре ги о ну. Од про ме не 
пра вил ни ка, ко ја га је 
по себ но ин спи ра са ла 
на так ми че ња, осво јио 
је две шам пи он ске и две 
пр ве ка те го ри је у се ни-
ор ским так ми че њи ма…

Го ди на ма је ра дио на 
се лек ци ји сво јих ста рих 
го лу бо ва, ко ји су у по-
ре клу са под руч ја Кра-
гу јев ца, а вид ни по мак 
је до био уба ци ва њем 
не ко ли ко при ме ра ка го-
лу бо ва од Ни ко ле Сан-
ду ло ви ћа.

Ра ди у да љем крв-
ном срод ству и то па-
ре ње де це од бра та и 
се стре, ујак, стриц… 
При ли ком при пре ма го-
лу бо ва ни ка да их не ба-
ца на гла до ло ги ју, не го 
ис кљу чи во на сма ње њу 
и по ве ћа ва њу ко ли чи не 
ис кљу чи во ква ли тет не 
хра не.

Во ли ис кљу чи во го-
лу бо ве ко ји бр зо иду у 
вис и ко ји пра вил но си ла зе и оне 
при мер ке ко ји то не учи не ели ми-
ни ше.

Мла де го лу бо ве сла би је те ра и 
оста вља их по осе ћа ју. Би је га глас 
да је од ли чан тре нер за го лу бо ве, 
али он не ми сли та ко, јер сма тра да 
су мно го бит ни ји до бри го лу бо ви. 
А све ко је за ни ма при пре ма, јав-
но по зи ва да до ђу код ње га и бу ду 
ње го ви го сти и да гле да ју ка ко он 
то ра ди и шта да је. На мно го ме ста 
ње го ви го лу бо ви од лич но ле те, и 

то му је знак да је на пра вио до бре 
го лу бо ве… Нај бо ље при мер ке ко-
је је у жи во ту имао, про дао је Ни-
ко ли Џом би и Шу ки ју(пре ку пљен) 
из Ба ра и на да ће тај код Шу ки ја 
оста ви ти тра га као овај пр ви ко јег 
је Џом ба ку пио.

Уба цио би у но ве до пу не пра-
вил ни ка да је ја то це ли на и да се 
Ср би ја пу шта од 5. По здра вио би 
овом при ли ком све сво је при ја те-
ље и ко ле ге го лу ба ре из 5. ре ги о-
на.
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је му ко трп ним ра дом и оштром 
се лек ци јом. То су го лу бо ви ко ји 
во де по ре кло од ста рих го лу бо ва 
Ко сте Ва си ље ви ћа, али је у њих 
до да вао ква ли тет не при мер ке ко је 
је ку по вао ши ром Ср би је ко ји су 
оста ви ли траг. Ку пио је и 12 пи-
ли ћа од Пе ре Гла во ње, али је са мо 
јед но оста вио за да љи рад. Ка да је 
у да љем раз го во ру са Пе ром Гла-
во њом ре као да је ели ми ни сао 11 
го лу бо ва он се ухва тио за гла ву и 
же сто ко га кри ти ко вао. За јед нич-

ком ана ли зом су утвр ди ли где је 
по гре шио, јер је до био укр вље не 
пи ли ће, ко ји су ка сни је про ле та ли, 
а он то та да ни је знао. Ту су још 
оста ви ли тра га и не ки Би хе лов ци 
ко је ку пу је од Мо ше из Сме де ре ва, 
као и 5 го лу бо ва ко је 2003 го ди не 
ку пу је од Бо бе Ши ље из Сме де ре-
ва, и јед на Цу фли на жен ка.

Па ре ње у крв ном срод ству је 
услов за успех, и он то ре дов но 
при ме њу је. Код не ких ста рих го лу-
бо ва му је у јед ном тре нут ку до шло 
до за си ће ња, ко је се од ра зи ло на 
здра вље го лу бо ва, али је уба ци ва-
ње пти ца од 2003 то ста ње по пра-
ви ло. Уба ци ва њем ових но вих го-
лу бо ва, до био је тем пе ра мент ни је 
пти це ко је мно го бр же од ла зе у вис 
а и по ве ћао им је ду жи ну. Све стан 
је да има по је ди на ца ко ји му из ле-
ћу 13–14 са ти, али је ко на чан циљ 
ње го ве оштре се лек ци је ја то ко је ће 
по сти ћи то ли ки про сеч ни ре зул тат.

И ови го лу бо ви си гур но има ју 
по не ку ма ну, не кри је Мир ко, али 
се он тру ди да при мер ке ко ји их 
по ка жу или њи хо ве ро ди те ље што 
пре ели ми ни ше. Нај бо ља па ре ња, 
из ко јих је до са да ле гао нај ду же 
шам пи о не су му па ре ња на по лу 
бра та и по лу се стру. На нај бо љег 
муж ја ка при ме њу је „па стув ме то-
ду“ а по том нај бо ље при мер ке ње-
го ве де це ме ђу соб но па ри.

Бу ду ћи так ми ча ри би тре ба ло 
да зна ју да ако же ле да до ђу до 

до брог го лу ба, по треб но је да га 
гле да ју ис кљу чи во из ле та. Тре-
ба се би увек да на мет ну ре ал не 
ци ље ве од ко јих ни ка да не тре ба 
да од у ста ју. И он сам је све стан 
да иако је шам пи он не мо же још 
увек да са ја том пра ви 13 са ти, али 
те жи ка то ме. Та ко ђе би мла дим 
так ми ча ри ма по ру чио да го лу ба у 
при плод оста вља ју тек ка да из ле-
ти се зо ну или две. Тај го луб мо ра 
да се су о чи са ра зним не по го да ма 

ко је га че ка ју, да осе ти и вре ме и 
гра бљи ви цу и увек бес пре кор но 
си ђе. Го лу бо ви до де сет са ти ле та 
увек до бро си ла зе, али ср це пу не 
они на 12,13, 14 ча со ва ле та.

  До бар пра вил ник и са рад ња 
са го лу ба ри ма нео п ход ни за ве-

ли ки успех…
Пра вил ник ко ји тре нут но ва жи 

у са ве зу је од ли чан и он са мо мо же 
да бу де по бољ шан и стро жи ји (не 
би до зво лио одва ја ње го лу ба) . Ја-
то је це ли на и не тре ба то ле ри са ти 
раз би ја ње осим ка да на ле ти гра-
бљи ви ца или га леб. Ни ка да му ни-
је па да ло на па мет да од ла зи би ло 
где ван на шег Са ве за, јер је пра вил-
ник упра во она кав ка кав му од го ва-
ра – спорт ски и за на пре дак у го лу-
бар ству. Они ко ји ни су сме ли да се 
ухва те у ко штац са пра вил ни ком су 
по бе гли, а то са мо го во ри о њи ма 
ко ли ко су нео збиљ ни го лу ба ри.

У ско ри је вре ме има од лич ну 
са рад њу са Ки не том из Па ра ћи на 
и Јо вом из Обре нов ца. Има до ста 
го лу ба ра ко ји има ју у по ре клу ње-
го ве го лу бо ве и за до вољ ни су са 
њи ма, а са мо у Сме де ре ву их има 
пре ко 25.

Це ни из у зет но све по ште не 
так ми ча ре ко ји пра ве ко рект не ре-
зул та те и увек ће се тру ди ти да иде 
у ко рак са њи ма. Го лу бо ве увек 
при пре ма за се бе а не за дру ге и 
утак ми це.

По но сан је на сво је 128 дру-
штво ко је је го ди на ма пр вак ре ги-
је. 2006. су би ли екип ни пр ва ци 
Ср би је и увек су у вр ху са ре зул-
та ти ма.
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ПР ВАК СЕ НИ ОР СКОГ И ЈУ НИ ОР СКОГ 
ПР ВЕН СТВА 5. РЕ ГИ О НА

Ди ми три је вић Звон ко Пај ко, СС 265Го ди на ма је фуд бал био глав на 
пре о ку па ци ја Ди ми три је вић Звон-
ка Пај ка из Кра гу јев ца. Го лу бо ве 
је, тек по не кад, она ко у про ла зу 
из ме ђу утак ми ца успе вао да по те-
ра. Имао је та да пти це по ре клом 
од ње го вог Стри ца То ме и уја ка 
Са ле та и Ћа те ко ји су га и за го лу-
ба ри ли.

У три де сет пе тој го ди ни пре-
ки да фуд бал ску ка ри је ру и по све-
ћу је се ис кљу чи во го лу бо ви ма. 
Од чи ка Ми ла на Леп ти ри ћа ку-
пу је це ло ја то го лу бо ва и за њих 
да је ми ли он и осам сто ти на хи-
ља да ди на ра, што је био огро ман 
но вац за то вре ме. Те го лу бо ве 
укр шта са го лу бо ви ма од по кој-
ног Вла да на То мо ви ћа, Ко сте Ва-
си ље ви ћа и Ми де Са здев ског, ко ји 
му је по кло нио те ки ра од ко јег и 
дан да нас има по ре кло. Ка ко му 
се го лу бар ска ка ри је ра раз ви ја ла, 
до би јао је до брих го лу бо ва и од 
Ку тла ча Или је (мно го до бру ма ви-
јан ку до би ја од ње га), Ла за ра Ан-
то ни је ви ћа и од Цу фле (до би ја по 
пар од лич них бе а за), Бра ће Мар-
ко вић (од њих ма сти ља ви го лу бо-
ви) , Ми ро љу ба Аџи ћа Ки це (боз) 
и ма ви јан ка од Ми ја то вић Зо ра на 
ко ју је пла тио тач но 11 сво јих он-
да шњих пла та.

За ње га је оп штин ско так ми-
че ње увек би ло и оста ло нај ве ће 
так ми че ње у се зо ни јер је нај ве ћа 
драж так ми чи ти се са ком ши ја ма 
и го лу ба ри ма из око ли не у ко јој 
жи виш јер су усло ви за так ми че-
ње то га да на јед на ки за све па се 
ви ди ко нај бо ље го лу бо ве има у 
кра ју.

Тек ка да је по чео да ула же у го-
лу бо ве (до бре пти це, хра на и вак-
ци не) по чео је да пра ви зна чај ни-
је ре зул та те. На пра вио је до са да 
три де се так ре зул та та углав ном од 
6 до 8 са ти, а нај ве ћи ре зул тат му 

је 11 са ти и 25 ми ну та за ре ги он 
се ни о ри ове го ди не, ко ји му је по-
ред нео пи си ве ра до сти и по ка за-
те ља да је на пра вом пу ту, до нео 
и пр во ме сто. Ју ни ор ски нај ве ћи 
ре зул тат му је 8 са ти и 24 ми ну та 
и то дру штве ни. Са ре зул та том од 
7 са ти и 15 ми ну та био је ју ни ор-
ски пр вак ре ги о на ове го ди не чи-
ме је на пра вио ве ли ки успех, јер 
је осво јио „ду плу кру ну“. Ве ћи на 
ре зул та та му је за оп шти ну и ре-
ги он, а јед ном се так ми чио и за 
Ср би ју. Осво јио је злат ну ал ку са 
ју ни о ри ма (ма ви јан шпиц) са ле-
том од 9 са ти и 23 ми ну та. Ви три-
не ће му од ове го ди не кра си ти и 
5 ди пло ма за шам пи он ске ле то ве 
се ни ор ских го лу бо ва и 3 ди пло ме 
шам пи он ских ле то ва за ју ни о ре у 
ре ги о ну.

Са го лу бо ви ма ра ди у да љем 
срод ству (тет ка, стриц, ујак) и то 
у зад њих пар го ди на да је од лич не 

ре зул та те, иако је пре по чет ка ра да 
у срод ству био ве ли ки скеп тик по 
том пи та њу. Још јед на но ви на ко ју 
је ура дио је да је до зво лио да му 
се по па ре те ра чи и из тих ком би-
на ци ја су му иза шли не ки ван се-
риј ски ле та чи (ове го ди не 2 та ква 
го лу ба но си о ци еки пе).

Сво ја ја та при пре ма ис кљу чи-
во по са ве ти ма Пе тро вић Дра га на 
Цу фле и за хва љу ју ћи тим при пре-
ма ма мно го је на пре до вао. Што се 
ти че пра вил ни ка, твр ди да му је 
сва ки до бар јер је си гу ран да ће 
мо ћи да ис пу ни усло ве ма ког пра-
вил ни ка, јер та кве го лу бо ве по се-
ду је.

Све што же ли се би, по же лео би 
и дру го ме, па та ко по здра вља све 
так ми ча ре и же ли им мно го успе-
ха у на ред ној се зо ни, уз по ру ку да 
је го лу бар ство спорт ко ји тре ба да 
нас спа ја а ни ка ко да иза зи ва љу-
бо мо ру.
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ДРУ ГО МЕ СТО У СЕ НИ ОР СКОМ 
ПР ВЕН СТВУ 4. РЕ ГИ О НА

Ра до је вић Бра ни слав Ба не, СС 173Го лу бо ве срп ске ви со ко ле та-
че, Ра до је вић Бра ни слав Ба не из 
Ма ју ра код Ја го ди не по чео је да 
чу ва за јед но са сво јим бра том. 
До 1988 го ди не то су углав ном 
би ли по хва та ни го лу бо ви ко је је 
ама тер ски др жао. Та да се упо-
зна је са Вла дом из Ми ло ше ва. 
Овај му ве ли ко ду шно по кла ња 
ста ре го лу бо ве из Жар ко ва, чи-
сто крв не срп ске ви со ко ле та че, 
али он та да не уме да ра ди са 
њи ма. Ти го лу бо ви су би ли су-
ви ше ме ки за под руч је на ко јем 
их је др жао а и го лу бар ско те-
рач ко зна ње му је би ло по при-
лич но сла бо. То га, ме ђу тим, не 
обес хра бру је, већ мо ти ви ше да 
на ста ви да ље и још ви ше учи о 
го лу бо ви ма.

Пра ви го лу бар ски про цват 
до жи вља ва тек ка да му, де ве де-
се тих го ди на, Зо ран Јо ва но вић 
Сан дин по кла ња це ло ја то го-
лу бо ва ко ји су во ди ли по ре кло 
од Зо ке Ми ле ви ћа из Кра гу-
јев ца. Ка сни је упо зна је и Јок-
су из Бе ра на ко ји му по кла ња 
још два па ра го лу бо ва. Стро гом 
се лек ци јом и укр шта њем тих 
го лу бо ва са Јок си ним пти ца ма 
офор мио је сво је пр во пра во 
те рач ко так ми чар ско ја то. Од 
2006. го ди не то ја то по сти же 
из у зет не успе хе.

До са да је по сти гао 4 ре зул-
та та и то дру штве ни се ни ор ски, 
за ко ји је те рао ју ни о ре, 2006 од 
9 са ти и 36 ми ну та и осво је ном 
злат ном ал ком на 10 са ти и 52 
ми ну та.

Већ 2007 по ста је пр вак оп-
шти не Ја го ди на са 7 са ти и 56 
ми ну та. и осва ја тре ће ме сто у 
ре ги о ну са ре зул та том 9 са ти и 
11 ми ну та. По себ но је био по-
но сан на пар ма ви ја на ко ји му 
тај дан си ла зе на 11 са ти и 56 

ми ну та. Ти го лу бо ви су да нас 
у при пло ду и од њих оче ку је 
мно го у бу дућ но сти.

Ове го ди не још ви ше на пре-
ду је па та ко осва ја дру го ме сто 
у ре ги о ну са ре зул та том од 8 
са ти и 37 ми ну та. О то ме ко-
ли ко су му са да шњи го лу бо ви 
ујед на че ни го во ри и чи ње ни ца 
да су го лу бо ви по ле те ли, ле те-
ли и сле те ли кри ло у кри ло а 
то је ве ли ки успех. Ко ли ко ће 
му у бу дућ но сти та еки па зна-
чи ти го во ри и чи ње ни ца да су 
ове го ди не у оп штин ском так-
ми че њу че ти ри го лу ба си шла 
на 10 са ти и 41 ми нут, 11 са ти 
и 40 ми ну та, 13 са ти и 22 ми-
ну та и 13 са ти и 52 ми ну та а 
че ти ри вид но за но ћи ла из над 
кро ва. Да је имао ре флек то ре 
или бо љи при ступ го лу бар ни-
ку си ту а ци ја би си гур но би ла 
дру га чи ја. Да има ви ше вре-
ме на, си гу ран је да би од тих 
го лу бо ва из вла чио мно го ве ће 
ре зул та те са ко ји ма би се успе-

шно но сио са нај бо љи ма у Ср-
би ји.

 Ка да је при пре ма у пи та њу, 
на по ми ње да го лу бо ви ма не да-
је ни ка кве ви та ми не и пре па ра-
те, већ их са мо у при пре ми хра-
ни „Су пер ди је том“ и „Спорт 
плу сом“. Око са ме ис хра не, и 
фи нан сиј ски и те о рет ски му 
по ма же Љу би ша Ђор ђе вић 
Фран цуз.

Не др жи го лу бо ве у срод ству 
али је све стан да ће мо ра ти то 
да ура ди ако же ли да за др жи 
ква ли тет ко ји по се ду је. Срод-
ство је не ми нов ност го лу бар-
ског успе ха на ду ге ста зе.

Пра вил ник му у пот пу но сти 
од го ва ра и сма тра да је до бар 
ако се сви при др жа ва мо истог. 
Так ми че ње увек мо ра да бу де 
фер и ко рект но ако же ли мо да 
го лу бар ство на пре ду је. По здра-
вља све го лу ба ре из свог ре ги-
о на и це ле Ср би је и же ли да у 
на ред ној се зо ни бу ду још бо љи 
и успе шни ји.
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СС 173 „Лу го мир“ Ма јур

ПРО СЛА ВА ТРИ ДЕ СЕ ТО ГО ДИ ШЊИ ЦЕ 
ПО СТО ЈА ЊА КЛУ БА

У 2008. го ди ни, удру же ње СС 
173 „Лу го мир“ из Ма ју ра код Ја го-
ди не, про сла вља је дан ве о ма зна-
ча јан ју би леј – три де сет го ди на од 
осни ва ња клу ба. У сла вље нич кој 
ат мос фе ри раз го ва ра мо са пред-
сед ни ком клу ба го спо ди ном Де ја-
но вић То пли цом. Он ће, у крат ким 
цр та ма опи са ти исто ри јат ра да 
клу ба.

Клуб је осно ван 1978 го ди не на 
ини ци ја ти ву гру пе ен ту зи ја ста за-
љу бље ни ка у ову пти цу, на че лу са 
са да по кој ним Ра до ми ром Шан ги-
ћем. Ње му су се у осни ва њу при-
дру жи ли и Зо ран Јо ва но вић, Ми-
шко Ра кић, Бран ко Ми ла ди но вић, 
Ми лен ко вић Ра ди ша и Ср ба Об ра-
до вић. Клуб је функ ци о ни сао ве о-
ма до бро, чла но ви су се ме ђу соб-
но дру жи ли, сла ви ли, ве се ли ли и 
ту го ва ли, али озбиљ ни јих так ми-
ча ра ни је би ло све до по чет ка де-
ве де се тих го ди на. Та да се отва ра 
јед на но ва ера го лу бар ства у Ма ју-
ру код Ја го ди не. Од та да го ди шње 
по чи ње да се пра ви и по де се так 
ре зул та та, а у зад ње вре ме све је 
ви ше са ве зних.

Од осни ва ња су по сти гли 48 
ре зул та та. Нај у спе шни ји им је 
сва ка ко Слав ко Мла де но вић са 
18 са ве зних ре зул та та и 11 дру-
штве них, па по том за њим сле ду ју 
Бо јан Об ра до вић са 5 ре зул та та, 
Ра до је вић Бра ни слав са 4 ре зул-
та та, Де ја но вић Бор ко са 3, Цве-
тић Пре драг са 2, па по том Шан-
гић Ра до мир, Де ја но вић То пли ца, 
Ада мо вић Сла ви ша, То до ро вић 
Зо ран, и Илић Дра ган. Две го ди не 
су екип ни по бед ни ци за пр вен ство 
оп шти не Ја го ди на, а ове го ди не је 
про сек 3 так ми ча ра био не ве ро-
ват них 10 са ти и 20 ми ну та, што је 
успех ко ји ће рет ко ко по сти ћи.

Дру штво те ра и ме мо ри јал ни 
куп „Ра до мир Ра ца Шан гић“ као 

успо ме ну и при зна ње свом пре-
ми ну лом осни ва чу. Има ју чла но ве 
ко ји су ве о ма ак тив ни у оп шти-
ни, ре ги о ну, али и Са ве зу Ср би је. 
Дру штво ни је по тре сла ак ту ел на 
по де ла Са ве за, и они су оста ли 
ком пакт ни, ма да на гла ша ва ју да 
га је при ја тељ ске од но се са свим 
го лу ба ри ма до бре во ље ма ком Са-
ве зу при па да ли.

Оба ве зна им је про сла ва на 
кра ју так ми чар ске се зо не, а ре дов-
но обе ле жа ва ју и го лу бар ску сла-
ву. Ове го ди не све ча ност ће би ти 
још бо га ти ја и све ча ни ја због три-
де се то го ди шњи це по сто ја ња ра да 
клу ба.

Овај клуб од ли ку је из у зет но 
дру гар ство, на гла сио би нам на 
кра ју пред сед ник Де ја но вић То-

пли ца. У при лог то ме иде и чи ње-
ни ца да им због то га при сту па ју и 
чла но ви ко ји ни су из 
Ма ју ра. Ове го ди-
не су бо га ти ји за 
још 4 чла на. Тре-
нут но бро је 40 
чла но ва, сва-
ке го ди не им 
се члан ство 
уве ћа ва али 
и под мла ђу је. 
По но сни су на 
под мла дак, ко јег 
хва ла Бо гу, има ју 
у ве ли ком бро ју 
и ко јем ре дов но 
по све ћу ју па жњу, 
ка ко би по ста ли 
вр хун ски го лу ба ри.
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СЕ НИ ОР СКИ ПР ВАК ОП ШТИН СКОГ 
ПР ВЕН СТВА МЛА ДЕ НОВ ЦА

Пе тро вић Дра ган Га ле, СС 135Под об рон ци ма Ко сма ја, пе-
де се так ки ло ме та ра од Бе о гра-
да, на ла зи се град Мла де но вац, 
а у ње му Оп штин ски Са вез 
Мла де но вац, је дан од нај број-
ни јих и нај ве ћих оп штин ских 
са ве за у пр вом ре ги о ну. До шли 
смо у по се ту го спо ди ну Пе тро-
вић Дра га ну, по зна ти јем у ов-
да шњем го лу бар ском све ту под 
на дим ком Га ле, ак ту ел ном се-
ни ор ском пр ва ку оп шти не.

Га ле при па да ели ти Мла де-
но вач ких го лу ба ра. До са да је 
по сти гао пре ко 80 ре зул та та на 
свим ни во и ма так ми че ња, од 
че га је два на ест дво ци фре них. 
Ме ђу мно го број ним ре зул та-
ти ма ко је је по сти зао, по себ но 
би ис та као 2. ме сто у ре ги о ну 
2003 го ди не са ре зул та том 11 
са ти и 9 ми ну та и злат ном ал-
ком на 13 са ти и 58 ми ну та. Та 
2003. оста ће му у се ћа њу и по 
4. ме сту у ре ги о ну у ју ни ор ској 
кон ку рен ци ји, са ре зул та том од 
7 ча со ва и 15 ми ну та, а ујед но 
та да по ста је све у куп ни по бед-
ник ре ги о на 1 (са про се ком 2 
ре зул та та) . Успе шна му је би-
ла и 2004 го ди на ка да по ста је 
се ни ор ски пр вак оп шти не са 
11 са ти и 13 ми ну та, ју ни ор ски 
пр вак оп шти не са 10 ча со ва и 
12 ми ну та и све у куп ни по бед-
ник оп шти не из два ле та са 10 
са ти и 38 ми ну та из два ле та. У 
овој го ди ни по но во се дво ци-
фре ним ре зул та том (11 са ти и 
26 ми ну та) вра тио на трон оп-
шти не, и на ме ра ва да га у ја кој 
кон ку рен ци ји ко ја вла да у Мла-
де нов цу по но во од бра ни сле де-
ће го ди не.

Ње го во при плод но ја то у по-
ре клу има го лу бо ве од мно го 
еми нент них од га ји ва ча из Ср-
би је, па би би ло не пра вед но на-

бра ја ти их све. Ипак нај ве ће за-
слу ге при па да ју са мо ње му јер 
је из тих го лу бо ва, укр шта њем 
и стро гом се лек ци јом ус пео да 
из ву че мак си мум.

Го лу бо ве па ри ис кљу чи во из 
срод ства, а нај бо ље ле та че је 
до би јао из ком би на ци ја ко је су 
па ре не на тет ку, уја ка и стри ца.

Га ле ка же да не по сто је тај не 
око при пре ме го лу бо ва. Је ди ни 
про блем у Мла де но вач ком кра-
ју је био ка ко до ћи до од го ва-
ра ју ћих ме ди ка ме на та и хра не, 
па је, уви дев ши то, отво рио 
про дав ни цу за про да ју хра не и 
пре па ра та за го лу бо ве и оста ле 
жи во ти ње ко ја је би ла то ли ко 
по треб на у том кра ју, јер су ра-
ни је го лу ба ри мо ра ли да од ла-
зе у Кра гу је вац или Бе о град по 
исте.

На стар ту го лу бар ске се зо не, 
пр вих 4–5 ле то ва, сво ја так ми-
чар ска ја та хра ни са 50% јеч ма, 
25% си рак и 25% про со. Та да 
би тре ба ло да из ле те 4–5 са ти 
а за тим пре ла зи на „Су пер Ди-
јет“ Бел гиј ске про из вод ње. Ка-
да го лу бо ви по чи њу да пре ле ћу 
6–7 и 8 са ти ве зу је их, чи сти са 
гор ком со ли и пре ла зи на хра-
ну са мно го гра шко ва. Че твр так 
и пе так да је 2/3 „Дра пе“ и 1/3 
„Енер џи +“. У су бо ту им да је 
по ла „Су пер Ди јет“ а по ла „Се-
ме ра ин“.

Што се ти че пра вил ни ка, 
сла же се да га тре ба још ви ше 
по о штри ти, али не од јед ном, 
не го по ла ко са го ди на ма, и за 
7–8 го ди на има ти пра ви пра-
вил ник ко ји не ма по тре бе ви ше 
ме ња ти.
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Ћир ко вић Ми лан Ми ћа, СС 42Уле та ње јед ног го лу ба у ка фа-
ну ко ју по се ду је, 1999. го ди не на-
те ра ло је Ћир ко вић Ми ла на Ми ћу, 
из Чач ка, да се при се ти мла до сти 
у ко јој је био ак ти ван го лу бар и 
љу би тељ Срп ског ви со ко ле та ча. 
Због жи вот них окол но сти мо трао 
је да пре ки не др жа ње го лу бо ва 
1982. и тре ба ло му је пу них 17 го-
ди на да се при се ти тих да на и да 
се за го лу ба ри по но во. Од 2000. па 
до 2003. го ди не, оку пи ран по слом 
у ка фа ни ко ју по се ду је ни је сти зао 
за озбиљ ни је при пре ме и так ми че-
ња, а од 2003. го ди не се пот пу но 
по све ћу је го лу бо ви ма.

Ре зул та ти су од мах би ли еви-
дент ни, па је до са да на пра вио за 
5 го ди на, 17 ре зул та та од 7 до 12 
ча со ва и 55 ми ну та. Ве ли ки успех 
имао је про шле го ди не ка да по ста-
је Оп штин ски пр вак Чач ка са 10 
са ти и 9 ми ну та и 7. ме сто у ре ги-
о ну са 10 са ти и 37 ми ну та.

Ове го ди не Ми ћа на ста вља да 
ве зу је још бо ље успе хе, па по ста је 
пр вак ре ги о на са 12 са ти и 55 ми-
ну та, што му је ре кор дан ре зул тат 
у ка ри је ри, и пр вак дру штва са 10 
са ти и 13 ми ну та, а па ла је и пр-
ва ка те го ри ја (8 са ти и 46 ми ну-
та за Ср би ју, 8 са ти и 32 ми ну та 
за Ср би ју + и ре ги он 12 са ти и 55 
ми ну та. Ове го ди не осво јио је и 
две злат не ал ке и то за ре ги он са 
го лу бом ко ји је ле тео 14 са ти и 20 
ми ну та и за дру штво исти го луб 
те кир са вре ме ном 11 са ти и 48 
ми ну та.

Пр ве го лу бо ве до но си од дру-
га ра из Под го ри це, Де ја на Ива-
но ви ћа, ко ји су би ли по ре клом од 
Ча ве и Ко сте. Ка сни је у те пти це 
уба цу је го лу ба од Зо ра на Вук са-
но ви ћа (у по ре клу Ћет ков) и јед-
ног го лу ба од Оку лић Ду ша на са 
ко јим са да раз ме њу је и пра ви не ке 
сво је го лу бо ве. Та ко ђе је до био и 

је дан пар го лу бо ва од Мар ка Га-
је ви ћа из Под го ри це. Го лу бо ви су 
му упа ре ни у срод ству и ра ди са 
са мо пет па ри го лу бо ва. Са та квим 
па ре њем за са да не ма про бле ма и 
го лу бо ве за при плод оста вља ис-
кљу чи во из ле та.

Да би не ко по стао успе шан го-
лу бар, по Ми ћи, нај бит ни ја ствар 
ко ју мо ра да има је го лу бар ски 
осе ћај. Без то га вр ло су ма ле шан-
се за озбиљ ни је утак ми це и ре зул-
та те.

Ми ћа је од у век био строг што 
се ти че пра вил ни ка, и сма тра да 
он ни је лош, али су му нео п ход не 

до пу не, као что је, ре ци мо да не-
ма из два ја ња го лу ба из ја та, као и 
да вис мо же да се при зна са мо у 
1. са ту. То би по ње му до не ло пре-
прод на шег го лу ба, али и бо ља и 
ква ли тет ни ја так ми че ња у ко ји ма 
би би ли још ве ћи ре зул та ти јер би 
се лек ци ја би ла стро жи ја.

По здра вио би овом при ли ком 
го спо ди на Жу гић Бран ка, од ко-
јег је мно го на у чио око ве зи ва ња 
па ре ња го лу бо ва, Ђор ђа и Ђо су 
из Ужи ца, Мар ка и Де ја из Под го-
ри це, Дра га „Меч ка ра“ из Сме де-
ре ваи оста ле го лу ба ре уз Чач ка и 
Ср би је.
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Мар ко вић Вла ди мир, СС 193 Страст пре ма пер на тим жи во-
ти ња ма Вла да га ји још од дав не 
1975. го ди не ка да му је де да до нео 
пар ара па и пар ча па ра. Ње го вој 
сре ћи ни је би ло кра ја, и тај дан 
пам ти ће док је жив. У то вре ме је 
вла да ло ми шље ње да су го лу ба ри 
бес по сли ча ри и не га тив ци, па је 
имао про бле ма да убе ди ро ди те ље 
да то ни је та ко. На кра ју је ипак 
по бе ди ла ње го ва љу бав пре ма жи-
во ти ња ма, али уз услов да мо ра да 
бу де од ли чан ђак. У свој тој при-
чи, имао је и сре ће да ње гов ро ђе-
ни брат уз ње га исто то за во ли, и 
та љу бав тра је и дан да нас, па су 
ро ди те љи на кра ју од у ста ли од да-
ље „бор бе“ са си но ви ма.

Озбиљ ни је го лу бар ство по чи-
ње тек 1983. го ди не, ка да се учла-
њу је у са да шње дру штво СС 193 
Ле ско вац. Го лу бо ви у ње го вом ја-
ту су би ли из Ле сков ца и око ли не 
а пр ви го лу бар ски мен то ри су му 
би ли, са да по кој ни, Сто ја но вић 
Бра ни слав Ба ри и Жив ко вић Ми-
о драг Кај га нац. По зи тив ни ји пре-
о крет и на пре дак у го лу бар ству 
би ва ка да упо зна је вр сне Кра гу-
је вач ке го лу ба ре: Са вић Ми ћу, 
Мар ко вић Пре дра га, Ми ло је вић 
Зо ра на, и Ми ло са вље вић Ду шка 
Бе кин ца. Го лу бо ви ко је је од њих 
до но сио по сти за ли су мно го бо ље 
ре зул та те од ње го вих ста рих. Са 
Ми ло са вље вић Ду шком Бе кин-
цом и ње го вом по ро ди цом дру-
же ње пре ра ста у искре но и пра во 
при ја тељ ство. Ду го ра ди са мо са 
тим го лу бо ви ма, а ка сни је уба цу је 
го лу бо ве сво га ку ма Де дић Сло бо-
да на из Мла де нов ца и Пе тро вић 
Дра га на Га ле та – та ко ђе вр хун ског 
так ми ча ра и од га ји ва ча. Стро гом 
се лек ци јом пра ви сво је ја то ко је 
по сти же зна чај ни је ре зул та те, а 
пре две го ди не је на по клон до био 
и пар го лу бо ва од Ни ко ле Сан ду-

ло ви ћа, са ко ји ма ће, ве ру је, још 
ви ше по бољ ша ти и учвр сти ти не-
ке осо би не сво га ја та.

Око ис хра не и те ра ња Вла-
да нам ка же да не ма мно го тај ни. 
Одво је но те ра муж ја ке од жен ки 
и хра ни их нај ква ли тет ни јом бел-
гиј ском хра ном уз до да так ча је ва и 
кон ди ци о них пре па ра та. На сме ши 
се увек ка да се се ти да је пре 7 го-
ди на пр ви по чео да да је пре па ра-
те фир ме „Оро фарм“ па су га због 
то га у Ле сков цу про зва ли „Вла да 
Хе ми чар“. По но сан је и на сво је 
ја то ко ва них те ки ра ко је је на мно-
гим из ло жба ма од не ло пр во ме сто 
у екс те ри је ру го лу бо ва.

Што се ти че так ми чар ских 
ре зул та та, њи хов број би тре бао 
да бу де мно го ве ћи, али је сплет 
окол но сти, пре све га не до ста так 
вре ме на, це па ње так ми чар ског ја-
та на 4 де ла (он, брат и два си на 
ал ки ра ју из исте ма ти це) ,као и 
ве ли ко ан га жо ва ње у го лу бар ском 
ра ду (пред сед ник клу ба, пред сед-
ник оп шти не, се кре тар ре ги о на и 

члан И.О. Са ве за Ср би је) ути ца ло 
на то.

По ред све га, Вла да је ово го ди-
шњи пр вак О.С. Ле ско вац са ле-
том 8 са ти 42 ми ну та и 48 се кун ди 
и осва јач злат не ал ке са ма ви јан-
ком дуз ко ја је ле те ла 12 са ти и 15 
ми ну та. Осво јио је ове го ди не и 
тре ће ме сто за куп Ле сков ца са 5 
са ти и 43 ми ну та. Нај у спе шни ји је 
так ми чар О.С. Ле ско вац са про се-
ком из два ле та 7 са ти 13 ми ну та 
и 18 се кун ди. По себ но је по но сан 
на сво је си но ве. Они су већ успе-
шни так ми ча ри (Ми лош пр ви у ју-
ни ор ској кон ку рен ци ји дру штва) и 
од га ји ва чи пти ца пе ва чи ца. На да 
се да ће на ред них го ди на за јед нич-
ким сна га ма до ћи до још бо љег 
успе ха. По здра вио би овом при ли-
ком свог дру га Ве лич ко вић Бо ја на 
из Ле ба на, све дру га ре из клу ба, са 
ко ји ма про во ди вре ме и ко ји су му 
као дру га по ро ди ца, као и све од-
га ји ва че го лу бо ва у Ср би ји. Сви ма 
би по же лео до бро здра вље и сре ћу 
као и пу но успе ха у 2009. го ди ни.
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Бој ко вић Сла ви ша, СС 594  За је чарПр ви го лу бар ски ко ра ци Бој-
ко вић Сла ви ше, на пра вље ни су на 
Ко со ву и Ме то хи ји, не да ле ко од 
При шти не. Би ли су ве о ма те шки 
јер је сре ди на у ко јој их је од га јао 
би ла не по вољ на за го лу ба ре ње, а 
и на Ко со ву и Ме то хи ји ни је би-
ло по зна ти јих од га ји ва ча го лу бо-
ва. По хва та ни го лу бо ви без ал ке 
би ли су ње гов по че так. Ни су та-
да (1975) по сто ја ла дру штва, па 
је сам ра дио ка ко је знао и умео. 
Не ка ко се до ви јао, па је пре ко 
при ја те ља и го лу ба ра из окру же-
ња успе вао да до ђе до по је ди них 
љу ди ко ји су би ли успе шни так-
ми ча ри у Ср би ји, да до пу ни сво је 
го лу бар ско зна ње и ис пе че за нат 
успе шног го лу ба ра.

По себ но би ис та као 2000. го ди-
ну, ка да упр кос те шком окру же њу 
би ва осни вач удру же ња „Ко сов ски 
ле тач“ пр вог и је ди ног дру штва на 
тим про сто ри ма. Ус пео је да го лу-
бар ство по ста ви та мо где му је и 
ме сто, а мно го мла дих љу ди би ва 
при ву че но тим ге стом, те го лу бар-
ство по ста је по пу ла ран хо би ме ђу 
мно гим мла дим љу ди ма у ње го-
вом окру же њу.

Ме ђу тим, суд би на се по и гра ла 
са овим мом ком, па 2004 го ди не 
на пу шта род но Ко со во и Ме то хи ју 
и се ли се у За је чар. Та да и по чи ње 
ера ње го вог успе шног так ми чар-
ског го лу бар ства.

Учла њу је се у дру штво при-
ја те ља и по зна ни ка СС 594 „Ти-
моч ка кри ла“, ко ји ма је ве чи ти 
ду жник за све што је до са да по-
сти гао. По себ но би ту ис та као 
Вла ди ми ра То до ро ви ћа ко ји му 
усту па го лу бар ни ке, али и по ма-
же у спре ма њу го лу бо ва. 2006. 
го ди не по сти же свој пр ви ре зул-
тат од 5 са ти и 1 ми нут, а по том 
сва ке на ред не го ди не пра ви по 
не ки ре зул тат. До са да их је на-

пра вио 7. и то из 8 утак ми ца, што 
је ве о ма до бро за под руч је на 
ко јем жи ви. По себ но му је драг 
ово го ди шњи оп штин ски ре зул тат 
од 6 са ти и 33 ми ну та, са ко јим 
по ста је и пр вак оп шти не За је чар, 
али и ре зул тат од 7 са ти и 10 ми-
ну та ко јим осва ја пр во ме сто у 
дру штву. Чи ње ни ца да је ус пео да 
те ре зул та те на пра ви из са мо 6–7 
те ра ња, у ко ји ма су му го лу бо ви 
оба ве зно ве за ни по 3 пе ра у оба 
кри ла охра бру је га да се на да да 
има до бре го лу бо ве ко је ће се лек-
ци јом још ви ше по бољ ша ти. Од 
све га му нај те же па да што над не-
бом из над За је ча ра кр ста ри мно го 
гра бљи ви ца, а по сле два на ест ча-
со ва углав ном не ма ни го лу бо ва, 
па ја та ко ја ду же ле те че сто би ва-
ју де сет ко ва на.

У ма ти ци има са мо де сет па ри 
го лу бо ва, и то са по ре клом еми-
нент них так ми ча ра као што су 
Ре ра, Мир ко Ва сић, Ми ки це „Гла-
во ње“ из Кра ље ва, Ог ње на Ма ти-
је ви ћа и Ко фи це.

Го лу бо ве па ри у срод ству и 
спре ма на ње му опро бан и спе ци-
фи чан на чин. Ни ка да не ма пу но 
те ра ча. Тре нут но их има 30-ак (се-
ни о ра) и сви су ле те ли бар 2–3 го-
ди не. Пра вил ник, са из ме на ма или 
без му увек од го ва ра и не пред ста-
вља про блем, ма ка кав био, јер 
увек тре ба те жи ти ка бо љит ку.

Ис ко ри стио би ову при ли ку 
да по здра ви дру га ре Вла ду, Јо цу, 
Шва бу и Ср ђа на, као и све истин-
ске за љу бље ни ке у овог на шег 
пер на тог љу бим ца, и по же ли сви-
ма успе шну но ву се зо ну.
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ВРЕМЕНСКА ПРОГНОЗА ЗА ДЕЦЕМБАР
Јед но од нај ва жни јих пи та ња 

ко је се по ста вља ових да на је ка-
кво нас ле то оче ку је. По зна то је 
да је 24. ци клус ак тив но сти Сун ца 
за по чео 12. апри ла 2008. го ди не и 
тра ја ће до 2018 го ди не. Мак си мум 
ак тив но сти Сун ца ја ви ће се 2012. 
го ди не. Оно што ка рак те ри ше пр-
ву го ди ну 24. ци клу са ак тив но сти 
је дуг пе ри од вре ме на ка да на Сун-
цу ни је по сто јао ни је дан вул кан. 
Ово је го ди на са нај ве ћим бро јем 
уза стоп них мир них да на од 1954. 
го ди не. 

Ка да се упо ре де го ди не сла бе 
ак тив но сти Сун ца за па жа се да је 
ово го ди на са нај ду жим пе ри о дом 
без вул ка на на Сун цу.

Ди ја грам бро ја да на ка да на 
Сун цу ни је би ло вул ка на мо же 
да по слу жи од га ји ва чи ма срп-
ских ви со ко ле та ча да упо ре де 
ре зул та те ко је су по сти гли тих 
го ди на.

Пр ви вул кан по сле пе ри о да ми-
ро ва ња ја вио се по чет ком но вем-
бра и до био је озна ку 1007. али 
ни је имао екс пло зи је.

Од тог вре ме на па све до сре-
ди не де цем бра ни је би ло ак тив-
но сти на Сун цу па се мо же ре ћи 
да се пе ри од ма ле ак тив но сти 
Сун ца у 24. ци клу су про ду жио. 
Сун це у овом пе ри о ду има ло је 
са мо по две ко ро нар не ру пе у то-
ку јед не ро та ци је али су оне би ле 
ма ле по вр ши не и крат ко су тра ја-
ле, све га три до че ти ри да на. Да 
би та лас Сун че вог ве тра до гу рао 
хла дан по лар ни ва здух до на ших 
про сто ра по треб но је да тра је нај-
ма ње 6 да на. Сви до са да хлад ни 
фрон то ви до ла зи ли су до Не мач ке 
и Аустри је, а до нас су до ла зи ли 
са мо сла би ки шни обла ци. На ја-
ча енер ги ја са Сун ца ове го ди не 
сти гла је 3. де цем бра и иза зва ла 
ве ли ке сне жне олу је у за пад ној 
Евро пи. На на шим про сто ри ма 

до не ла је ве ли ке па да ви не у ни-
жим пре де ли ма ки шу док на пла-
ни на ма снег.

Тек 12 де цем бра ја вља се нов 
вул кан на ју жној хе мис фе ри Сун-
ца ко ји је имао не што ве ћу ак тив-
ност. Екс пло зи је од 12 и 13 де-
цем бра би ле су усме ре не пре ма 

За пад ној Евро пи и да ле ко од на ше 
зе мље.

Удар Су нч евог в етра д ог одио 
се и знад З апа дне Евр опе, где је 
д ошло до в ел иких сн ежних п ад ав-
ина и п опл ава. А тмо сфе рска р ека 
је т екла као на с ат ели тском сни-
мку.

Године са периодом без вулкана

Пише: Милан Т. Стеванчевић
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Ова а тмо сфе рска р ека н ије 
в идљ ива г олим оком, већ с амо 
п ом оћу еле ктр ома гне тних ур еђ аја. 
Има в ел ику б рз ину и к ада се ј ави 
у ле тњим м ес ец има пре дст авља 
на јв ећи фа ктор р из ика за ср пске 
в ис ок ол ет аче. На в ис ин ама и знад 
800 м ет ара д ув ају в етр ови пр еко 
20 м ет ара у с еку нди, а и знад 1000 
м ет ара в етр ови м огу д ост ићи б рз-
ину в ећу од 30 м ет ара у с еку нди. 
Она је узро чник мн огих н ест аби-
лн ости у а тмо сф ери, а л ако з ав ара 
о дг ај ив аче јер се не в иди, а н ебо 
је по тп уно ч исто, без обл ака. З аб-
уну ун осе кл аси чне м ет е ор ол ошке 
про гн озе, к оје се о бј ављ ују у ТВ и 
р адио ем ис иј ама да је дан леп, без 
обл ака, јер не в иде ову м ет е ор ол-
ошку п ој аву.

Она се о вде п ок аз ује с амо 
р ади уп озн ав ања са овом пр иро-
дном п ој авом. К ада се у еле ктр-
ома гне тној про гн ози ук аже на 
м огу ћност п ој аве а тмо сфе рске 
р еке, т ада св ако п ушт ање г ол-
уб ова на лет пре дст авља в ел-
ики р изик. А тмо сфе рске р еке 
се на јч ешће ј ављ ају п оче тком 
ц икл уса а кти вн ости Су нца и 
тр ају све до ср ед ине ц икл уса. 
У н ашем сл уч ају то је до 2012. 
г од ине. Да ли је ов ако сн ажна 
а тмо сфе рска р ека с амо н аг ов-
ештај шта нас оч ек ује н аре дне 
та км ича рске с ез оне?

У апр илу 2009. 
г од ине п оч еће др уга 
г од ина 24. ц икл уса 
Су нца. То је вр еме 
н аглог усп она а кти-
вн ости Су нца, к ада се 
ј авља в ел ики број ву-
лк ана и истих ов аквих 
а тмо сфе рских р ека, 
с амо што т ада м огу да 
пр ел азе пр еко н аше 
з емље. П ој ава ву лк ана 
има дв ој ако де јство. С 
је дне стр ане они св-
ојим еру-
п ц  и ј  а м а 
ом ог ућ ав-
ају сн ажне 

у зго нске стр ује, а са 
др уге стр ане п ост ају 
в ел ики фа ктор р из ика 
за ср пске в ис ок ол ет-
аче. У зго нске стр ује 
м огу б ити т ако сн ажне 
да п оди гну г ол уба на 
в ел ике в ис ине, где га 
з ахв ат ају б рзи в етр ови 
а тмо сфе рских р ека и 
о дн осе д ал еко од њ их-
овог г олу ба рн ика.

Април 2009. г од ине 
б иће кљу чни м есец за 
с агл ед ав ање ст еп ена 

а кти вн ости Су нца у т оку н аре дне 
та км ича рске с ез оне. У исто вр еме 
април и мај ће б ити н ест аби лни 
са ч естим ек спл оз иј ама, к оје п он-
екад м огу б ити в ел ико и зн ен ађ ење 
за све про гн ост ич аре. Ук ол ико 
п ост оје усл ови за тр енинг у т оку 
апр ила 2009. г од ине, С авез о дг ај-
ив ача г ол уб ова ср пских в ис ок ол-
ет ача обе зб ед иће и нфо рм ац ије о 
вр ем ену од 15. апр ила. П осе бна 
п ажња б иће п осв ећ ена к ада је дан 
на и зглед леп, а бе збе дност г ол уб-
ова угр ож ена.

Prvi vulkan na Suncu 
u 24. ciklusu aktivnosti
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Аутор:
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ХОРИЗОНТАЛНО
9. 5 слово азбуке, 13. Наудијанка, тражи се мужјак у једној боји (2 речи), 

15. Голуб црне боје са шареним репом (2 речи), 18. Код такмичења писмоноша, 
активирани су ? (2 речи), 21. Месец у години, 22. Ознака за ванадијум, 
26. Троцифрен број, 28. Просторија за спорт, концерте, итд., 29. Новчана 
јединица на Тајланду, 30. Голуб белих крила, остало црно, може и може и 
шареноглав (множ.), 32. Коњица од двеста људи, командант Иларх (грчки), 
33. Надимак за Бранак или Бранислава, 34. Мокраћа (латински), 35. Чуло слуха 
(једнина), 36. Показна заменица ТО или ?, 37. Поклон, 38. Ознака за кладијум, 
39. За распознавање киселина и база – мења боју плаву у црвену, 40. Темпо 
(скр.), 42. Лична заменица другог лица множине, 43. Кошаркашки клуб из 
Израела, 44. Груба вунена тканина, 45. Ознака за азот, 46. У војсци: командно 
извиђачка батерија (скраћено), 47. Снага, моћ, 48. Компјутерски мајстор за 
откривање шифри (једнина), 49. Провоцирати, 50. Јединица за специјалне 
операције (скраћено), 51. Страница (скраћено), 52. Атлетски клуб (скраћено), 
53. Жути пигмент које садржи лишће (када пожути), 55. Коњ, 56. Приказ, налаз, 
рашчлањење, разлагање целине, 57. Ауто кућа (скраћено), 59. Уверење, писмена 
потврда о квалитету (множина), 60. Тона (скраћено), 61. Женска сукња и капут 
од исте тканине (множина), 62. Општинско подручје, 63. Друго слово азбуке, 
64. Пети падеж (дозивање), 65. Народни херој Иво Лола Рибар (скраћено), 
67. Иницијали нашег старијег каратисте Илије Јорге, 68. Весела, 69. Пијачно место 
за продају, 70. Алт (скраћено), 71. Сениорски првак С. С. за 2008. год. прочитати 
у укрштеници, 72. Јуниорски правак С. С. за 2008. год. прочитати у укрштеници, 
73. Филозофи који су хришћанску религију хтели да поставе као највиши принцип 
на свету (грчки), 74. Наша глумица Рина, 75. Лична заменица првог лица множине, 
77. Енергија (скраћено), 78. Врста музике, 79. 26 слово азбуке, 80. Плаво–бели 
мало бакараст голуб (множина), 81. Нешто исећи танко или ...?, 82. Појас, гаћник, 
83. Један сугласник, 84. Звук трубе, 85. Мере за површину земље, 86. Глумица 
Фароу, 87. Женско име, 88. Анода (скраћено), 89. Једнаки, дорастао један другом 
(латин.), 90. Рад крила, 91. Ознака за азот, 92. 10 слово азбуке.

ВЕРТИКАЛНО
1. Безазлен, неискусан, детињаст, 2. Аутономна покрајина Војводина 

(скраћено), 3. Чуло слуха (множина), 4. Поклон, 5. Баскијска терористичка 
организација, 6. Јапанска монета (новац), 7. Француска глумица Жирардо, 
8. Чуло мириса, 9. Мио, питом, 10. Свирање или певање у двоје, 11. Упишите 
ЗПО, 12. Дело, радња, слика, 13. Радио, телевизија (скраћено), 14. Име Монтана, 
15. Врста папагаја, 16. Оданост, преданост Богу по пророку Мухамеду, 17. Није 
велико, 18. Аждаја, 19. Показна заменица, 20. Терет, товар, бреме (латин), 
21. Бледило, мртвило, 22. Голуб са три боје: (бела, плава и бакараста), 23. Голуб 
сиве боје (женка), 24. Голуб наранџасте боје (женка), 25. У балету, кад играч се 
налази на једној нози, 26. Продавница хлеба и пецива, 27. Песник Илић Војислав 
(иницијали), 29. Голуб бакарасте боје, 31. Запаљење ушију (грчки), 32. Завист, 
33. Тешко дисати, дувати, 35. Тежња за јединством или једињењем, 37. Римски 
хиљаду, 38. Голубови беле боје (множина), 40. Боз, тражи се женка боја кафе 
(2 речи), 41. Кратак званичан дневни извештај (множина), 42. Голубове ујатити, 
43. Прво слово азбуке, 45. Иницијали: владике Велимировића Николаја, 
46. Црвен (немачки), 48. Српска напредна странка (скраћено), 51. Иницијали 
бившег пред. Ф.К. Црвене Звезде, Аце Обрадовића, 52. Народни херој Иван 
Милутиновић (иницијали), 54. Мистично име Бога Баха (грчки), 56. Црвен голуб 
белих крила и репа, може портикла (женка), 58. Тесла (ознака), 59. Легура бакра, 
цинка и никла (латиски), 61. Голубови: српски високо..... (множина), 63. Приступи, 
64. Житељ у стану, 66. 4 слово азбуке, 67. Неморал, 70. Иницијали некад. фудб. 
Ц. Звезде Иштвана Шорбана, 75. Београдски универзитет (скраћено), 76. Пркос, 
78. Иницијали др. Арчибала Рајса, писао Чујте Срби, 79. Ономатопеја жабљег 
гласа, 80. Разум, памет, 83. Одречан реч, 85. Ознака за Аустрију.

УКРШТЕНЕ 
РЕЧИ



Od najboljih
najbolje vakcine, lekovi, vitamini

najboljim golubovima

Zvanični zastupnik

Germany/Bavaria
chevita GmbH

chevita GmbH

BEOGRAD, Makedonska 28    Telefoni: 3227-550, 3227-048    Fax: 3226-396

ZOO SHOP „MOJ LJUBIMAC” – MLADENOVAC, DRVARSKA 6
VELIKI IZBOR HRANE, PREPARATA ZA GOLUBOVE, KAO I VELIKI IZBOR HRANE I OPREME ZA VAŠE KUĆNE LJUBIMCE

PETROVIĆ DRAGAN – GALE, 063/800-2273




